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Kısaltmalar ve Tanımlar 
 
Kısaltmalar  
 
BAKA: 
KAYS: 
AB: 
TÜBİTAK: 
KOSGEB: 
 
TKDK: 
 
MDP: 
STK: 
TSE: 
İSO: 
KOBİ: 
Ar-Ge: 

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
Kalkınma Ajansları Yönetim Sistemi 
Avrupa Birliği 
Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu 
T.C. Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme İdaresi 
Başkanlığı 
Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu 
 
Mali Destek Programı 
Sivil Toplum Kuruluşu 
Türk Standardları Enstitüsü 
International Organization for Standardization 
Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmeler 
Araştırma ve Geliştirme 

 
Tanımlar 1 
 
Artımsallık (additionality): Bir kamu müdahalesinin hedeflediği ve yararlanıcılar tarafından 
gerçekleştirilmesi arzu edilen bir faaliyetin/projenin, kamu müdahalesi olmadan gerçekleştirilmesinin 
mümkün olup olamayacağını ifade eder. Tam artımsallık, müdahale olmadan faaliyetin/projenin 
yapılamayacağını ifade etmektedir. Kısmi artımsallık, yararlanıcılar tarafından zaten gerçekleştirilecek 
bir faaliyetin/projenin müdahale sayesinde daha kısa sürede veya daha geniş kapsamda ya da daha 
yüksek standartlarda gerçekleştirilmesi durumudur.  
 
Birincil veri: Değerlendirmeyi gerçekleştirmek için çalışmayı yapan uzmanlar tarafından doğrudan 
sahadan toplanan verileri ifade eder. 
 
Davranışsal artımsallık (behavioral additionality): Kamu desteğinin yararlanıcının proje konusu ile ilgili 
davranış ve stratejisinde yarattığı farkı ifade eder. 
 
Değişim Teorisi: Programın girdileri ve aktiviteleri ile öngörülen çıktı, sonuç ve etkilerinin ve de bunlar 
arasındaki ilişkisel yolların tespitini sağlayan bir tasarım aracıdır. Bu sayede programın hedefleri ile 
ortaya konması beklenen çıktı, sonuç ve etkiler (“neticeler”) arasındaki ilişkiler tanımlanır; öngörülen 
neticelerin elde edilmesi için gereken kaynak ve aktivitelerin doğru belirlenmesi sağlanır; bunlar 
üzerinde etkisi olabilecek dış etkenler ve riskler belirlenir ve program uygulanırken dikkate alınmak 
üzere risk yönetim çerçevesi hazırlanır; programın izlenmesinde kullanılacak göstergeler, bunlara dair 
hedefler ve bu göstergelerin toplanması için gereken yöntemler belirlenir. 
 
Etki (impact/utility): Etki kriteri ile Programın sosyal, ekonomik ve çevresel anlamda uzun vadede geniş 
kapsamlı sonuçları değerlendirilir. Bu kriter altında sadece amaçlanan etkiler değil, amaçlanmayan 
olumlu ya da olumsuz tüm etkiler değerlendirilir. 
                                                        
1 © INOMER, 2010-2021 
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Etkililik (effectiveness): Etkililik kriteri ile Programın hedeflerinin elde edilip edilmediği, uygulama 
sırasında meydana gelen zorluklar ve bunlar için bulunan çözüm yöntemleri ile dışsal etkiler dikkate 
alınır. Program sonucu elde edilen çıktı, sonuç veya etkilerin Programın ana amacına hizmet edip 
etmediği değerlendirilir. 
 
Etkinlik (efficiency): Bu kriter ile Program sonucu elde edilen çıktı, sonuç ve etkileri çerçevesinde 
kullanılan kaynaklar ve girdileri ölçülür, girdi ve çıktıların orantılı olup olmadığı ölçülür. Verimlilik kriteri 
ile Program için tahsis edilen bütçeyle daha fazlasının elde edilip edilemeyeceği değerlendirilir. 
 
İkincil veri: Programları değerlendirmek için kullanılan farklı kaynaklarda daha önceden derlenmiş veri 
setleridir. 
 
Program: Bir politikanın uygulanması için oluşturulan işlevsel aracı ifade eder.  
 
Program değerlendirme: Kamu kurumlarınca uygulanan programlarla, başlangıçta belirlenen amaç ve 
hedeflere ulaşma yolunda ilerlenip ilerlenmediğini ve hedeflenen sonuç ve etkilerin yaratılıp 
yaratılmadığını tespit etmek ve bu tespitlere bağlı olarak bir yargıya varmak amacıyla gerçekleştirilen 
çalışmayı ifade eder.  
 
Sürdürülebilirlik (sustainability): Program sonucu oluşan çıktı, sonuç ve etkilerin sürekliliğini dikkate 
alır. Program sonucu ortaya çıkan faydaların, Programın sağladığı finansal destek sona erdiğinde de 
yararlanıcıların kendi kaynakları veya diğer dışsal kaynaklarla sürdürülebilme durumu değerlendirilir. 
Sürdürülebilirliğin sağlanmasında finansal kaynakların yanı sıra kurumsal kapasite, insan kaynakları ve 
çevresel etkiler de önem taşıdığından, bu hususların da dikkate alınması gerekir. 
 
Uygunluk (relevance): İlgililik kriteri ile Programın hedeflerinin genel sosyoekonomik amaç ve 
ihtiyaçlara, ulusal veya bölgesel plan ve programlara uygunluğu değerlendirilir. 
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Yönetici Özeti 
 
Bu rapor, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı’nın 2010, 2011, 2012, 2015 ve 2016 yıllarında çağrısını 
gerçekleştirdiği yenilikçiliğe yönelik mali destek programlarının2 program sonrası değerlendirmesine 
yönelik olarak hazırlanmıştır. 2010, 2011, 2012 ve 2015 yıllarında uygulanan programlardan bölgede 
hizmet veren kâr amacı gütmeyen kurum ve kuruluşlar, 2016 yılı programından ise bölgede faaliyet 
gösteren küçük ve mikro işletmeler yararlanmıştır.  
 
Programların bütçeleri kâr amacı gütmeyen kurum ve kuruluşlar için 2010 yılında 3 milyon TL, 2011 
yılında 2,5 milyon TL, 2012 yılında 2,1 milyon TL, 2015 yılında ise 2 milyon TL olarak belirlenmiş, 2016 
yılında ise küçük işletmeler için 5 milyon TL, mikro işletmeler için 3 milyon TL’lik bütçe planlanmıştır. 
Ajans’ın, yenilikçiliğe yönelik mali destek programları kapsamında desteklenen ve tamamlanan toplam 
51 projeye 11.748.304,71 TL hibe sağlanmıştır.       
 
Nitel ve nicel yöntemlerin birlikte kullanılmasıyla gerçekleştirilen bu çalışma, uluslararası 
değerlendirme kriterleri ve Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Kalkınma Ajansları Genel Müdürlüğü 
tarafından yayımlanan “Kalkınma Ajanslarınca Uygulanan Mali Desteklerin Değerlendirilmesine İlişkin 
Usul ve Esaslar” doğrultusunda programların  
 

 bölge ve yararlanıcılar için uygunluğunu (ilgililik kriteri),  
 etkin ve etkili bir biçimde yürütülüp yürütülmediğini,  
 ortaya koydukları etkilerini, 
 etkilerinin sürdürülebilirliğini  
 

analiz etmekte, tüm bunlardan hareketle yeni tasarlanacak programlara ışık tutacak öneriler 
sunmaktadır.  
 
Değerlendirme çalışması, birincil ve ikincil verilerin derlenmesi ve analizini içeren çoklu-yöntem 
metodolojiyle gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın ilk aşamasını, uygulanacak yöntemlerin netleştirilmesi ile 
sahada kullanılacak soru formlarının, değerlendirme kriterleri, program göstergeleri ve Ajans 
tarafından tutulan bilgi ve veriler göz önünde bulundurularak hazırlanması oluşturmuştur.  Ajans’tan 
mali destek alan tüm kurum ve kuruluşlardan değerlendirme sorularına yönelik veri toplanabilmesi için 
anket çalışması gerçekleştirilmiştir. Anketler, yararlanıcıların %57’si (29 kurum ve kuruluş) tarafından 
cevaplanmış, analizler SPSS programında yapılmıştır.   
 
Ayrıca, Ajans tarafından başvuru ve uygulama sürecinde projeler özelinde toplanmış olan izleme 
verileri düzenlenip konsolide edilerek analiz edilmiştir. İzleme verileri dışında programlara ait başvuru 
rehberleri, ulusal ve bölgesel politikalar ve planlar, program kapanış raporları ve ajans mevzuatı da 
incelenmiş ve programların değerlendirilmesinde birer girdi olarak kullanılmıştır.  
 
Elde edilen tüm veri ve bilgilerin derlenmesinin ardından değerlendirme sorularına cevap veren 
analizler yapılarak nihai rapor hazırlanmıştır.  

                                                        
2 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı, 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin 
Geliştirilmesi Mali Destek Programı, 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı, 2015 
Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı, 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 
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Yapılan değerlendirmeler sonucunda Mali Destek Programlarının bölgede faaliyet gösteren kurum ve 
kuruluşların ihtiyaçları, ulusal ve bölgesel planlar, stratejiler ile bağlantılı olarak kurgulandığı 
görülmüştür. Programlar, amaçları ve öncelikleri bakımından çağrısına çıkılan dönemi kapsayan 
Dokuzuncu Kalkınma Planı, Onuncu Kalkınma Planı, 2010-2013 Bölge Planı ve 2014-2023 Bölge Planı’nda 
belirtilen ihtiyaç ve hedefler ile uyumlu olarak hazırlanmıştır.  
 
Programlara toplam 272 başvuru yapılmış, 117’si başarılı bulunmuş ve bunların 51’i destek alarak 
projelerini tamamlamıştır. En fazla sayıda proje 2016 yılında işletmeler için uygulanan Küçük Ölçekli 
İşletmeler Mali Destek Programı, en az sayıda proje ise 2015 yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek 
Programı kapsamında tamamlanmıştır. Programlara en fazla başvuru Antalya ilinden gerçekleşmiş, bu 
ili Isparta ve Burdur takip etmiştir. Buna paralel olarak en fazla tamamlanan proje de sırasıyla Antalya, 
Isparta ve Burdur illerine aittir. Her üç ilden de tamamlanan proje sayıları birbirine yakın gerçekleşmiş, 
bunun yanında tamamlanan projelerin başvurulara oranına bakıldığında Isparta’dan başvuran 
projelerin daha yüksek oranda tamamlandığı sonucuna ulaşılmıştır.  
 
Program Kapanış Raporlarına performans göstergeleri dahil edilmiş, ancak projeler ile hedeflenen ve 
gerçekleşen gösterge değerlerine yer verilmemiştir. Bu kapsamda programların değerlendirilmesi için 
KAYS sistemi üzerinde tutulan performans göstergeleri gerçekleşmelerine ait veriler incelenmiştir. 
2010 ve 2011 yıllarında KAYS sistemi kullanılır olmadığı için bu yıllara ait performans göstergeleri 
değerlendirilememiştir. KAYS’tan elde edilen verilere göre programlar kapsamında yararlanıcılar 
projeleri sayesinde öncelikli olarak istihdam sağlamış, Ar-Ge Merkezleri ve laboratuvarlar kurmuş, 
makine ve ekipman modernizasyonu gerçekleştirmiş, eğitim ve tanıtım faaliyetleri yürütmüşlerdir.  
 
Elde edilen bulgular ışığında programların Ajans tarafından etkin şekilde yürütüldüğü sonucuna 
ulaşılmış ve programların gelişmeye açık yönleri değerlendirilmiştir. Program tanıtımında Ajans 
tarafından gerçekleştirilen bilgilendirme faaliyetlerinin etkisinin yüksek olduğu görülmüştür. Ajansın 
tanıtım faaliyetleri için kurum ve kuruluşlar ile birebir iletişimin güçlendirilmesinin, ilçelerdeki tanıtım 
faaliyetlerinin artırılmasının, sosyal medya ve basın organlarının daha aktif kullanılmasının yararlı 
olacağı tespit edilmiştir.  
 
Programların finansal unsurlarından hibe miktarı ve destek oranı yararlanıcılar tarafından genel olarak 
olumlu bulunmuş, ön ödeme yüzdesi ise yararlanıcılar tarafından daha az olumlu değerlendirilmiştir. 
Yapılan incelemeler ile kâr amacı gütmeyen kurum ve kuruluşların eş finansmanlarını öz kaynakları ile 
karşılama oranlarının işletmelere göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmış, işletmeler tarafından 
banka kredileri eş finansmanı karşılamaları için önemli bir kaynak olarak kullanılmıştır. Programların 
proje yürütme süreci gelişmeye en açık alan olmuş, bu konuda yararlanıcıların yaşadığı zorlukların 
ödemeler ve raporlamalardan kaynaklandığı görülmüştür.  
 
Değerlendirme sonucunda programların bölge ve destek alan kurumlar için olumlu katkılarının olduğu 
sonucuna ulaşılmış, programlardan yararlanan kurumların projeleri ile genel olarak amaçlarına ulaştığı 
tespit edilmiştir. Destek ile alınan makine/ekipman veya geliştirilen altyapı/hizmetlerin büyük kısmı 
2020 yılı itibarıyla da  kullanılır durumdadır.  
 
Değerlendirmede, programların tasarım aşamasında tespit edilen sorunların çözümüne katkı sağladığı 
sonucuna ulaşılmış, ortaya çıkan etkiler incelenmiştir. Buna göre, yararlanıcıların uyguladıkları projeler 
sayesinde kurumlar arası işbirliği, üretim kapasitesi, tanınırlık, ürün çeşidi, Ar-Ge çalışmaları ve üretilen 
ürünlerin iç ve dış pazardaki satış oranları artırılmış, çevresel sürdürülebilirliğe, kaynakların geri 
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dönüşümüne ve işletmelerin rekabet avantajı kazanmalarına katkı sağlanmıştır. 2016 yılı Küçük Ölçekli 
İşletmeler Mali Destek Program yararlanıcılarının toplam cirolarının,  yurtdışı net satışlarının, dönem 
net kârlarının ve Ar-Ge giderlerinin 2017 yılında 2016 yılına göre artış eğilimi gösterdiği; 2019 yılında ise 
2017’ye göre sadece yurtdışı net satışlarının yükseldiği; ciro, dönem net kârı ve Ar-Ge giderlerinde 
azaldığı sonucuna ulaşılmıştır. İşletmelerin ihracat verileri değerlendirildiğinde ise 2017 yılında yurt dışı 
satışı gerçekleştiren 3 işletmenin tümünün Burdur ilinde faaliyet gösterdiği ve bu işletmelerin 
çoğunlukla Avrupa ülkelerine ihracat yaptıkları sonucuna ulaşılmıştır. 
 
Programlar sayesinde yararlanıcıların tümü davranışsal kazanımlar da elde etmiş, projelerini 
ilgilendiren teknik alanda ve proje yürütme konusunda bilgi ve yeteneklerini artırmış, hedef kitlelerinin 
ihtiyaçlarını daha iyi anlar ve analiz eder hale gelmiş ve kurum dışı paydaşlar ile iletişim ve işbirliklerini 
güçlendirmişlerdir.   
 
Desteklerden yararlanan kurumlar, projeleriyle elde ettikleri kazanımların uzun vadede süreceği 
görüşündedir. Programların yararlanıcılarından elde edilen verilere göre Ajans desteklerinin bölgede 
cazibesini koruduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
 
Değerlendirme bulgularından yola çıkılarak, yeni tasarlanacak programlara ışık tutması amacıyla 
aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir.  
 

 Hedef kitlelerin ihtiyaçlarının ve karşı karşıya oldukları zorlukların bilimsel yöntemlerle düzenli 
olarak tespit edilmesi ve program tasarımlarının buna göre gerçekleştirilmesi gerekmektedir. 
Bu amaçla, Ajans’ın kapsamlı ihtiyaç analiz çalışmaları gerçekleştirmesi önerilmektedir.  
 

 Program tasarımlarının, program etki yollarının belirleneceği bir değişim teorisinin 3 
hazırlanmasıyla gerçekleştirilmesi programın etkinlik, verimlilik ve etkisini artıracaktır.  
 

 Program başvuru aşamasında kurumların belirlemiş olduğu performans göstergelerine ait 
hedeflerin “SMART” kriterlerine 4  göre belirlenmesi, proje hedeflerinin daha gerçekçi ve 
ölçülebilir olmasını sağlayacaktır. 
 

 Program performans göstergelerinin değişim teorisine bağlı olarak faaliyet, çıktı, sonuç ve etki 
sınıflandırmasıyla açık ve net biçimde ve birbirinden bağımsız olacak şekilde kurgulanması ve 
Program Kapanış Raporlarında kayıt altına alınması programın daha sağlıklı izlenmesini ve 
değerlendirilmesini sağlayacaktır.  

 

                                                        
3 Değişim Teorisi, programın girdileri ve aktiviteleri ile öngörülen çıktı, sonuç ve etkilerinin ve de bunlar arasındaki ilişkisel 
yolların tespitini sağlayan bir tasarım aracıdır. Bu sayede programın hedefleri ile ortaya konması beklenen çıktı, sonuç ve 
etkiler (“neticeler”) arasındaki ilişkiler tanımlanır; öngörülen neticelerin elde edilmesi için gereken kaynak ve aktivitelerin 
doğru belirlenmesi sağlanır; bunlar üzerinde etkisi olabilecek dış etkenler ve riskler belirlenir ve program uygulanırken 
dikkate alınmak üzere risk yönetim çerçevesi hazırlanır; programın izlenmesinde kullanılacak göstergeler, bunlara dair 
hedefler ve bu göstergelerin toplanması için gereken yöntemler belirlenir. 
4  SMART kriterleri: İngilizce “Specific” (Belirli), “Measurable” (Ölçülebilir), “Attainable” (Erişilebilir), “Result-oriented” 
(Sonuç odaklı) ve “Time-bound” (Zamanla sınırlı) sözcüklerinin kısaltmalarından oluşmakta; kaliteli ve izlenip ölçülebilir 
hedeflerin belirlenmesini sağlamaktadır. 
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 Program kapanış raporlarının her program için ayrı hazırlanması, programların yorumlanması 
ve değerlendirilmesi için kolaylık sağlayacaktır. Ayrıca, kapanış raporlarında performans 
göstergelerinin hedef ve gerçekleşme verilerine yer verilmesi önerilmektedir.  
 

 Program izleme verilerinin göstergelere bağlı olarak yıllar bazında zaman serileri oluşturacak 
şekilde toplanmasını sağlayacak bir sistemin kurulması; çıktı göstergelerine ait verilerin 
projelerin bitiminde, sonuç göstergelerine ait verilerin ise projelerin bitiminden en az 1 yıl sonra 
yararlanıcılardan alınması programların daha detaylı değerlendirilmesi ve bölgeye olan 
etkilerin daha verimli ölçülebilmesini sağlayacaktır. Bu aşamada hedefe ulaşılamayan 
performans göstergelerinde bunun sebeplerinin neler olduğuna dair verilerin de 
güncellenmesi önerilmektedir. 
 

 Destek programlarının tanınırlığını ve duyuruların etkinliğini artırmak için kurum ve kuruluşlar 
ile iletişimin güçlendirilmesi, ilçelerdeki tanıtım faaliyetlerinin artırılması ve sosyal medyanın 
daha aktif kullanılması önerilmektedir. 
 

 Ajans’ın özellikle bölgede faaliyet gösteren işletmelere yönelik spesifik bilgilendirme 
çalışmalarını ve eğitimleri artırması faydalı olacaktır.  

 
 Programların başvuru ve proje yürütme süreçlerinde talep edilen belgelerin sadeleştirilmesi 

imkânlarının değerlendirilmesi önerilmektedir.  
 

 Öncelikle Antalya ve Isparta olmak üzere tüm bölge illerinde faaliyet gösteren işletmelerin 
ihracat potansiyelinin değerlendirilmesine ve kapasitelerinin artırılmasına yönelik olarak 
program tasarımı yapılması faydalı olacaktır.  

 
 Uzun süreli projelerde ön ödeme oranının artırılması imkânlarının değerlendirilmesi 

önerilmektedir.  
 

 Programlar kapsamında gerçekleştirilen ödemelerin daha hızlı şekilde yapılabilmesi için gerekli 
imkânların değerlendirilmesi faydalı olacaktır.  
 

 Projeler için belirlenen görünürlük kurallarının online araçlar (online platformlar, web siteleri 
vb.) göz önüne alınarak güncellenmesi önerilmektedir.  

 
 Gelecekte açılacak Ajans programlarının bölgedeki işbirliğini güçlendirecek ve Ar-Ge 

faaliyetlerini artıracak şekilde tasarlanması önerilmektedir.  
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Giriş 
 
Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, faaliyet alanına giren TR 61 Düzey-2 bölgesinde (Antalya, Isparta, 
Burdur), Bölge Planı’ndaki öncelikler doğrultusunda, 2010 yılında Sanayi ve Turizm Sektörlerinde 
Rekabetçiliğin Artırılması, 2011 yılında Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi, 2012 yılında Ar-Ge ve 
Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi, 2015 yılında Yenilikçi Teknolojiler, 2016 yılında ise Küçük 
Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programlarının çağrısına çıkmıştır. 2010, 2011, 2012 ve 2015 yıllarında 
çağrısına çıkılan programların kâr amacı gütmeyen kurumlar için toplam bütçesi 9.600.000,00 TL, 2016 
yılında çağrısına çıkılan programın ise küçük ve mikro işletmeler için toplam bütçesi 8.000.000,00 
TL’dir (Tablo 1).   
 
Tablo 1. Programların Bütçeleri 

Mali Destek Programı 
Toplam Bütçe 
(TL) 

Kâr Amacı 
Gütmeyen 
Kurumlar için 
Bütçe (TL) 

Mikro 
İşletmeler 
için Bütçe 
(TL) 

Küçük 
İşletmeler için 
Bütçe (TL) 

2010 Yılı Sanayi ve Turizm 
Sektörlerinde Rekabetçiliğin 
Artırılması MDP 10.000.000,00 3.000.000,00 

- - 

2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin 
Geliştirilmesi MDP 7.500.000,00 2.500.000,00 

- - 

2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı 
Sanayinin Desteklenmesi MDP 7.000.000,00 2.100.000,00 

- - 

2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler MDP 8.000.000,00 2.000.000,00 
- - 

2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler 
MDP 8.000.000,00 

- 
3.000.000,00 5.000.000,00 

Toplam 40.500.000,00 9.600.000,00 8.000.000,00 
Kaynak: Programların Başvuru Rehberleri 
 
Program sonrası değerlendirme çalışması öncelikli olarak, programlar ile bölgesel planlarda öngörülen 
amaç ve hedeflere ne derece yaklaşıldığının belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. Bunun yanı sıra, 
değerlendirme bulgularından hareketle, Ajans’ın tasarlayacağı yeni programlarda etkinlik ve 
verimliliğin artırılmasına katkı sağlanması da amaçlanmıştır. Çalışma ayrıca, Kalkınma Ajansları Proje ve 
Faaliyet Destekleme Yönetmeliği’nde öngörüldüğü şekilde programların etki ve sonuçlarını ortaya 
koymayı da hedeflemektedir.  
 
Nitel ve nicel yöntemlerin birlikte kullanılmasıyla gerçekleştirilen bu çalışma, uluslararası 
değerlendirme kriterleri ve Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Kalkınma Ajansları Genel Müdürlüğü 
tarafından yayımlanan “Kalkınma Ajanslarınca Uygulanan Mali Desteklerin Değerlendirilmesine İlişkin 
Usul ve Esaslar” doğrultusunda programların  
 

 bölge ve yararlanıcılar için uygunluğunu (ilgililik kriteri),  
 etkin ve etkili bir biçimde yürütülüp yürütülmediğini,  
 ortaya koydukları etkilerini, 
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 etkilerinin sürdürülebilirliğini  
 

analiz etmekte, tüm bunlardan hareketle yeni tasarlanacak programlara ışık tutacak öneriler 
sunmaktadır.  
 
Bu raporun takip eden bölümlerinde şunlara yer verilmektedir: Birinci bölümde programların tanımı ve 
kapsamı ile amaç, öncelik ve performans göstergeleri hakkında bilgi yer almakta; ikinci bölümde bütçe 
gerçekleşmeleri, proje başvuruları, sözleşme imzalanan ve tamamlanan projelere ilişkin istatistiki 
bilgiler sunulmaktadır. Değerlendirme metodolojisi, programların amaç ve öncelikleri kapsamında 
hedeflere ulaşılma düzeyi ve anketlerden edilen bulguların değerlendirme kriterleri bazında analizi, 
üçüncü bölümde yer almaktadır. Raporun son bölümünde ise elde edilen tüm bulguların 
değerlendirilmesinden hareketle tespitler ve Ajans programlarının verimlilik, etkinlik ve etkilerinin 
artırılmasına yönelik öneriler sunulmaktadır. 
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1. Programlar Hakkında Genel Bilgiler 
 

1.1. Programların Tanım ve Kapsamı 
 
Değerlendirmeye konu olan yenilikçiliğe yönelik destek programlarından 2010, 2011 ve 2012 yılı 
programlarının uygulandığı dönemi kapsayan TR61 Bölgesi 2010-2013 Bölge Planı’ndaki5 Bölge vizyonu 
“Sürdürülebilir yerel kalkınmada öncü, istihdam ve rekabet gücünü artırarak Türkiye’nin yaşam kalitesi 
en yüksek bölgesi olmak.” olarak tanımlanmış ve bu doğrultuda altı temel amaç belirlenmiştir. Bunlar 
(a) tarımın geliştirilmesi ve kırsal kalkınmanın sağlanması, (b) turizmin geliştirilmesi ve kullanılmayan 
potansiyelinin değerlendirilmesi, (c) sanayide rekabet edebilirliğin güçlendirilmesi, (d) ulaşım 
altyapısının güçlendirilmesi, (e) çevre altyapısının geliştirilmesi, (f) sosyal sermaye ve sosyal altyapının 
geliştirilmesidir. 2010, 2011 ve 2012 yıllarında Ajans’ın çağrısına çıkmış olduğu programlar Plan’da 
belirtilen özellikle sanayide rekabet edebilirliğin güçlendirilmesi amacına yönelik ve Plan’da belirtilen 
ihtiyaçlar ile uyumlu olarak hazırlanmıştır.     
 
2015 ve 2016 yılları mali destek programlarının uygulandığı dönemi kapsayan TR61 Bölgesi 2014-2023 
Bölge Planı’ndaki6 Bölge vizyonu da bir önceki Plan ile aynıdır. Planda “Sürdürülebilir yerel kalkınmada 
öncü, istihdam ve rekabet gücünü artırarak Türkiye’nin yaşam kalitesi en yüksek bölgesi olmak” 
vizyonu doğrultusunda beş temel amaç belirlenmiştir. Bunlar (a) tarımda modernizasyonun ve kırsal 
kalkınmanın sağlanması, (b) turizmin çeşitlendirilmesi ve yaygınlaştırılması, (c) sanayide rekabetçiliğin 
artırılması, (d) ulaşım ve lojistik altyapısının iyileştirilmesi, (e) yaşam kalitesinin yükseltilmesi ve 
sürdürülebilir çevredir. Her iki program da özellikle sanayide rekabetçiliğin artırılması temel amacına 
yönelik ve Plan’da belirtilen ihtiyaçlar ile uyumlu olarak hazırlanmıştır.     

1.1.1 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
2010 yılında çağrısına çıkılan program, öncelikli olarak 2010-2013 Bölge Planı’nda belirtilen “turizmin 
geliştirilmesi ve kullanılmayan potansiyelinin değerlendirilmesi” ile “sanayide rekabet edebilirliğin 
güçlendirilmesi” gelişme eksenlerine yönelik olarak hazırlanmıştır. Program için hazırlanan başvuru 
rehberinden7 yola çıkılarak, program hakkında genel bilgilendirmeler aşağıda sunulmuştur.  

 
Programın Uygun Başvuru Sahipleri: Programın TR61 Bölgesi’nde hizmet veren, kâr amacı gütmeyen 
kurum ve kuruluşlara yönelik olarak uygun başvuru sahipleri Program Başvuru Rehberi’nde şu şekilde 
tanımlanmıştır: 
 

 Kaymakamlıklar, Bölge, İl ve İlçe Müdürlükleri, Bakanlıklara Bağlı Kurum, Kuruluş ve Enstitüler  
 Yerel Yönetimler (İl Özel İdareleri, Büyükşehir Belediyesi, Belediyeler ve bunlara bağlı tüzel 

kişiliği haiz kuruluşlar)  
 5355 sayılı Mahalli İdare Birlikleri Kanunu çerçevesinde kurulmuş birlikler  
 Organize Sanayi Bölge Müdürlükleri  
 Üniversiteler  

                                                        
5 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, TR61 Bölgesi Bölge Planı, 2010-2013 
6 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, TR61 Bölgesi Bölge Planı, 2014-2023 
7 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı, 2010 Yılı 
Teklif Çağrısı Başvuru Rehberi 



 

INOMER  |  www.inomer.org 14

 Sivil Toplum Kuruluşları (Vakıflar, Dernekler, vb.)  
 Kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşları (odalar, borsalar, vb.)  

 
Destek Miktar ve Oranları: Programın proje bazında belirlenen asgari ve azami destek tutarları 
40.000,00 TL ile 400.000,00 TL olarak belirlenmiştir. Yararlanıcı bazında verilen destek oranı proje 
toplam uygun maliyetinin en az %25’i, en fazla %75’i olarak belirlenmiş ve bu değerlerin dışında kalan 
destek taleplerini içeren proje teklifleri değerlendirmeye alınmamıştır. Proje bütçesinin geri kalan 
bölümünün yararlanıcılar tarafından eş finansman olarak sağlanması öngörülmüş, ayni katkılar eş 
finansman olarak kabul edilmemiştir.  

 
Proje Süresi: Desteklenen projelerin azami süreleri 12 ay olarak belirlenmiştir. 
 
Proje Başvuru Süreci: Programın son başvuru tarihi 18 Mart 2011 olarak ilan edilmiştir. Ajans’a sunulan 
projeler, “Ön İnceleme” ve “Teknik ve Mali Değerlendirme” olmak üzere iki aşamada değerlendirilmiş; 
ön inceleme aşamasında projeler, idari şartlar ve uygunluk kriterleri yönünden ele alınmıştır. Ön 
incelemede uygun bulunan başvuruların teknik ve mali değerlendirmesinde başvuranın mali ve 
yönetim kapasitesi, proje konusunun programın amaç ve öncelikleri ile ilgililiği, önerilen yöntemin 
kalitesi ve geçerliliği, projenin destek sonrası sürdürülebilirliği ile projenin bütçe ve maliyet etkinliği göz 
önüne alınmıştır. Değerlendirme sonucunda 65 puan ve üzeri alan projeler başarılı projeler olarak 
listelenmiştir. Proje tekliflerinin destek almaya hak kazanabilmesi için toplam başarı puanına ek olarak, 
mali ve yönetim kapasitesi bakımından 20 puan üzerinden en az 12, ilgililik bakımından ise 25 puan 
üzerinden 18 puan almaları koşulu aranmıştır. Kamu kurumları, üniversiteler ve yerel yönetimler hariç 
başvuru sahiplerinden her bir proje için sözleşmede öngörülen toplam destek miktarının %10’u kadar 
teminat alınmıştır. Sözleşmede belirtilen süre içerisinde destek miktarının %40’ı, yararlanıcılara ön 
ödeme olarak aktarılmıştır. Ön ödemeden sonra yapılan ödemeler, hakediş esasına göre 
gerçekleştirilmiş ve hakedişin sağlanması ile ara ödemede destek miktarının %40’ı ve son ödemede 
%20’si yararlanıcının sözleşmede belirtilen banka hesabına aktarılmıştır. 
 
Program Kapanış Raporu’ndan elde edilen bilgilere göre, Isparta’da başlangıç ve eğitim toplantısı 
düzenlenmiştir.  

1.1.2 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
2011 yılında çağrısına çıkılan program, öncelikli olarak 2010-2013 Bölge Planı’nda belirtilen “sanayide 
rekabet edebilirliğin güçlendirilmesi” gelişme eksenine yönelik olarak hazırlanmıştır. Program için 
hazırlanan başvuru rehberinden 8  yola çıkılarak, program hakkında genel bilgilendirmeler aşağıda 
sunulmuştur. 
 
Programın Uygun Başvuru Sahipleri: Programın TR61 Bölgesi’nde hizmet veren, kâr amacı gütmeyen 
kurum ve kuruluşlara yönelik olarak uygun başvuru sahipleri, Program Başvuru Rehberi’nde şu şekilde 
tanımlanmıştır: 
 

 Kamu Kurum ve Kuruluşları 

                                                        
8 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı, 2011 Yılı Teklif Çağrısı Başvuru 
Rehberi 
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 Kamu Kurumu Niteliğinde Meslek Kuruluşları 
 Üniversiteler ve Mesleki Eğitim Kurumları 
 Organize Sanayi Bölgeleri Müdürlükleri 
 Kar Amacı Gütmeyen Sivil Toplum Kuruluşları (Vakıflar, Dernekler, Sendikalar vb.) 
 5355 sayılı Kanun Kapsamındaki Mahalli İdare Birlikleri 
 Kar Amacı Gütmeyen Birlik ve Kooperatifler 

 
Köyler, Kamu Kurumlarının İlçe ve Şube Müdürlükleri bu programın kapsamında uygun başvuru 
sahibi olarak kabul edilmemiştir. 
 
Destek Miktar ve Oranları: Programın proje bazında belirlenen asgari ve azami destek tutarları 
40.000,00 TL ile 400.000,00 TL olarak belirlenmiştir. Kâr amacı gütmeyen yararlanıcılar bazında verilen 
destek oranı proje toplam uygun maliyetinin en az %25’i, en fazla %80’i olarak belirlenmiş ve bu 
değerlerin dışında kalan destek taleplerini içeren proje teklifleri değerlendirmeye alınmamıştır. Proje 
bütçesinin geri kalan bölümünün yararlanıcılar tarafından eş finansman olarak sağlanması öngörülmüş, 
ayni katkılar eş finansman olarak kabul edilmemiştir.  

 
Proje Süresi: Desteklenen projelerin azami süreleri 8 ay olarak belirlenmiştir. 
 
Proje Başvuru Süreci: Programın son başvuru tarihi 26 Ocak 2012 olarak ilan edilmiştir. Ajans’a sunulan 
projeler, “Ön İnceleme” ve “Teknik ve Mali Değerlendirme” olmak üzere iki aşamada değerlendirilmiş; 
ön inceleme aşamasında projeler, idari şartlar ve uygunluk kriterleri yönünden ele alınmıştır. Ön 
incelemede uygun bulunan başvuruların teknik ve mali değerlendirmesinde başvuranın mali ve 
yönetim kapasitesi, proje konusunun programın amaç ve öncelikleri ile ilgililiği, önerilen metodolojinin 
kalitesi ve geçerliliği, projenin destek sonrası sürdürülebilirliği ile projenin bütçe ve maliyet etkinliği göz 
önüne alınmıştır. Değerlendirme sonucunda 65 puan ve üzeri alan projeler başarılı projeler olarak 
listelenmiştir. Proje tekliflerinin destek almaya hak kazanabilmesi için toplam başarı puanına ek olarak, 
mali ve yönetim kapasitesi bakımından 20 puan üzerinden en az 12, ilgililik bakımından ise 25 puan 
üzerinden 15 puan almaları koşulu aranmıştır. Kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarından, her 
bir proje için sözleşmede öngörülen toplam destek miktarının %10’u kadar teminat alınmıştır. 
Sözleşmede belirtilen süre içerisinde, kabul edilebilir nitelikteki teminat şartının yararlanıcı tarafından 
yerine getirilmiş olması kaydıyla, destek miktarının %40’ı, yararlanıcıya ön ödeme olarak aktarılmıştır. 
Ön ödemeden sonra yapılan ödemeler, hakediş esasına göre gerçekleştirilmiş ve hakedişin sağlanması 
ile ara ödemede destek miktarının %40’ı ve son ödemede %20’si yararlanıcının sözleşmede belirtilen 
banka hesabına aktarılmıştır. 
 
Program Kapanış Raporu’ndan elde edilen bilgilere göre, Antalya’da başlangıç ve eğitim toplantısı 
düzenlenmiştir.  

1.1.3 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
2012 yılında çağrısına çıkılan program, öncelikli olarak 2010-2013 Bölge Planı’nda belirtilen “sanayide 
rekabet edebilirliğin güçlendirilmesi” gelişme eksenine yönelik olarak hazırlanmıştır. Program için 
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hazırlanan başvuru rehberinden 9  yola çıkılarak, program hakkında genel bilgilendirmeler aşağıda 
sunulmuştur.  

 
Programın Uygun Başvuru Sahipleri: Programın TR61 Bölgesi’nde hizmet veren, kâr amacı gütmeyen 
kurum ve kuruluşlara yönelik olarak uygun başvuru sahipleri Program Başvuru Rehberi’nde şu şekilde 
tanımlanmıştır: 
 

 Kamu Kurum ve Kuruluşları,  
 Kamu Kurumu Niteliğinde Meslek Kuruluşları,  
 Üniversiteler ve Mesleki Eğitim Kurumları,  
 Organize Sanayi Bölgeleri Müdürlükleri,  
 Kar Amacı Gütmeyen Sivil Toplum Kuruluşları (Vakıflar, Dernekler, Sendikalar vb.),  
 5355 sayılı Kanun Kapsamındaki Mahalli İdare Birlikleri,  
 Kar Amacı Gütmeyen Birlik ve Kooperatifler.  

 
Köyler, Kamu Kurumlarının İlçe ve Şube Müdürlükleri bu programın kapsamında uygun başvuru sahibi 
olarak kabul edilmemiştir.  
 
Destek Miktar ve Oranları: Programın proje bazında belirlenen asgari ve azami destek tutarları 
100.000,00 TL ile 400.000,00 TL olarak belirlenmiştir. Kâr amacı gütmeyen yararlanıcılar bazında 
verilen destek oranı proje toplam uygun maliyetinin en az %25’i, en fazla %80’i olarak belirlenmiş ve bu 
değerlerin dışında kalan destek taleplerini içeren proje teklifleri değerlendirmeye alınmamıştır. Proje 
bütçesinin geri kalan bölümünün yararlanıcılar tarafından eş finansman olarak sağlanması öngörülmüş, 
ayni katkılar eş finansman olarak kabul edilmemiştir. 

 
Proje Süresi: Desteklenen projelerin asgari ve azami süreleri 6 ay ile 9 ay olarak belirlenmiştir. 
 
Proje Başvuru Süreci: Programın son başvuru tarihi 12 Mart 2013 olarak ilan edilmiştir. Ajans’a sunulan 
projeler, “Ön İnceleme” ve “Teknik ve Mali Değerlendirme” olmak üzere iki aşamada değerlendirilmiş; 
ön inceleme aşamasında projeler, idari şartlar ve uygunluk kriterleri yönünden ele alınmıştır. Ön 
incelemede uygun bulunan başvuruların teknik ve mali değerlendirmesinde başvuranın mali ve 
yönetim kapasitesi, proje konusunun programın amaç ve öncelikleri ile ilgililiği, önerilen yöntemin 
kalitesi ve geçerliliği, projenin destek sonrası sürdürülebilirliği ile projenin bütçe ve maliyet etkinliği göz 
önüne alınmıştır. Değerlendirme sonucunda 65 puan ve üzeri alan projeler başarılı projeler olarak 
listelenmiştir. Proje tekliflerinin destek almaya hak kazanabilmesi için toplam başarı puanına ek olarak, 
mali ve yönetim kapasitesi bakımından 20 puan üzerinden en az 12, ilgililik bakımından ise 25 puan 
üzerinden 15 puan almaları koşulu aranmıştır. Kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarından, her 
bir proje için sözleşmede öngörülen toplam destek miktarının %20’si kadar teminat alınmıştır. 
Sözleşmede belirtilen süre içerisinde, kabul edilebilir nitelikteki teminat şartının yararlanıcı tarafından 
yerine getirilmiş olması kaydıyla, destek miktarının %20’si, yararlanıcıya ön ödeme olarak aktarılmıştır. 
Ön ödemeden sonra yapılan ödemeler, hakediş esasına göre gerçekleştirilmiş ve hakedişin sağlanması 
ile ara ödemede destek miktarının %40’ı ve son ödemede de destek miktarının %40’ı yararlanıcının 
sözleşmede belirtilen banka hesabına aktarılmıştır. 
 

                                                        
9 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı, 2012 Yılı 
Teklif Çağrısı Başvuru Rehberi 
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Program Kapanış Raporu’ndan elde edilen bilgilere göre, bölge illerinin her birinde birer adet başlangıç 
ve bilgilendirme toplantısı, Burdur ile Isparta’da 3’er adet ve Antalya’da 5 adet olmak üzere toplam 11 
eğitim toplantısı düzenlenmiştir.  

1.1.4 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
2015 yılında çağrısına çıkılan program, öncelikli olarak 2014-2023 Bölge Planı’nda belirtilen “sanayide 
rekabetçiliğin artırılması” gelişme eksenine yönelik olarak hazırlanmıştır. Program için hazırlanan 
başvuru rehberinden10 yola çıkılarak, program hakkında genel bilgilendirmeler aşağıda sunulmuştur.  

 
Programın Uygun Başvuru Sahipleri: Programın TR61 Bölgesi’nde hizmet veren, kâr amacı gütmeyen 
kurum ve kuruluşlara yönelik olarak uygun başvuru sahipleri Program Başvuru Rehberi’nde şu şekilde 
tanımlanmıştır: 
 

 Kamu Kurum ve Kuruluşları,  
 Kamu Kurumu Niteliğinde Meslek Kuruluşları,  
 Üniversiteler,  
 Organize Sanayi Bölgeleri Müdürlükleri,  
 Kar Amacı Gütmeyen Sivil Toplum Kuruluşları (Vakıflar, Dernekler),  
 5355 sayılı Kanun Kapsamındaki Mahalli İdare Birlikleri,  
 Kar Amacı Gütmeyen Birlik ve Kooperatifler.  

 
Köyler, Kamu Kurumlarının İlçe ve Şube Müdürlükleri, Fakülteler, Meslek Yüksekokulları ve Enstitüler 
bu program kapsamında uygun başvuru sahibi olarak kabul edilmemiştir.  
 
Destek Miktar ve Oranları: Programın proje bazında belirlenen asgari ve azami destek tutarları 
50.000,00 TL ile 750.000,00 TL olarak belirlenmiştir. Kâr amacı gütmeyen yararlanıcılar bazında verilen 
destek oranı proje toplam uygun maliyetinin en az %25’i, en fazla %80’i olarak belirlenmiş ve bu 
değerlerin dışında kalan destek taleplerini içeren proje teklifleri değerlendirmeye alınmamıştır. Proje 
bütçesinin geri kalan bölümünün yararlanıcılar tarafından eş finansman olarak sağlanması öngörülmüş, 
ayni katkılar eş finansman olarak kabul edilmemiştir. 

 
Proje Süresi: Desteklenen projelerin asgari ve azami süreleri 6 ay ile 9 ay olarak belirlenmiştir. 
 
Proje Başvuru Süreci: Programın son başvuru tarihi internet üzerinden 10 Nisan 2015, proje dosyası 
teslimi için 17 Nisan 2015 olarak ilan edilmiştir.  Ajans’a sunulan projeler, “Ön İnceleme” ve “Teknik ve 
Mali Değerlendirme” olmak üzere iki aşamada değerlendirilmiş; ön inceleme aşamasında projeler, idari 
şartlar ve uygunluk kriterleri yönünden ele alınmıştır. Ön incelemede uygun bulunan başvuruların 
teknik ve mali değerlendirmesinde başvuranın mali ve yönetim kapasitesi, proje konusunun programın 
amaç ve öncelikleri ile ilgililiği, önerilen yöntemin kalitesi ve geçerliliği, projenin destek sonrası 
sürdürülebilirliği ile projenin bütçe ve maliyet etkinliği göz önüne alınmıştır. Değerlendirme sonucunda 
65 puan ve üzeri alan projeler başarılı projeler olarak listelenmiştir. Proje tekliflerinin destek almaya 
hak kazanabilmesi için toplam başarı puanına ek olarak, mali ve yönetim kapasitesi bakımından 20 puan 
üzerinden en az 12, ilgililik bakımından ise 30 puan üzerinden 15 puan almaları koşulu aranmıştır. Destek 

                                                        
10 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı, 2015 Yılı Teklif Çağrısı Başvuru Rehberi 
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miktarının %20’si yararlanıcıya ön ödeme olarak aktarılmış, ön ödemeden sonra yapılan ödemeler, 
hakediş esasına göre gerçekleştirilmiştir.  Hakedişin sağlanması ile ara ödemede destek miktarının 
%40’ı ve son ödemede de destek miktarının %40’ı yararlanıcının sözleşmede belirtilen banka hesabına 
aktarılmıştır. 
 
Program Kapanış Raporu’ndan elde edilen bilgilere göre, bölge illerinde toplam 4 bilgilendirme 
toplantısı ve 6 eğitim düzenlenmiştir.   

1.1.5 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
2016 yılında çağrısına çıkılan program, öncelikli olarak 2014-2023 Bölge Planı’nda belirtilen “sanayide 
rekabetçiliğin artırılması” gelişme eksenine yönelik olarak hazırlanmıştır. Program için hazırlanan 
başvuru rehberinden11 yola çıkılarak, program hakkında genel bilgilendirmeler aşağıda sunulmuştur.  

 
Programın Uygun Başvuru Sahipleri: Program Kapsamında uygun başvuru sahipleri bölgede faaliyet 
gösteren küçük ve mikro işletmeler olarak belirlenmiştir.   
 
Destek Miktar ve Oranları: Programın proje bazında belirlenen asgari ve azami destek tutarları mikro 
işletmeler için 25.000,00 TL ile 150.000,00 TL; küçük işletmeler için 50.000,00 TL ile 300.000,00 TL 
olarak belirlenmiştir. Yararlanıcılar bazında verilen destek oranı proje toplam uygun maliyetinin en az 
%25’i, en fazla %50’si olarak belirlenmiş ve bu değerlerin dışında kalan destek taleplerini içeren proje 
teklifleri değerlendirmeye alınmamıştır. Proje bütçesinin geri kalan bölümünün yararlanıcılar 
tarafından eş finansman olarak sağlanması öngörülmüş, ayni katkılar eş finansman olarak kabul 
edilmemiştir. 

 
Proje Süresi: Desteklenen projelerin asgari ve azami süreleri 6 ay ile 9 ay olarak belirlenmiştir. 
 
Proje Başvuru Süreci: Programın son başvuru tarihi internet üzerinden 8 Nisan 2016, proje dosyası 
teslimi için 15 Nisan 2016 olarak ilan edilmiştir. Ajans’a sunulan projeler, “Ön İnceleme” ve “Teknik ve 
Mali Değerlendirme” olmak üzere iki aşamada değerlendirilmiş; ön inceleme aşamasında projeler, idari 
şartlar ve uygunluk kriterleri yönünden ele alınmıştır. Ön incelemede uygun bulunan başvuruların 
teknik ve mali değerlendirmesinde başvuranın mali ve yönetim kapasitesi, proje konusunun programın 
amaç ve öncelikleri ile ilgililiği, önerilen yöntemin kalitesi ve geçerliliği, projenin destek sonrası 
sürdürülebilirliği ile projenin bütçe ve maliyet etkinliği göz önüne alınmıştır. Değerlendirme sonucunda 
65 puan ve üzeri alan projeler başarılı projeler olarak listelenmiştir. Proje tekliflerinin destek almaya 
hak kazanabilmesi için toplam başarı puanına ek olarak, mali ve yönetim kapasitesi bakımından 20 puan 
üzerinden en az 6, ilgililik bakımından ise 30 puan üzerinden 15 puan almaları koşulu aranmıştır. 
Başvuru sahiplerinden, her bir proje için sözleşmede öngörülen toplam destek miktarının %20’si kadar 
teminat alınmıştır. Sözleşmede belirtilen süre içerisinde, kabul edilebilir nitelikteki teminat şartının 
yararlanıcı tarafından yerine getirilmiş olması kaydıyla, destek miktarının %20’si, yararlanıcıya ön ödeme 
olarak aktarılmıştır. Ön ödemeden sonra yapılan ödemeler, hakediş esasına göre gerçekleştirilmiş ve 
hakedişin sağlanması ile ara ödemede destek miktarının %40’ı ve son ödemede de destek miktarının 
%40’ı yararlanıcının sözleşmede belirtilen banka hesabına aktarılmıştır. 
 

                                                        
11 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı, 2016 Yılı Teklif Çağrısı Başvuru Rehberi 
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Program Kapanış Raporu’ndan elde edilen bilgilere göre, bölge illerinde toplam 27 bilgilendirme 
toplantısı ve 7 eğitim düzenlenmiştir.  
 

1.2. Programların Amaç, Öncelik ve Performans Göstergeleri 
 
Değerlendirmeye konu programların amaçları ve öncelikleri ile performans göstergeleri program 
başvuru rehberleri ve Ajans tarafından tutulan izleme verilerinden hareketle aşağıda özetlenmektedir.  

1.2.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
Programın genel amacı “bölgenin ulusal ve uluslararası tanınırlığının sağlanması ve TR61 Düzey 2 
Bölgesi’nde üretilen mal ve hizmet gruplarının katma değerlerinin artırılması yoluyla bölgede faaliyet 
gösteren işletmelerin rekabetçiliklerinin artırılması”dır. Programın genel amacına yönelik olarak 
belirlenen öncelikleri ise şu şekildedir: 
 
 
 

 
 
 
Program kapsamında sanayi ve turizm sektörleri desteklenmiş, bu rapor kapsamında ise program 
sanayi sektörü kapsamında incelenmiştir. Program ile tıbbi ve aromatik bitki tarımına dayalı kozmetik 
ve ilaç sanayi, yenilenebilir enerji, orman ürünleri ve mobilya sanayi, turizm, mermercilik, tarıma dayalı 
sanayi alanlarında sunulan projeler öncelikli olarak tercih edilmiştir. Program kapsamında 
desteklenecek sanayi alanındaki projeler için belirlenmiş performans göstergeleri Program Kapanış 
Raporu’nda aşağıdaki şekilde belirtilmiştir:  
 

 Projenin tamamlanması sonucunda üretim miktarında meydana gelen artış 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün miktarındaki değişim 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün satış tutarındaki değişim 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün miktarının toplam satışlar içindeki payının değişimi 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün satış tutarının toplam satışlar içindeki payının değişimi 
 Proje kapsamında, işletmelerin ar-ge ve inovasyon kapasitelerini artırmaya yönelik yapılan 

harcama tutarı 
 Proje kapsamında, var olan patent, faydalı model, marka, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 

sahip ürünlerin satış miktarındaki artış oranı 
 Proje kapsamında, var olan patent, faydalı model, marka, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 

sahip ürünlerin satış tutarındaki artış oranı 
 Proje sonunda işletmelerin kapasitelerindeki artış miktarı 
 Proje sonunda işletmelerin kapasitelerindeki artış oranı 
 İşletmelerin tedarik ve dağıtım zinciri kapasitelerindeki artış miktarı 
 İşletmelerin tedarik ve dağıtım zinciri kapasitelerindeki artış oranı 
 Projenin uygulanması ile birlikte kurulan paketleme/ambalajlama/depolama tesisi sayısı 
 Proje kapsamında işletmelerin depolama kapasitelerindeki artış miktarı 
 Proje kapsamında işletmelerin depolama kapasitelerindeki artış oranı 

Öncelik 1: İşletmelerde kurumsallaşmanın ve rekabet gücünün artırılması 
Öncelik 2: Bölgede turizm sezonunun 12 aya yayılması ve alternatif turizm olanaklarının 
değerlendirilmesi 
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 Proje kapsamında işletmelerin üretim kapasitesinin arttırılması ve modernizasyonuna yönelik 
yapılan harcama tutarı 

 Proje kapsamında işletmelerin üretim kapasitesinin arttırılması ve modernizasyonuna yönelik 
alınan makine sayısı 

 Proje kapsamında geri dönüşüm teknolojilerine yapılan yatırım tutarı 
 Proje kapsamında geri dönüşüm teknolojilerine yapılan yatırımla bu alanda elde edilen kapasite 

miktarı 
 Projenin tamamlanması sonucunda birim maliyetlerde meydana gelen azalış 
 Projenin tamamlanması sonucunda karlılıkta gerçekleşecek artış 
 Proje kapsamında temin edilen ve daha önce bölgede bulunmayan makine sayısı 
 Proje kapsamında modernize edilen makine-teçhizat sayısı 
 Projenin uygulanması ile birlikte daha önce bölgede olmayan, küresel ölçekte gelişme 

potansiyeli yüksek olan ve bölgede ilk kez oluşan sektör/alt sektör sayısı 
 Modern üretim sistemlerini kullanan üretici sayısındaki artış oranı 
 Proje ile birlikte ilk defa ihracata başlayan firmaların sayısı 
 Proje kapsamında gerçekleştirilen faaliyetler sonrasında müşteri sayısındaki artış oranı 
 Proje ile birlikte ilk defa ihracata başlayan firmaların sayısı 
 İhracata yönelik üretim tesislerinin kapasitelerinin artırılmasına yönelik yapılan yatırım 

harcaması tutarı 
 Pazarlama faaliyetlerine yapılan harcama tutarı 
 Proje kapsamında kullanılan yeni pazarlama araçlarının sayısı 
 Proje kapsamında yapılan faaliyet ile enerji tüketimindeki azalma miktarı 
 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 

yönelik düzenlenen eğitim sayısı 
 Proje kapsamında teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya yönelik eğitimlere 

katılan firma personeli sayısı 
 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 

yönelik eğitimlerin toplam süresi 
 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 

yönelik düzenlenen eğitimlerde verilen sertifika sayısı 
 Proje kapsamında geliştirilmiş işbirliği protokolleri sayısı 
 Projenin uygulanmaya başlamasıyla işin tamamlanma süresindeki azalma oranı 
 Proje kapsamında düzenlenen seminer, konferans, çalıştay, sergi ve fuar sayısı 
 Proje kapsamında ürün tasarımına, ürünün niteliğinin ve kalitesinin artırılmasına yönelik 

düzenlenen eğitim sayısı 
 Proje kapsamında ürün tasarımına,  ürünün niteliğinin ve kalitesinin artırılmasına yönelik 

düzenlenen eğitimlere katılan kişi sayısı 
 Projenin uygulanması ile birlikte ürünün ulaştığı iç/dış pazar sayısındaki ve/veya pazar payındaki 

artış oranı 
 Projenin uygulanmaya başlamasıyla makine durma zamanındaki azalma oranı 
 Proje kapsamında sürekli olarak istihdam edilen kişi sayısı (proje ekibi dışında) 
 Proje kapsamında geçici olarak istihdam edilen kişi sayısı (proje ekibi dışında) 
 Yenilenebilir enerji sistemlerine yönelik yapılan yatırım harcaması tutarı 
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1.2.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
Programın genel amacı “TR61 Düzey 2 Bölgesi’nin ulusal ve uluslararası tanınırlığının sağlanması ve 
TR61 Düzey 2 Bölgesi’nde üretilen mal ve hizmet gruplarının katma değerlerinin artırılması yoluyla 
bölgede faaliyet gösteren işletmelerin rekabetçiliklerinin geliştirilmesi”dir. Ar-Ge ve Yenilikçiliğin 
Geliştirilmesi Mali Destek Programı ile TR61 Düzey 2 Bölgesi’nin yaşam kalitesinin yükseltilmesi, 
istihdamda kilit role sahip olan KOBİ’lerin desteklenmesi ve işletmelerin kamu kurum ve kuruluşları ile 
uyum içerisinde yenilikçi uygulamaları benimsemesi amaçlanmıştır. Programın amaçlarına yönelik 
olarak belirlenen öncelikleri ise şu şekildedir: 
 
 
 

 
 
 
 
Program ile aşağıda verilen sektör ve alanlarda sunulacak projeler öncelikli olarak tercih edilmiştir. 
 

 Yenilenebilir enerji 
 Orman ürünleri ve mobilya sanayi 
 Mermercilik 
 Tekstil ürünleri imalatı 
 Oluklu karton ve mukavva ile kâğıt ve mukavvadan yapılan ambalajların imalatı 
 Parfüm ile kozmetik ve tuvalet malzemeleri imalatı 
 Plastik ambalaj malzemeleri imalatı 
 Plastik inşaat malzemeleri imalatı 
 Fırınlanmış kilden kiremit, briket, tuğla ve inşaat malzemeleri imalatı 
 Çimento, kireç ve alçı imalatı 
 Çimento ve alçı ile sertleştirilmiş maddelerin imalatı 
 Taşın kesilmesi, şekil verilmesi ve kullanılabilir hale getirilmesi faaliyetleri 
 Merkezi ısıtma radyatörleri ve kazanlarının imalatı 
 Genel amaçlı makine imalatı 
 Tıbbi ve cerrahi teçhizat ile ortopedik araçların imalatı 
 Gemi yapımı ve onarımı 
 Eğlence ve sportif amaçlı teknelerin yapımı ve onarımı 

 
Ajans tarafından hazırlanan 2011 Yılı Mali Destek Programları Kapanış Raporu’nda projeler için 
belirlenmiş performans göstergeleri aşağıdaki şekilde belirtilmiştir: 

 Projenin tamamlanması sonucunda üretim miktarında meydana gelen artış 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün miktarındaki değişim 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün satış tutarındaki değişim 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün miktarının toplam satışlar içindeki payının değişimi 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün satış tutarının toplam satışlar içindeki payının değişimi 
 Proje kapsamında, işletmelerin ar-ge ve inovasyon kapasitelerini artırmaya yönelik yapılan 

harcama tutarı 

Öncelik 1: İşletmelerde yenilikçi ve yeni ürün üretiminin teşvik edilmesi 
Öncelik 2: İşletmelerde Ar-Ge altyapısının geliştirilmesi ve yenilikçi uygulamaların 
yaygınlaştırılması 
Öncelik 3: Ar-Ge ve yenilikçilik alanında kamu-özel sektör-üniversite işbirliğinin geliştirilmesi 
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 Proje kapsamında, var olan patent, faydalı model, marka, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 
sahip ürünlerin satış miktarındaki artış oranı 

 Proje kapsamında, var olan patent, faydalı model, marka, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 
sahip ürünlerin satış tutarındaki artış oranı 

 Proje sonunda işletmelerin kapasitelerindeki artış miktarı 
 Proje sonunda işletmelerin kapasitelerindeki artış oranı 
 İşletmelerin tedarik ve dağıtım zinciri kapasitelerindeki artış miktarı 
 İşletmelerin tedarik ve dağıtım zinciri kapasitelerindeki artış oranı 
 Projenin uygulanması ile birlikte kurulan paketleme/ambalajlama/depolama tesisi sayısı 
 Proje kapsamında işletmelerin depolama kapasitelerindeki artış miktarı 
 Proje kapsamında işletmelerin depolama kapasitelerindeki artış oranı 
 Proje kapsamında işletmelerin üretim kapasitesinin arttırılması ve modernizasyonuna yönelik 

yapılan harcama tutarı 
 Proje kapsamında işletmelerin üretim kapasitesinin arttırılması ve modernizasyonuna yönelik 

alınan makine sayısı 
 Proje kapsamında geri dönüşüm teknolojilerine yapılan yatırım tutarı 
 Proje kapsamında geri dönüşüm teknolojilerine yapılan yatırımla bu alanda elde edilen kapasite 

miktarı 
 Projenin tamamlanması sonucunda birim maliyetlerde meydana gelen azalış 
 Projenin tamamlanması sonucunda karlılıkta gerçekleşecek artış 
 Proje kapsamında temin edilen ve daha önce bölgede bulunmayan makine sayısı 
 Proje kapsamında modernize edilen makine-teçhizat sayısı 
 Projenin uygulanması ile birlikte daha önce bölgede olmayan, küresel ölçekte gelişme 

potansiyeli yüksek olan ve bölgede ilk kez oluşan sektör/alt sektör sayısı 
 Modern üretim sistemlerini kullanan üretici sayısındaki artış oranı 
 Proje ile birlikte ilk defa ihracata başlayan firmaların sayısı 
 Proje kapsamında gerçekleştirilen faaliyetler sonrasında müşteri sayısındaki artış oranı 
 Proje ile birlikte ilk defa ihracata başlayan firmaların sayısı 
 İhracata yönelik üretim tesislerinin kapasitelerinin artırılmasına yönelik yapılan yatırım 

harcaması tutarı 
 Pazarlama faaliyetlerine yapılan harcama tutarı 
 Proje kapsamında kullanılan yeni pazarlama araçlarının sayısı 
 Proje kapsamında yapılan faaliyet ile enerji tüketimindeki azalma miktarı 
 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 

yönelik düzenlenen eğitim sayısı 
 Proje kapsamında teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya yönelik eğitimlere 

katılan firma personeli sayısı 
 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 

yönelik eğitimlerin toplam süresi 
 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 

yönelik düzenlenen eğitimlerde verilen sertifika sayısı 
 Proje kapsamında geliştirilmiş işbirliği protokolleri sayısı 
 Projenin uygulanmaya başlamasıyla işin tamamlanma süresindeki azalma oranı 
 Proje kapsamında düzenlenen seminer, konferans, çalıştay, sergi ve fuar sayısı 
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 Proje kapsamında ürün tasarımına, ürünün niteliği ve kalitesinin artırılmasına yönelik 
düzenlenen eğitim sayısı 

 Proje kapsamında ürün tasarımına,  ürünün niteliği ve kalitesinin artırılmasına yönelik 
düzenlenen eğitimlere katılan kişi sayısı 

 Projenin uygulanması ile birlikte ürünün ulaştığı iç/dış pazar sayısındaki ve/veya pazar payındaki 
artış oranı 

 Projenin uygulanmaya başlamasıyla makine durma zamanındaki azalma oranı 
 Proje kapsamında sürekli olarak istihdam edilen kişi sayısı (proje ekibi dışında) 
 Proje kapsamında geçici olarak istihdam edilen kişi sayısı (proje ekibi dışında) 
 Yenilenebilir enerji sistemlerine yönelik yapılan yatırım harcaması tutarı 

1.2.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
Programın genel amacı “TR61 Düzey 2 Bölgesi’nin ulusal ve uluslararası tanınırlığının sağlanması ve 
TR61 Düzey 2 Bölgesi’nde üretilen mal ve hizmet gruplarının katma değerlerinin artırılması yoluyla 
bölgede faaliyet gösteren işletmelerin rekabetçiliklerinin geliştirilmesi”dir. Program ile bölgenin yaşam 
kalitesinin yükseltilmesi, istihdamda kilit role sahip olan KOBİ'lerin desteklenmesi ve işletmelerin kamu 
kurum ve kuruluşları ile uyum içerisinde yenilikçi uygulamaları benimsemesi amaçlanmıştır. Programın 
amaçlarına yönelik olarak belirlenen öncelikleri ise şu şekildedir: 
 
 
 

 

 
 
 
 
Program ile aşağıda verilen sektör ve alanlarda sunulacak projeler öncelikli olarak tercih edilmiştir. 
 

 Yenilenebilir enerji 
 Orman ürünleri ve mobilya sanayi 
 Mermercilik 
 Tekstil ürünleri imalatı 
 Oluklu karton ve mukavva ile kâğıt ve mukavvadan yapılan ambalajların imalatı 
 Parfüm ile kozmetik ve tuvalet malzemeleri imalatı 
 Plastik ambalaj malzemeleri imalatı 
 Plastik inşaat malzemeleri imalatı 
 Fırınlanmış kilden kiremit, briket, tuğla ve inşaat malzemeleri imalatı 
 Çimento, kireç ve alçı imalatı 
 Çimento ve alçı ile sertleştirilmiş maddelerin imalatı 
 Taşın kesilmesi, şekil verilmesi ve kullanılabilir hale getirilmesi faaliyetleri 
 Merkezi ısıtma radyatörleri ve kazanlarının imalatı 
 Genel amaçlı makine imalatı 
 Tıbbi ve cerrahi teçhizat ile ortopedik araçların imalatı 

Öncelik 1: İşletmelerde yenilikçi ve yeni ürün üretiminin teşvik edilmesi,  
Öncelik 2: İşletmelerde Ar-Ge altyapısının geliştirilmesi ve yenilikçi uygulamaların 
yaygınlaştırılması,  
Öncelik 3: Ar-Ge ve yenilikçilik alanında kamu-özel sektör-üniversite işbirliğinin geliştirilmesi 
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Ajans tarafından hazırlanan 2012 Yılı Mali Destek Programları Kapanış Raporu’nda projeler için 
belirlenmiş performans göstergeleri aşağıdaki şekilde belirtilmiştir: 
 

 Projenin tamamlanması sonucunda üretim miktarında meydana gelen artış 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün miktarındaki değişim 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün satış tutarındaki değişim 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün miktarının toplam satışlar içindeki payının değişimi 
 Proje kapsamında ihraç edilen ürün satış tutarının toplam satışlar içindeki payının değişimi 
 Proje kapsamında, işletmelerin ar-ge ve inovasyon kapasitelerini artırmaya yönelik yapılan 

harcama tutarı 
 Proje kapsamında, var olan patent, faydalı model, marka, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 

sahip ürünlerin satış miktarındaki artış oranı 
 Proje kapsamında, var olan patent, faydalı model, marka, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 

sahip ürünlerin satış tutarındaki artış oranı 
 Proje sonunda işletmelerin kapasitelerindeki artış miktarı 
 Proje sonunda işletmelerin kapasitelerindeki artış oranı 
 İşletmelerin tedarik ve dağıtım zinciri kapasitelerindeki artış miktarı 
 İşletmelerin tedarik ve dağıtım zinciri kapasitelerindeki artış oranı 
 Projenin uygulanması ile birlikte kurulan paketleme/ambalajlama/depolama tesisi sayısı 
 Proje kapsamında işletmelerin depolama kapasitelerindeki artış miktarı 
 Proje kapsamında işletmelerin depolama kapasitelerindeki artış oranı 
 Proje kapsamında işletmelerin üretim kapasitesinin arttırılması ve modernizasyonuna yönelik 

yapılan harcama tutarı 
 Proje kapsamında işletmelerin üretim kapasitesinin arttırılması ve modernizasyonuna yönelik 

alınan makine sayısı 
 Proje kapsamında geri dönüşüm teknolojilerine yapılan yatırım tutarı 
 Proje kapsamında geri dönüşüm teknolojilerine yapılan yatırımla bu alanda elde edilen kapasite 

miktarı 
 Projenin tamamlanması sonucunda birim maliyetlerde meydana gelen azalış 
 Projenin tamamlanması sonucunda karlılıkta gerçekleşecek artış 
 Proje kapsamında temin edilen ve daha önce bölgede bulunmayan makine sayısı 
 Proje kapsamında modernize edilen makine-teçhizat sayısı 
 Projenin uygulanması ile birlikte daha önce bölgede olmayan, küresel ölçekte gelişme 

potansiyeli yüksek olan ve bölgede ilk kez oluşan sektör/alt sektör sayısı 
 Modern üretim sistemlerini kullanan üretici sayısındaki artış oranı 
 Proje ile birlikte ilk defa ihracata başlayan firmaların sayısı 
 Proje kapsamında gerçekleştirilen faaliyetler sonrasında müşteri sayısındaki artış oranı 
 Proje ile birlikte ilk defa ihracata başlayan firmaların sayısı 
 İhracata yönelik üretim tesislerinin kapasitelerinin artırılmasına yönelik yapılan yatırım 

harcaması tutarı 
 Pazarlama faaliyetlerine yapılan harcama tutarı 
 Proje kapsamında kullanılan yeni pazarlama araçlarının sayısı 
 Proje kapsamında yapılan faaliyet ile enerji tüketimindeki azalma miktarı 
 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 

yönelik düzenlenen eğitim sayısı 
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 Proje kapsamında teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya yönelik eğitimlere 
katılan firma personeli sayısı 

 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 
yönelik eğitimlerin toplam süresi 

 Proje kapsamında firma personelinin teknik, idari ve kişisel gelişim kapasitesini arttırmaya 
yönelik düzenlenen eğitimlerde verilen sertifika sayısı 

 Proje kapsamında geliştirilmiş işbirliği protokolleri sayısı 
 Projenin uygulanmaya başlamasıyla işin tamamlanma süresindeki azalma oranı 
 Proje kapsamında düzenlenen seminer, konferans, çalıştay,  sergi ve fuar sayısı 
 Proje kapsamında ürün tasarımına, ürünün niteliğinin ve kalitesinin artırılmasına yönelik 

düzenlenen eğitim sayısı 
 Proje kapsamında ürün tasarımına,  ürünün niteliğinin ve kalitesinin artırılmasına yönelik 

düzenlenen eğitimlere katılan kişi sayısı 
 Projenin uygulanması ile birlikte ürünün ulaştığı iç/dış pazar sayısındaki ve/veya pazar payındaki 

artış oranı 
 Projenin uygulanmaya başlamasıyla makine durma zamanındaki azalma oranı 
 Proje kapsamında sürekli olarak istihdam edilen kişi sayısı (proje ekibi dışında) 
 Proje kapsamında geçici olarak istihdam edilen kişi sayısı (proje ekibi dışında) 
 Yenilenebilir enerji sistemlerine yönelik yapılan yatırım harcaması tutarı 

1.2.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
Programın genel amacı “TR61 Düzey 2 Bölgesi’nin ulusal ve uluslararası tanınırlığının sağlanması ve söz 
konusu bölgede üretilen mal ve hizmet gruplarının katma değerlerinin artırılması yoluyla işletmelerin 
rekabetçiliklerinin geliştirilmesi”dir. Program ile TR61 Düzey 2 Bölgesi’nde istihdamda kilit role sahip 
olan KOBİlerin desteklenmesi ve bütünsellik ilkesi doğrultusunda kâr amacı gütmeyen paydaşların 
yenilik süreçlerine katkı sağlaması amaçlanmıştır. Programın amaçlarına yönelik olarak belirlenen 
öncelikleri ise şu şekildedir: 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Program ile aşağıda verilen sektör ve alanlarda sunulacak projeler öncelikli olarak tercih edilmiştir. 
 

 Orman ürünleri ve mobilya sanayi 
 Gıda sanayi 

Öncelik 1: İşletmelerde yenilikçi ve yeni ürün üretiminin teşvik edilmesi, 
Öncelik 2: İşletmelerde Ar-Ge altyapısının geliştirilmesi ve yenilikçi uygulamaların 
yaygınlaştırılması, 
Öncelik 3: TR61 Düzey 2 Bölgesi’nde faaliyet gösteren KOBİ’lerin, bölgede öne çıkan 
sektörlerde enerji verimliliklerini artırarak enerji maliyetlerini azaltması ve yenilenebilir enerji 
kaynaklarının kullanımının teşvik edilmesi, 
Öncelik 4: Bölgede faaliyet gösteren tarıma dayalı sanayi işletmelerinin var olan ürünlerinin 
katma değerini artırarak veya katma değeri yüksek ürün çeşitlendirmesine giderek rekabet 
güçlerinin artırılması, 
Öncelik 5: Ar-Ge ve yenilikçilik alanında kamu-özel sektör-üniversite işbirliğinin geliştirilmesi  
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 Tekstil ürünleri imalatı 
 Oluklu karton ve mukavva ile kâğıt ve mukavvadan yapılan ambalajların imalatı 
 Parfüm, kozmetik ve tuvalet malzemeleri imalatı 
 Plastik ambalaj malzemeleri imalatı 
 Plastik inşaat malzemeleri imalatı 
 Fırınlanmış kilden kiremit, briket, tuğla ve inşaat malzemeleri imalatı 
 Çimento, kireç ve alçı imalatı 
 Çimento ve alçı ile sertleştirilmiş maddelerin imalatı 
 Taşın kesilmesi, şekil verilmesi ve kullanılabilir hale getirilmesi faaliyetleri 
 Merkezi ısıtma radyatörleri ve kazanlarının imalatı 
 Genel amaçlı makine imalatı 
 Yenilenebilir enerji 
 Tıbbi ve cerrahi teçhizat ile ortopedik araçların imalatı 

 
Ajans tarafından hazırlanan 2015 Yılı Mali Destek Programları Kapanış Raporu’nda projeler için 
belirlenmiş performans göstergeleri aşağıdaki şekilde belirtilmiştir: 
 

 Toplam üretim değeri 
 Yurt içi satış tutarı 
 Yurt dışı satış tutarı 
 Sürekli istihdam 
 Geçici istihdam 
 Ar-Ge harcamaları 
 Üretim kapasitesi 
 Ar-Ge personeli sayısı 
 Üretim miktarı 
 Makine sayısı 
 Yerli makine sayısı 
 İthal makine sayısı 
 Üretim hattı sayısı 
 Yeni makine harcamaları 
 Yerli makine harcamaları 
 İthal makine harcamaları 
 Müşteri sayısı 
 Yurtdışı müşteri sayısı 
 İhracat yapılan ülke sayısı 
 İstihdam edilen engelli sayısı 
 İstihdam edilen kadın sayısı 
 İstihdam edilen genç sayısı 
 Lisans ve üzeri eğitimli istihdam sayısı 
 Eğitim sayısı 
 Eğitim süresi 
 Eğitime katılan kişi sayısı 
 Eğitim harcamaları 
 Ürün çeşidi sayısı 
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 Yenilikçi ürün çeşidi sayısı 
 Düzenlenen sergi, fuar sayısı 
 Katılım sağlanan seminer, toplantı, konferans, çalıştay vs. sayısı 
 Patent başvuru sayısı 
 Patent tescil sayısı 
 Marka başvuru sayısı 
 Marka tescil sayısı 
 Faydalı model başvuru sayısı 
 Faydalı model tescil sayısı 
 Endüstriyel tasarım başvuru sayısı 
 Endüstriyel tasarım tescil sayısı 
 Coğrafi işaret başvuru sayısı 
 Coğrafi işaret tescil sayısı 
 Alınan sertifika sayısı 
 Nihai ürün ihracatı içindeki ithal edilen ara mal tutarı 
 Soğuk hava deposu kapasitesi 
 Su tüketim miktarı 
 Elektrik tüketim miktarı 
 Doğalgaz tüketim miktarı 
 Kurulan/geliştirilen laboratuvar sayısı 
 Kurulan/geliştirilen ar-ge/ür-ge merkezi sayısı 
 Geliştirilen prototip ürün sayısı 
 Çevre mevzuatına uygun tesis sayısı 
 Geri dönüşüm teknolojilerine yapılan yatırım tutarı 
 Ortaklık kurulan/işbirliği yapılan kurum/kuruluş/işletme sayısı 
 Kurulan/geliştirilen işbirliğine katılan kurum/kuruluş/işletme sayısı 
 Ticarileştirmeye yönelik analiz sayısı 
 Kurulan/geliştirilen ortak kullanım alanından faydalanan kurum/kuruluş/işletme sayısı 
 Kurulan/geliştirilen ortak kullanım alanı sayısı 
 Kurulan/geliştirilen ar-ge/ür-ge merkezlerinden faydalanan kurum/kuruluş/işletme sayısı 
 Kurulan/geliştirilen rekabet öncesi araştırma işbirliği sayısı 
 Kurulan/geliştirilen rekabet öncesi araştırma işbirliğine katılan kurum/kuruluş/işletme sayısı 
 Geliştirilen yenilikçi hizmet/model/uygulama sayısı 
 Çevre dostu ürün sayısı 
 Üretilen enerjinin satışından elde edilen gelir 
 Atıktan elde edilen ürün miktarı  
 Atıktan elde edilen ürün sayısı  

1.2.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
Programın genel amacı “Batı Akdeniz Bölgesi’nde imalat sanayinde faaliyet gösteren mikro ve küçük 
ölçekli işletmelerin üretim ve ihracat kapasitelerinin geliştirilmesi, markalaşma ve kurumsallaşma 
çalışmalarının desteklenmesi, verimliliklerinin artırılması, hizmet kalitelerinin geliştirilmesi, yenilikçilik 
ve Ar-Ge faaliyetlerinin desteklenmesi yoluyla rekabetçiliklerinin artırılması”dır. Programın amacına 
yönelik olarak belirlenen öncelikleri ise şu şekildedir: 
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Ajans tarafından hazırlanan 2016 Yılı Mali Destek Programları Kapanış Raporu’nda projeler için 
belirlenmiş performans göstergeleri aşağıdaki şekilde belirtilmiştir. 
      
Küçük işletmeler için: 
 

 Toplam Üretim Değeri 
 Yurt İçi Satış Tutarı 
 Yurt Dışı Satış Tutarı 
 Sürekli İstihdam 
 Geçici İstihdam 
 Ar-Ge Harcamaları 
 Ar-Ge Personeli Sayısı 
 Üretim Kapasitesi 
 Üretim Miktarı 
 Makine Sayısı 
 Yerli Makine Sayısı 
 İthal Makine Sayısı 
 Üretim Hattı Sayısı 
 Yeni Makine Harcamaları 
 Yerli Makine Harcamaları 
 İthal Makine Harcamaları 
 Müşteri Sayısı 
 Yurtdışı Müşteri Sayısı 
 İhracat Yapılan Ülke Sayısı 
 İstihdam Edilen Engelli Sayısı 
 İstihdam Edilen Kadın Sayısı 
 İstihdam Edilen Genç Sayısı 
 Lisans ve Üzeri Eğitimli İstihdam Sayısı 
 Eğitim Sayısı 
 Eğitim Süresi 
 Eğitime Katılan Kişi Sayısı 
 Eğitim Harcamaları 
 Ürün Çeşidi Sayısı 
 Yenilikçi Ürün Çeşidi Sayısı 
 Düzenlenen Sergi, Fuar Sayısı 
 Katılım Sağlanan Seminer, Toplantı, Konferans, Çalıştay vs. Sayısı 
 Patent Başvuru Sayısı 

Öncelik 1: İşletmelerin üretim ve istihdam kapasitelerinin artırılması (sadece mikro işletmeler için 
geçerli) 
Öncelik 2: İşletmelerde yenilikçi üretim süreçlerinin ve yüksek katma değer içeren yeni ürün 
üretiminin teşvik edilmesi 
Öncelik 3: İşletmelerde Ar-Ge altyapısının geliştirilmesi 
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 Patent Tescil Sayısı 
 Marka Başvuru Sayısı 
 Marka Tescil Sayısı 

 
Mikro işletmeler için: 

 
 Toplam Üretim Değeri 
 Yurt İçi Satış Tutarı 
 Yurt Dışı Satış Tutarı 
 Sürekli İstihdam 
 Geçici İstihdam 
 Ar-Ge Harcamaları 
 Atıktan Elde Edilen Ürün Sayısı  
 Atıktan Elde Edilen Ürün Miktarı  
 Üretim Miktarı 
 Makine Sayısı 
 Müşteri Sayısı 
 Üretim Kapasitesi 
 İstihdam Edilen Engelli Sayısı 
 İstihdam Edilen Kadın Sayısı 
 İstihdam Edilen Genç Sayısı 
 Lisans ve Üzeri Eğitimli İstihdam Sayısı 
 Eğitim Sayısı 
 Eğitime Katılan Kişi Sayısı 
 Ürün Çeşidi Sayısı 
 Yenilikçi Ürün Çeşidi Sayısı 
 Patent Başvuru Sayısı 
 Patent Tescil Sayısı 
 Marka Başvuru Sayısı 
 Marka Tescil Sayısı 
 Faydalı Model Başvuru Sayısı 
 Faydalı Model Tescil Sayısı 
 Endüstriyel Tasarım Başvuru Sayısı 
 Endüstriyel Tasarım Tescil Sayısı 
 Coğrafi İşaret Başvuru Sayısı 
 Coğrafi İşaret Tescil Sayısı 
 Alınan Sertifika Sayısı 
 Su Tüketim Miktarı 
 Elektrik Tüketim Miktarı 
 Doğalgaz Tüketim Miktarı 
 Kurulan/Geliştirilen Ar-Ge/Ür-Ge Merkezi Sayısı 
 Kurulan/Geliştirilen Laboratuvar Sayısı 
 Geliştirilen Prototip Ürün Sayısı 
 Geri Dönüşüm Teknolojilerine Yapılan Yatırım Tutarı 
 Geliştirilen Yenilikçi Hizmet/Model/Uygulama Sayısı 
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 Çevre Dostu Ürün Sayısı 
 Ar-Ge Personeli Sayısı 
 İhracat Yapılan Ülke Sayısı 
 Çevre Mevzuatına Uygun Tesis Sayısı 
 Kurulan ISO 50001 Enerji Yönetim Sistemi Sayısı 
 Yerli Makine Sayısı 
 Üretim Hattı Sayısı 
 Yeni Makine Harcamaları 
 Yerli Makine Harcamaları 
 İthal Makine Harcamaları 
 Yurtdışı Müşteri Sayısı 
 Düzenlenen Sergi, Fuar Sayısı 
 Katılım Sağlanan Seminer, Toplantı, Konferans, Çalıştay vs. Sayısı 
 Nihai Ürün İhracatı İçindeki İthal Edilen Ara Mal Tutarı 
 Soğuk Hava Deposu Kapasitesi 
 Ortaklık Kurulan/İşbirliği Yapılan Kurum/Kuruluş/İşletme Sayısı 
 Kurulan/Geliştirilen İşbirliğine Katılan Kurum/Kuruluş/İşletme Sayısı 
 Ticarileştirmeye Yönelik Analiz Sayısı 
 Kurulan/Geliştirilen Ortak Kullanım Alanı Sayısı 
 Kurulan/Geliştirilen Ortak Kullanım Alanından Faydalanan Kurum/Kuruluş/İşletme Sayısı 
 Kurulan/Geliştirilen Ar-Ge/Ür-Ge Merkezlerinden Faydalanan Kurum/Kuruluş/İşletme Sayısı 
 Kurulan/Geliştirilen Rekabet Öncesi Araştırma İşbirliği Sayısı 
 Kurulan/Geliştirilen Rekabet Öncesi Araştırma İşbirliğine Katılan Kurum/Kuruluş/İşletme Sayısı 
 Üretilen Enerjinin Satışından Elde Edilen Gelir 
 Soğuk Hava Deposu Sayısı  
 Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri 
 Atanan Enerji Yöneticisi Sayısı 
 Kurulan Enerji Yönetim Birimi Sayısı 
 Bölgede Yetkilendirilmiş EVD Firması Sayısı 
 Eğitim Süresi 
 Eğitim Harcamaları 
 İthal Makine Sayısı 
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2. Programların Sonuçları 
 
2.1. Bütçe Gerçekleşmeleri 
 
Değerlendirmeye konu olan 2010, 2011, 2012 ve 2015 yılları mali destek programlarının toplam bütçesi 
32.500.000,00 TL olarak belirlenmiş; bu bütçenin %30’u (9.600.000,00 TL) kâr amacı gütmeyen kurum 
ve kuruluşlara, geri kalanı ise kâr amacı güden işletmelere ayrılmıştır. 2016 yılında çağrısına çıkılan 
destek programının ise bütçesi 8.000.000,00 TL olarak belirlenmiş; bu bütçenin %62’si (5.000.000,00 
TL) küçük, %38’i ise (3.000.000,00 TL) mikro işletmelere ayrılmıştır (Tablo 2).  
 
Tablo 2. Programların Bütçeleri 

Mali Destek Programı 
Toplam Bütçe 
(TL) 

Kâr Amacı 
Gütmeyen 
Kurumlar için 
Bütçe (TL) 

Mikro 
İşletmeler 
için Bütçe 
(TL) 

Küçük 
İşletmeler için 
Bütçe (TL) 

2010 Yılı Sanayi ve Turizm 
Sektörlerinde Rekabetçiliğin 
Artırılması MDP 10.000.000,00 3.000.000,00 

- - 

2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin 
Geliştirilmesi MDP 7.500.000,00 2.500.000,00 

- - 

2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı 
Sanayinin Desteklenmesi MDP 7.000.000,00 2.100.000,00 

- - 

2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler MDP 8.000.000,00 2.000.000,00 
- - 

2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler 
MDP 8.000.000,00 

- 
3.000.000,00 5.000.000,00 

Toplam 40.500.000,00 9.600.000,00 8.000.000,00 
Kaynak: Programların Başvuru Rehberleri 
 
Programlar bazında bütçe gerçekleşmeleri aşağıda verilmiştir.  

2.1.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
Programın toplam bütçesi 10 milyon TL, kâr amacı gütmeyen kurumlar için bütçe ise 3 milyon TL olarak 
belirlenmiştir. Desteklenen projeler tamamlandığında kullandırılan toplam bütçe 2,5 milyon TL 
olmuştur. Buna göre, program için ayrılan destek bütçesinin %84‘ü projeler için kullandırılmıştır. 
Sözleşmeye bağlanan eş finansman rakamı toplam 1,69 milyon TL olmuş ve bu tutarın %83’ü 
gerçekleştirilmiştir (1,4 milyon TL). Bütçe tutar ve gerçekleşmelerine dair veriler Şekil 1’de yer 
almaktadır. 
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Şekil 1. Programın Bütçe Gerçekleşmeleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
 

Destek sürecinde program yararlanıcılarının tümüne toplam 1.199.475,91 TL ön ödeme, iki kuruma 
toplam 94.884,32 TL ara ödeme gerçekleştirilmiştir.  

2.1.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 
 

Programın toplam bütçesi 7,5 milyon TL, kâr amacı gütmeyen kurumlar için bütçe ise 2,5 milyon TL 
olarak belirlenmiştir. Ayrılan tutarın 2,33 milyon TL’si sözleşmeye bağlanmış, desteklenen projeler 
tamamlandığında kullandırılan toplam bütçe 2,1 milyon TL olmuştur. Buna göre, program için ayrılan 
destek bütçesinin %85’i projeler için kullandırılmıştır. Sözleşmeye bağlanan eş finansman rakamı 
toplam 711.331,88 TL olmuş ve bu tutarın %92’si gerçekleştirilmiştir (652.578,82 TL). Bütçe tutar ve 
gerçekleşmelerine dair veriler Şekil 2’de yer almaktadır. 
 
Şekil 2. Programın Bütçe Gerçekleşmeleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Destek sürecinde program yararlanıcılarının 5’ine toplam 606.228,31 TL ön ödeme, 2 kuruma ise toplam 
187.040,76 TL ara ödeme gerçekleştirilmiştir.  

2.1.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 
 

Programın toplam bütçesi 7 milyon TL, kâr amacı gütmeyen kurumlar için bütçe ise 2,1 milyon TL olarak 
belirlenmiştir. Ayrılan tutarın 1,58 milyon TL’si sözleşmeye bağlanmış, desteklenen projeler 
tamamlandığında kullandırılan toplam bütçe 1,47 milyon TL olmuştur. Buna göre, program için ayrılan 
destek bütçesinin %76’sı projeler için kullandırılmıştır. Sözleşmeye bağlanan eş finansman rakamı 
toplam 462.824,67 milyon TL olmuş ve bu tutarın %93’ü gerçekleştirilmiştir (430.411,51 TL). Bütçe tutar 
ve gerçekleşmelerine dair veriler Şekil 3’te yer almaktadır. 
 

Kâr Amacı Gütmeyen 
Kurumlar için Toplam 
Program Bütçesi (TL)

3.000.000,00

Sözleşmeye 
Bağlanan Destek 

Tutarı (TL)

3.115.027,89

Gerçekleşen 
Toplam Destek 

Tutarı (TL)

2.507.646,21

Gerçekleşen 
Toplam 

Eşfinansman 
Tutarı(TL)

1.405.283,04

Kâr Amacı Gütmeyen 
Kurumlar için Toplam 
Program Bütçesi (TL)

2.500.000,00

Sözleşmeye 
Bağlanan Destek 

Tutarı (TL)

2.325.817,63

Gerçekleşen 
Toplam Destek 

Tutarı (TL)

2.131.708,45

Gerçekleşen 
Toplam 

Eşfinansman 
Tutarı (TL)

652.578,82
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Şekil 3. Programın Bütçe Gerçekleşmeleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Destek sürecinde program yararlanıcılarının 4’üne toplam 216.399,94 TL ön ödeme, bir kuruma ise 
131.121,42 TL ara ödeme gerçekleştirilmiştir. 

2.1.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 
 

Programın toplam bütçesi 8 milyon TL, kâr amacı gütmeyen kurumlar için bütçe ise 2 milyon TL olarak 
belirlenmiştir. Ayrılan tutarın 1,96 milyon TL’si sözleşmeye bağlanmış, desteklenen projeler 
tamamlandığında kullandırılan toplam bütçe 1,89 milyon TL olmuştur. Buna göre, program için ayrılan 
destek bütçesinin %95’i projeler için kullandırılmıştır. Sözleşmeye bağlanan eş finansman rakamı 
toplam 599.500,71 TL olmuş ve bu tutarın %95’i gerçekleştirilmiştir (572.038,77 TL). Bütçe tutar ve 
gerçekleşmelerine dair veriler Şekil 4’te yer almaktadır. 
 

Şekil 4. Programın Bütçe Gerçekleşmeleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Destek sürecinde program yararlanıcılarının tümüne toplam 393.583,38 TL ön ödeme yapılmış, ara 
ödeme gerçekleşmemiştir. 

2.1.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 
 

Programın toplam bütçesi 8 milyon TL, küçük işletmeler için bütçe 5 milyon TL ve mikro işletmeler için 
ise bütçe 3 milyon TL olarak belirlenmiştir. Küçük işletmeler için ayrılan tutarın 2,88 milyon TL’si 
sözleşmeye bağlanmış, desteklenen projeler tamamlandığında kullandırılan toplam bütçe 2,75 milyon 
TL olmuştur. Buna göre, küçük işletmeler için ayrılan destek bütçesinin %55’i projeler için 
kullandırılmıştır. Sözleşmeye bağlanan eş finansman rakamı toplam 3.167.493,77 TL olmuş ve bu tutarın 
%96’sı gerçekleştirilmiştir (3,02 milyon TL). Bütçe tutar ve gerçekleşmelerine dair veriler Şekil 5’te yer 
almaktadır. 

Kâr Amacı Gütmeyen 
Kurumlar için Toplam 
Program Bütçesi (TL)

2.100.000,00

Sözleşmeye 
Bağlanan Destek 

Tutarı (TL)

1.583.262,22

Gerçekleşen 
Toplam Destek 

Tutarı (TL)

1.478.130,96

Gerçekleşen 
Toplam 

Eşfinansman 
Tutarı (TL)

430.411,51

Kâr Amacı Gütmeyen 
Kurumlar için Toplam 
Program Bütçesi (TL)

2.000.000,00

Sözleşmeye 
Bağlanan Destek 

Tutarı (TL)

1.967.916,87

Gerçekleşen 
Toplam Destek 

Tutarı (TL)

1.897.826,06

Gerçekleşen 
Toplam 

Eşfinansman 
Tutarı (TL)

572.038,77
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Şekil 5. Programın Küçük İşletmeler İçin Bütçe Gerçekleşmeleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Program kapsamında mikro işletmeler için ayrılan bütçe tutarının 1,23 milyon TL’si sözleşmeye 
bağlanmış, desteklenen projeler tamamlandığında kullandırılan toplam bütçe 980.439,33 TL olmuştur. 
Buna göre, mikro işletmeler için ayrılan destek bütçesinin %33’ü projeler için kullandırılmıştır. 
Sözleşmeye bağlanan eş finansman rakamı toplam 1.357.211,98 TL olmuş ve bu tutarın %78’i 
gerçekleştirilmiştir (1,05 milyon TL). Bütçe tutar ve gerçekleşmelerine dair veriler Şekil 6’da yer 
almaktadır. 
 

Şekil 6. Programın Mikro İşletmeler İçin Bütçe Gerçekleşmeleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Destek sürecinde programdan yararlanan küçük ve mikro işletmelerden 12’sine toplam 457.090,38 TL 
ön ödeme, bir işletmeye ise 31.010,00 TL ara ödeme gerçekleştirilmiştir. 
 

2.2. Proje Başvuruları, Sözleşme İmzalanan ve Tamamlanan Projelere İlişkin İstatistiki Bilgiler 
 
2010, 2011, 2012, 2015 ve 2016 yıllarında çağrısı gerçekleştirilen yenilikçiliğe yönelik destek 
programlarına toplam 272 proje başvurmuş, 117’si başarılı bulunmuş ve bunların 51’i başarıyla 
tamamlanmıştır (başvuran projelerin %19’u). En fazla sayıda başvuru en eski program olan 2010 yılı 
Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı’na, en az sayıda 
başvuru ise 2012 yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı’na 
gerçekleşmiştir. En fazla sayıda proje 2016 yılında işletmeler için uygulanan Küçük Ölçekli İşletmeler 
Mali Destek Programı, en az sayıda proje ise 2015 yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 
kapsamında tamamlanmıştır. Buna göre 2010 yılında başvuran projelerin %11’i, 2011 yılında %24’ü, 2012 
yılında %32’si, 2015 yılında %9’u ve 2016 yılında ise %26’sı (küçük ve mikro işletmeler) destek alarak 
başarıyla tamamlanmıştır (Şekil 6).   
 
 
 

Küçük İşletmeler için 
Toplam Program 

Bütçesi (TL)

5.000.000,00

Sözleşmeye 
Bağlanan Destek 

Tutarı (TL)

2.889.741,23

Gerçekleşen 
Toplam Destek 

Tutarı (TL)

2.752.553,70

Gerçekleşen 
Toplam 

Eşfinansman 
Tutarı(TL)

3.029.457,11

Mikro İşletmeler için 
Toplam Program 

Bütçesi (TL)

3.000.000,00

Sözleşmeye 
Bağlanan Destek 

Tutarı (TL)

1.237.459,70

Gerçekleşen 
Toplam Destek 

Tutarı (TL)

980.439,33

Gerçekleşen 
Toplam 

Eşfinansman 
Tutarı(TL)

1.053.540,84
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Şekil 7. Programlara Başvuran, Başarılı Bulunan ve Tamamlanan Proje Sayıları 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Programlara ait izleme verilerine göre, 2011 yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek 
Programı’nda bir kurum, 2012 yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek 
Programı’nda ise iki kurum ile sözleşme feshedilmiştir. 2016 yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek 
Programı’nda ise bir proje sözleşme imzalamadan feragat etmiş; 3 sözleşme YK kararıyla, 12 sözleşme 
ise talep üzerine feshedilmiştir. 
 
Tüm programların izleme verilerine bakıldığında en fazla başvurunun ve buna paralel olarak en fazla 
başarılı bulunan projenin Antalya ilinden (toplam 130 başvuru, 53 başarılı proje) gerçekleştiği, bunu 
başvurularda eşit sayı ile Isparta ve Burdur’un (her iki ilden de 71 proje) takip ettiği görülmüştür. Buna 
paralel olarak en fazla tamamlanan proje de Antalya ilinden (19 proje) gerçekleşmiş ve bunu Isparta (17 
proje) ile Burdur (15 proje) takip etmiştir. Her üç ilden de tamamlanan proje sayıları birbirine yakın 
gerçekleşmiş, bunun yanında tamamlanan projelerin başvurulara oranına bakıldığında Isparta’dan 
başvuran projelerin daha yüksek oranda tamamlandığı sonucuna ulaşılmıştır. Isparta’dan başvuran 
projelerin %24’ü, Burdur’dan başvuran projelerin %21’i ve Antalya’dan başvuran projelerin ise %15’i 
tamamlanmıştır (Şekil 7).  
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Şekil 8. Programlara Başvuran, Başarılı Bulunan ve Tamamlanan Projelerin İlleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
 

Başvurular programlar özelinde değerlendirildiğinde 2010, 2015 ve 2016 yıllarında uygulanan 
programlara en fazla başvurunun Antalya ilinden, 2011 yılı programına Burdur’dan ve 2012 yılı 
programına ise Isparta’dan gerçekleştiği görülmüştür.  
 

Kâr amacı gütmeyen kurum ve kuruluşlara yönelik olarak çağrısına çıkılan 2010, 2011, 2012 ve 2015 
programlarına en fazla sayıda başvuru belediyeler tarafından (48 başvuru) gerçekleşmiştir. Bunu 
birlikler 21 başvuru ile izlemiştir. Üniversiteler, meslek kuruluşları, il, ilçe veya bölge müdürlüklerinden 
ise 19’ar tane başvuru yapılmıştır (Şekil 8).  
 
Şekil 9. Programlara Başvuran Kâr Amacı Gütmeyen Kurumların Türleri, n=179 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
*Diğer kategorisinde Okul, Teknokent, OSB Müdürlüğü, Muhtarlık, Eğitim Merkezi ve Laboratuvar Müdürlüğü verileri 
bulunmaktadır.  
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Proje başvuruları incelendiğinde 2015 yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı haricindeki tüm 
programlarda en fazla başvurunun belediyeler tarafından gerçekleştirildiği görülmüştür. 2015 yılı 
programında ise en fazla başvuru meslek kuruluşları tarafından yapılmıştır.   
 
Projelerini başarıyla tamamlayan kâr amacı gütmeyen kurumlara bakıldığında başvurulara paralel 
olarak en fazla sayıda proje belediyeler tarafından tamamlanmış, yapılan 48 başvurunun %19’u (9 proje) 
destek alarak başarıyla sonuçlandırılmıştır. Başvurular içinde önemli bir orana sahip olan üniversitelerin 
%32’si (6 proje), araştırma merkezlerinin %31’i (5 proje), meslek kuruluşları ile il, ilçe ve bölge 
müdürlüklerinin ise (her ikisinden de 2’şer proje) %11’i başarıyla tamamlanmıştır. 21 başvuru yapılan 
birliklerden 1 tane proje başarıyla sonuçlanmış ve bu doğrultuda tamamlanan projelerin başvuru 
sayılarına oranı bakımından en düşük sırada birlikler yer almıştır (Şekil 9).  
 
Şekil 10. Projelerini Tamamlayan Kâr Amacı Gütmeyen Kurumların Kurum Türleri, n=27 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Tamamlanan projeler incelendiğinde ise en fazla sayıda proje 2010 ve 2011 yıllarında belediyeler, 2012 
ve 2015 yıllarında ise üniversiteler tarafından başarıyla uygulanmış ve sonuçlandırılmıştır.  
 
Programlar kapsamında desteklenen 51 proje ortalama olarak 11 ay sürmüştür. Projeler en az 3, en fazla 
12 ayda tamamlanmıştır. Programlar özelinde proje başvuruları, sözleşme imzalanan ve tamamlanan 
projelere ilişkin istatistiki bilgilere aşağıdaki bölümlerde yer verilmiştir.  

2.2.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
Programa toplam 99 proje başvurmuş, bunların 26’sı başarılı bulunmuş ve 11’i başarıyla tamamlanmıştır 
(başvuran projelerin %11’i). Projelerin illeri incelendiğinde en fazla başvurunun ve buna paralel olarak 
en fazla başarılı bulunan ve tamamlanan projenin Antalya ilinden gerçekleştiği görülmüştür (49 
başvuru, 11 başarılı ve 5 tamamlanan proje). Tamamlanan projelerin başvuran projelere oranına 
bakıldığında ise başvuruların tamamlanma oranının en yüksek olduğu ilin Isparta olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır (başvuran 20 projenin 4’ü tamamlanmıştır). Başvurularda ikinci sırayı alan Burdur ili ise en 



 

INOMER  |  www.inomer.org 38

az projenin tamamlandığı il olmuştur. Bu durum, 2010 yılında Isparta’dan yapılan proje başvurularının 
başarı oranının diğer illere göre daha yüksek olduğunu göstermektedir (Şekil 10). 
 

Şekil 11. Programa Başvuran, Başarılı Bulunan ve Tamamlanan Projelerin İlleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Programa başvuran kurumlar ağırlıklı olarak belediyelerden oluşmaktadır (27 proje). Buna paralel 
olarak tamamlanan projelerin en büyük bölümü belediyeler tarafından gerçekleşmiştir (4 proje). 
birlikler ile il, ilçe veya bölge müdürlüklerinden 14’er tane başvuru gerçekleşmiş, birliklerden biri 
projesini tamamlamış, il, ilçe veya bölge müdürlüklerinden ise projesini tamamlayan olmamıştır. 
Başvuruda bulunan 4 İl Özel İdaresi projesinin, 9 Meslek Kuruluşunun ve 7 Araştırma Merkezinin 2’şer 
projesi destek almış ve başarıyla tamamlanmıştır (Şekil 11).  
 
Şekil 12. Programa Başvuran ve Proje Tamamlayan Kurum Türleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
*Diğer kategorisinde Okul, Teknokent, Kooperatif ve Muhtarlık verileri bulunmaktadır.  
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Uygulanan 11 projenin 3’ünde toplam 5 kurum ve kuruluş ile ortaklık kurulmuştur. Projelere ortak olan 
kurumlar arasında vakıf, dernek, ticaret ve sanayi odası ile valilik bulunmaktadır. Program Başvuru 
Rehberi’nde projelerin azami süresi 12 ay olarak belirlenmiş, desteklenen projelerin tümü bu süre içinde 
tamamlanmıştır. 

2.2.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
Programa toplam 29 proje başvurmuş, bunların 8’i başarılı bulunmuş ve 7’si başarıyla tamamlanmıştır 
(başvuran projelerin %24’ü). Projelerin illeri incelendiğinde en fazla başvurunun Burdur ilinden 
gerçekleştiği görülmüştür (11 proje). Bunu, Antalya (10 proje) ve Isparta (8 proje) izlemiştir. Antalya ve 
Isparta’dan eşit sayıda (3’er proje) proje başarılı bulunmuş ve Isparta’dan 3, Antalya ve Burdur’dan ise 
2’şer proje başarıyla sonuçlandırılmıştır. Tamamlanan projelerin başvuran projelere oranına 
bakıldığında başvuruların tamamlanma oranının en yüksek olduğu ilin Isparta olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır (Şekil 12). Burdur’dan yapılan başvuruların tamamlanma oranının diğer illere göre daha 
düşük gerçekleştiği görülmektedir. 
 

Şekil 13. Programa Başvuran ve Tamamlanan Projelerin İlleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Programa başvuran kurumlar ağırlıklı olarak belediyelerden oluşmaktadır (12 proje). Buna paralel 
olarak tamamlanan projelerin en büyük bölümü de belediyeler tarafından gerçekleşmiştir (3 proje). 
Araştırma merkezleri tarafından yapılan 2 başvurunun tümü, üniversiteler tarafından yapılan 4 
başvurunun 1’i, il, ilçe ve bölge müdürlükleri tarafından yapılan 3 başvurunun ise 1’i desteklenmiştir. 
Birlikler ve dernekler tarafından 2’şer başvuru yapılmış fakat bu kurumlardan proje tamamlayan 
olmamıştır (Şekil 13).  
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Şekil 14. Programa Başvuran ve Proje Tamamlayan Kurum Türleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
*Diğer kategorisinde Eğitim Merkezi ve Okul verileri bulunmaktadır.  

 
Uygulanan 7 projenin hiçbirinde başka kurum ve kuruluşlar ile ortaklık kurulmamıştır. Desteklenen 
projelerin biri 12 ayda diğerleri ise 8 ayda tamamlanmıştır. 

2.2.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
Programa toplam 19 başvuru yapılmış, bunların 9’u başarılı bulunmuş ve 6’sı başarıyla tamamlanmıştır 
(başvuran projelerin %32’si). Projelerin illeri incelendiğinde en fazla başvurunun ve buna paralel olarak 
en fazla tamamlanan projenin Isparta ilinden gerçekleştiği görülmüştür (9 başvuru, 3 tamamlanan 
proje). En fazla sayıda projenin başarılı bulunduğu il ise Antalya olmuştur. Tamamlanan projelerin 
başvuran projelere oranına bakıldığında başvuruların tamamlanma oranının en yüksek olduğu ilin 
Antalya olduğu sonucuna ulaşılmıştır (başvuran 4 projenin 2’si tamamlanmıştır). Burdur’dan ise 6 proje 
başvurusu gerçekleşmiş ve bunların 1’i tamamlanmıştır (Şekil 14). 
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Şekil 15. Programa Başvuran ve Tamamlanan Projelerin İlleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
 

Programa başvuran kurumlar ağırlıklı olarak üniversiteler (6 proje), belediyeler (4 proje) ve birliklerden 
(2 proje) oluşmaktadır. Buna paralel olarak tamamlanan projelerin en büyük bölümü de üniversiteler 
tarafından gerçekleşmiştir (3 proje). Kooperatif, OSB Müdürlüğü, Dernek, Meslek Kuruluşu ve Valilik 
tarafından yapılan birer başvurunun hiçbiri tamamlanmamış; Belediye, Araştırma Merkezi ve İl, İlçe ve 
Bölge Müdürlüklerinin ise birer projesi başarıyla sonuçlandırılmıştır (Şekil 15).  
 
Şekil 16. Programa Başvuran ve Proje Tamamlayan Kurum Türleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Uygulanan 6 projenin birinde başka bir kurum ve kuruluş ile (Araştırma Merkezi) ortaklık kurulmuştur. 
Desteklenen projelerin biri 8 ay, bir diğeri 11 ay ve diğerleri 9 ayda tamamlanmıştır.  
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2.2.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
Programa toplam 32 proje başvurmuş, bunların 16’sı başarılı bulunmuş ve 3’ü başarıyla tamamlanmıştır 
(başvuran projelerin %9’u). Projelerin illeri incelendiğinde en fazla başvurunun ve buna paralel olarak 
en fazla tamamlanan projenin Antalya ilinden gerçekleştiği görülmüştür (13 başvuru, 2 tamamlanan 
proje). En fazla sayıda başarılı bulunan proje ise Burdur ilindendir. Programa Isparta ilinden 9 başvuru 
yapılmış bunların hiçbiri tamamlanmamıştır. Burdur’dan ise 10 başvuru yapılmış ve bir proje destek 
alarak başarıyla tamamlanmıştır (Şekil 16). 
 

Şekil 17. Programa Başvuran ve Tamamlanan Projelerin İlleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Programa başvuran kurumlar ağırlıklı olarak meslek kuruluşları (7 proje), araştırma merkezleri (6 
proje), üniversiteler (6 proje) ve belediyelerden (5 proje) oluşmaktadır. Program sonucunda 
üniversitelerden 2, belediyelerden ise 1 proje tamamlanmıştır (Şekil 17).  
 
Şekil 18. Programa Başvuran ve Proje Tamamlayan Kurum Türleri 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
*Diğer kategorisinde Kooperatif, Laboratuvar ve OSB Müdürlükleri bulunmaktadır.  
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Uygulanan 3 projenin hiçbirinde başka kurum ve kuruluşlar ile ortaklık kurulmamıştır. Desteklenen 
projelerin tümü 12 ayda tamamlanmıştır.  

2.2.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
2016 yılında uygulanan Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programına küçük ve mikro işletmelerden 
toplam 93 proje başvurmuş, bunların 58’i başarılı bulunmuş ve 24’ü başarıyla tamamlanmıştır.  
 
Programa toplam 48 küçük işletme başvurmuş, bunların 35’i başarılı bulunmuş ve 13’ü başarıyla 
tamamlanmıştır (başvuran projelerin %27’si). Projelerin illeri incelendiğinde en fazla başvurunun ve 
buna paralel olarak en fazla başarılı bulunan ve tamamlanan projenin Antalya ilinden gerçekleştiği 
görülmüştür (30 başvuru, 22 başarılı ve 5 tamamlanan proje). Tamamlanan projelerin başvuran 
projelere oranına bakıldığında ise başvuruların tamamlanma oranının en yüksek olduğu ilin Burdur 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır (başvuran 5 projenin 4’ü tamamlanmıştır). Isparta ilinden ise 13 başvuru 
gerçekleşmiş ve bunların 4’ü desteklenerek başarıyla tamamlanmıştır (Şekil 18). 
 

Şekil 19. Programa Başvuran ve Tamamlanan Projelerin İlleri (Küçük İşletmeler) 

 
Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Programa toplam 45 mikro işletme başvurmuş, bunların 23’ü başarılı bulunmuş ve 11’i başarıyla 
tamamlanmıştır (başvuran projelerin %24’ü). Projelerin illeri incelendiğinde en fazla başvurunun 
Antalya ilinden yapıldığı, en fazla sayıda başarılı bulunan projenin Isparta ilinden olduğu ve en fazla 
tamamlanan projenin ise Burdur’dan gerçekleştiği görülmüştür. Tamamlanan projelerin başvuran 
projelere oranına bakıldığında başvuruların tamamlanma oranının en yüksek olduğu ilin Burdur olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır (başvuran 9 projenin 5’i tamamlanmıştır). Isparta ilinden ise 12 başvuru 
gerçekleşmiş ve bunların 3’ü desteklenerek başarıyla tamamlanmıştır (Şekil 19). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 20. Programa Başvuran ve Tamamlanan Projelerin İlleri (Mikro İşletmeler) 
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Kaynak: Program İzleme Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
Uygulanan toplam 24 projenin hiçbirinde başka bir kurum ve kuruluş ile ortaklık kurulmamıştır. 
Desteklenen projelerin biri 6ayda, üçü 9 ayda ve diğerleri 12 ayda tamamlanmıştır. 
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3. Programların Değerlendirilmesi 
 
3.1. Değerlendirmede Kullanılan Yöntem  
 
Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 2010, 2011, 2012, 2015 ve 2016 yılları yenilikçiliğe yönelik Mali Destek 
Programları için gerçekleştirilen program sonrası değerlendirme çalışmasının temel süreci Şekil 20’de 
gösterilmektedir.  
 
Şekil 21. BAKA Mali Destek Programları Değerlendirme Süreci 

 
Kaynak: Elçi, Ş. (2014) Ar-Ge ve İnovasyon Destek Programlarının Değerlendirilmesi ve Etki Analizi, “Ar-Ge ve İnovasyon 
Programlarında Değerlendirme ve Etki Analizi”, R. Akpınar, ed.   

3.1.1. Değerlendirme Kriterleri 

 
Program sonrası değerlendirme çalışması kapsamında değerlendirme göstergeleri ve soruları 
belirlenmiştir. Değerlendirmede kullanılan 5 temel kritere (ilgililik, etkinlik, etkililik, etki ve 
sürdürülebilirlik) bağlı olarak oluşturulan değerlendirme soruları, değerlendirmenin genelden özele 
inmesine yardımcı olmaktadır. Programlar, elde edilen veriler ışığında bu sorulara cevap verilecek 
şekilde değerlendirilmiştir. Bu kapsamda cevap aranan değerlendirme soruları aşağıda Şekil 21’de 
listelenmiştir. 
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Şekil 22. Değerlendirme Kriterleri ve Soruları  

Kaynak: Elçi, Ş. (2014) Ar-Ge ve İnovasyon Destek Programlarının Değerlendirilmesi ve Etki Analizi, “Ar-Ge ve İnovasyon 
Programlarında Değerlendirme ve Etki Analizi”, R. Akpınar, ed. 

•Program, bölgesel ve ulusal politikalarla/stratejilerle uyumlu mu?
•Programla, uygulayıcı kurum/diğer destek kurumlarının programları

arasında tamamlayıcılık, eşgüdüm ve sinerji mevcut mu? Tamamen veya
kısmen başka herhangi bir programı tekrarlıyor veya başka bir programla
çakışıyor mu?

•Program hedefleri, yararlanıcıların/hedef kitlenin ihtiyaçlarıyla ne derece
uyumlu?

•Mevcut ve potansiyel yararlanıcılar, programdan ne ölçüde istifade
etmektedir?

•Uygulama süreçleri, prosedürler ve araçlar, hedeflerle ne kadar ilişkili ve
yararlanıcılar için ne kadar uygun?

İlgililik

•Programın uygulama maliyeti ne kadar ve bu maliyet programın ürettiği
çıktı, sonuç ve etkilerle kıyaslandığında kabul edilebilir bir maliyet mi?

•Planlanan çıktılar, nitelikten ödün vermeden mümkün olan en düşük
maliyetle elde edilebiliyor mu?

•Uygulamada kaliteden ödün vermeden verimliliği artırmaya yönelik tasarruf
imkanları var mı?

•Programın şartları, süreçleri ve prosedürleri istenen sonuçları elde etmek
için uygun ve yeterli mi?

•Ajanstaki programın uygulanmasına yönelik yapılanma ve görev dağılımı
istenen etkinlik ve performansı sağlamak için uygun ve yeterli mi?

Etkinlik

•Program hedefleri ne ölçüde gerçekleştirildi?
•Program sayesinde yararlanıcılarda beklenen sonuçlar elde edildi mi?
•Farklı faaliyetlerle daha fazla sonuç elde edilebilir miydi?
•Yararlanıcılar, program sayesinde, normalde yapmayacakları ne tür ilave

yatırımları yaptılar? (girdi artımsallığı)
•Yararlanıcılar, program sayesinde, normalde elde etmeyecekleri ne tür ilave

çıktıları elde ettiler? (çıktı artımsallığı)
•Program, yararlanıcılarda ne tür yeni ve farklı uygulamalara, yaklaşımlara ve

davranışsal değişimlere yol açtı? (davranışsal artımsallık)

Etkililik

•Program, hedeflenen sosyal, ekonomik veya çevresel faydaları yarattı mı?
•Program, tasarım aşamasında tespit edilen problemleri çözmeye katkı

sağladı mı?
•Doğrudan veya dolaylı yararlanıcılar açısından beklenen ve beklenmeyen

etkiler istenen seviyede mi?
•Programla elde edilen çıktı, sonuç ve etkiler, her hâlükârda –program

olmasa da- ortaya çıkacak çıktı, sonuç ve etkiler midir? (ölü ağırlık)
•Program nedeniyle yapılmaktan vazgeçilen ya da azaltılan yatırımlar var mı?

(yer değiştirme/dışlama etkisi)

Etki 

•Programın ele aldığı problem için Ajans müdahalesi ihtiyacı devam ediyor 
mu?

•Program sayesinde elde edilen sonuçların ve etkilerin sürdürülebilirliği ne
kadar mümkün?

•Program, yararlanıcılarda sürdürülebilir değişimlere neden oldu mu?
•Ajans desteği kesilse de sonuçların ve etkilerin sürekliliği mümkün olacak mı?

Sürdürülebilirlik
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3.1.2. Yapılandırma 

 
Çalışmanın ilk aşamasını, değerlendirme metodolojisinin belirlenmesi ve sahadan veri toplamaya 
yönelik soru formlarının hazırlanması oluşturmuştur. Program Başvuru Rehberleri, Kapanış Raporları 
ve İzleme verileri doğrultusunda programlar özelinde sahadan veri toplamaya yönelik anket soru 
formları hazırlanmıştır. 

3.1.3. Yararlanıcılara Yönelik Anket Uygulaması 

 
Ajans’tan mali destek alan tüm kurum ve kuruluşlardan değerlendirme sorularına yönelik veri 
toplanabilmesi için anket çalışması yapılmıştır. Anket uygulamasıyla, destek programlarının 
değerlendirilmesine girdi oluşturacak birincil verilerin toplanması amaçlanmıştır. Programlardan 
yararlanan toplam 51 kurumdan 29’una (yararlanıcıların %57’si) ulaşılıp anket uygulanmış, verilerin 
analizleri SPSS programında yapılmıştır.  

3.1.4. Yarı Yapılandırılmış Mülakatlar 

 
Çalışma kapsamında değerlendirilen programların yararlanıcılarının %20’si ile telefon yoluyla yarı 
yapılandırılmış mülakatlar gerçekleştirilmiş, bu sayede yararlanıcılardan, program süreçleri, 
projelerinin etkileri ve genel görüş ve önerileri hakkında bilgiler alınmıştır.  

3.1.5. İkincil Verilerin İncelenmesi 

 
Programların yararlanıcılarına ait, program başvuru ve projelerin yürütülme sürecinde Ajans tarafından 
toplanan izleme verileri,  programlara ait başvuru rehberleri, program kapanış raporları, ulusal ve 
bölgesel politikalar ve planlar, bölgesel araştırma raporları incelenmiş ve programların 
değerlendirilmesinde girdi olarak kullanılmıştır.  

3.1.6. Raporlama 

 
Yukarıda açıklanan adımların gerçekleştirilmesinin ardından elde edilen veri ve bilgiler ışığında 
değerlendirme sorularına cevap veren analizler yapılmış; ihtiyaçlara ilişkin kapsamlı tespit ve 
değerlendirmeler gerçekleştirilerek nihai rapor hazırlanmıştır.  
 
3.2. Amaç ve Öncelikler Kapsamında Hedeflere Ulaşılma Düzeyi  
 
Yararlanıcıların gerçekleştirdikleri projelerde performans göstergeleri için proje başında belirledikleri 
hedefler ve bu doğrultuda elde ettikleri çıktılar/sonuçlar Ajans tarafından KAYS sistemi üzerinde kayıt 
altına alınmıştır. Bu veriler ışığında yararlanıcıların proje hedefleri, program öncelikleriyle 
ilişkilendirilerek aşağıdaki bölümlerde verilmektedir.  
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3.2.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
Programın uygulandığı dönemde KAYS sistemi henüz kullanılır olmadığından projelere ait performans 
gösterge verileri kayıt altına alınmamıştır. Program sonrası değerlendirme çalışması kapsamında 
gerçekleştirilen anket ve mülakatlar ile yararlanıcıların proje çıktılarına ve sonuçlarına dair bilgiler 
toplanmış ve bu bilgilerin değerlendirmelerine “Değerlendirme Kriterleri Kapsamında Programların 
İncelenmesi” bölümü altında yer verilmiştir. 

3.2.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
Programın uygulandığı dönemde KAYS sistemi henüz kullanılır olmadığından projelere ait performans 
gösterge verileri kayıt altına alınmamıştır. Program sonrası değerlendirme çalışması kapsamında 
gerçekleştirilen anket ve mülakatlar ile yararlanıcıların proje çıktılarına ve sonuçlarına dair bilgiler 
toplanmış ve bu bilgilerin değerlendirmelerine “Değerlendirme Kriterleri Kapsamında Programların 
İncelenmesi” bölümü altında yer verilmiştir.  

3.2.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
Programlar Hakkında Genel Bilgiler bölümünde açıklandığı gibi programın üç önceliği bulunmaktadır. 
Bunlar, işletmelerde yenilikçi ve yeni ürün üretiminin teşvik edilmesi, işletmelerde Ar-Ge altyapısının 
geliştirilmesi, yenilikçi uygulamaların yaygınlaştırılması, Ar-Ge ve yenilikçilik alanında kamu-özel sektör-
üniversite işbirliğinin geliştirilmesidir. Programın önceliklerine yönelik olarak program kapanışında 
KAYS üzerinde 9 gösterge için işlevsel veri toplanmıştır (Tablo 3).  
 
Tablo 3. Programın Öncelikler Bazında Hedef Gerçekleşmeleri Tablosu 

Amaç Program Performans Göstergesi 
Mevcut 
Durum 

Hedeflenen Gerçekleşen  
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Kadın istihdam sayısı  0 1 1 
İstihdam 1 9 7 
Makine sayısı 5 44 38 

Proje kapsamında düzenlenen 
seminer, toplantı, konferans, 
çalıştay sayısı 

0 9 7 

Proje kapsamında alınan eğitim 
sayısı  

0 8 5 

Proje kapsamında eğitim alan 
personel sayısı 

0 14 10 

Proje kapsamında eğitim verilen 
kişi sayısı 

0 130 53 

Yıllık Ar-Ge harcama tutarı 446.149 1.422.312 995.355 

Proje kapsamında verilen eğitim 
sayısı 

0 14 5 

Kaynak: KAYS Performans Göstergeleri Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
 
Projelerin performans göstergelerinden elde edilen sonuçlar aşağıda verilmektedir. 
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3.2.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
Programlar Hakkında Genel Bilgiler bölümünde açıklandığı gibi programın beş önceliği bulunmaktadır. 
Bunlar; işletmelerde yenilikçi ve yeni ürün üretiminin teşvik edilmesi, Ar-Ge altyapısının geliştirilmesi ve 
yenilikçi uygulamaların yaygınlaştırılması, KOBİ’lerin bölgede öne çıkan sektörlerde enerji 
verimliliklerini artırarak enerji maliyetlerini azaltması ve yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımının 
teşvik edilmesi, tarıma dayalı sanayi işletmelerinin var olan ürünlerinin katma değerini artırarak veya 
katma değeri yüksek ürün çeşitlendirmesine giderek rekabet güçlerinin artırılması, Ar-Ge ve yenilik 
alanında kamu-özel sektör-üniversite işbirliğinin geliştirilmesidir. Programın önceliklerine yönelik 
olarak program kapanışında KAYS üzerinde 14 gösterge için işlevsel veri toplanmıştır (Tablo 4).  
 
Tablo 4. Programın Öncelikler Bazında Hedef Gerçekleşmeleri Tablosu 

Amaç Program Performans Göstergesi 
Mevcut 
Durum 

Hedeflenen Gerçekleşen  
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Ar-Ge harcamaları 0 924.375 912.000 
Makine sayısı 0 66 65 
Eğitim sayısı 0 6 5 
Eğitim süresi 0 64 60 

Eğitime katılan kişi sayısı 0 10 11 

Kurulan/geliştirilen laboratuvar sayısı 0 1 1 

Kurulan/geliştirilen Ar-Ge/Ür-Ge merkezi sayısı 0 2 2 

Kurulan/geliştirilen ortak kullanım alanından 
faydalanan kurum/kuruluş/işletme sayısı 

0 4 4 

Kurulan/geliştirilen ortak kullanım alanı sayısı 0 2 1 

Kurulan/geliştirilen Ar-Ge/Ür-Ge merkezlerinden 
faydalanan kurum/kuruluş/işletme sayısı 

0 3.989 4 

Yeni makine harcamaları 0 1.547.739 1.591.440 

İthal makine harcamaları 0 650.420 698.218 

Katılım sağlanan seminer, toplantı, konferans, 
çalıştay vs. sayısı 

0 6 4 

Kurulan/geliştirilen işbirliğine katılan 
kurum/kuruluş/işletme sayısı 

0 4 4 

Kaynak: KAYS Performans Göstergeleri Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 

 
 
 
Projelerin performans göstergelerinden elde edilen sonuçlar aşağıda verilmektedir. 

 Biri kadın olmak üzere toplam 6 kişilik istihdam yaratılmış, 
 33 yeni makine temin edilmiş, 
 7 adet seminer, toplantı, konferans veya çalıştay düzenlenmiş, 
 5 adet eğitim alınmış, eğitimlere 10 personel katılmış, 
 5 adet eğitim verilmiş ve bu eğitimlere toplam 53 kişi katılmış, 
 549.206,00 TL tutarında Ar-Ge harcaması gerçekleştirilmiştir.   
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3.2.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
“Programlar Hakkında Genel Bilgiler” bölümünde açıklandığı gibi programın üç önceliği 
bulunmaktadır. Bunlar; işletmelerin üretim ve istihdam kapasitelerinin artırılması (sadece mikro 
işletmeler için geçerli), işletmelerde yenilikçi üretim süreçlerinin ve yüksek katma değer içeren yeni 
ürün üretiminin teşvik edilmesi, Ar-Ge altyapısının geliştirilmesidir. Programın önceliklerine yönelik 
olarak program kapanış raporlarında belirtilen performans göstergeleri ile ilgili KAYS üzerinde küçük 
işletmeler için 23, mikro işletmeler için ise 38 göstergeye ait işlevsel veri toplanmıştır.  
 
Küçük işletmeler için elde edilen veriler ve hedef gerçekleşmeleri Tablo 5’te sunulmuştur.  
 
Tablo 5. Küçük İşletmeler İçin Programın Öncelikler Bazında Hedef Gerçekleşmeleri Tablosu 

Amaç Program Performans Göstergesi 
Mevcut 
Durum 

Hedeflenen Gerçekleşen  
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Toplam üretim değeri 34.978.701 52.062.353 39.863.040 
Yurt içi satış tutarı 34.957.468 51.812.353 40.551.024 
Sürekli istihdam 160 216 174 

Geçici istihdam 0 2 2 

Ar-Ge personeli sayısı 0 2 1 

Makine sayısı 300 343 353 

Üretim hattı sayısı 17 28 26 

Yeni makine harcamaları 700.000 4.786.182 4.144.613 

Yerli makine harcamaları 700.000 2.078.450 2.076.996 

İthal makine harcamaları 0 610.000 600.000 

Müşteri sayısı 6.150 11.835 12.140 

İstihdam edilen kadın sayısı 6 11 14 

İstihdam edilen genç sayısı 18 37 26 

Lisans ve üzeri eğitimli istihdam 
sayısı 

1 6 2 

Eğitim sayısı 0 12 4 

 Bir adet laboratuvar, 2 adet Ar-Ge Merkezi kurulmuş/geliştirilmiş ve bu merkezlerden 4 
kurum/kuruluş ve işletmenin faydalanması sağlanmış, 

 65 yeni makine temin edilmiş ve yeni makineler için toplam 1.591.440,00 TL harcama 
yapılmış, harcamaların 698.218 TL’si ithal makineler için gerçekleştirilmiş, 

 1 adet ortak kullanım alanı kurulmuş ve bu alandan 4 kurum/kuruluş ve işletmenin 
faydalanması sağlanmış, 

 5 adet eğitim düzenlenmiş ve eğitimlere 11 kişi katılmış, 
 4 adet seminer, toplantı, konferans veya çalıştaya katılım sağlanmış, 
 4 kurum/kuruluş ve işletmenin bulunduğu bir işbirliği geliştirilmiş, 
 912.000,00 TL tutarında Ar-Ge harcaması gerçekleştirilmiştir.   
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Amaç Program Performans Göstergesi 
Mevcut 
Durum 

Hedeflenen Gerçekleşen  

Eğitim süresi 0 121 37 

Eğitime katılan kişi sayısı 0 150 36 

Eğitim harcamaları 0 33.500 3.000 

Ürün çeşidi sayısı 30 52 50 

Yenilikçi ürün çeşidi sayısı 0 22 23 

Düzenlenen sergi, fuar sayısı 1 4 4 

Patent başvuru sayısı 0 1 1 

Patent tescil sayısı 0 1 1 
Kaynak: KAYS Performans Göstergeleri Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
 
Küçük işletmeler tarafından uygulanan projelerin performans göstergelerinden elde edilen sonuçlar 
aşağıda verilmektedir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mikro işletmeler için elde edilen veriler ve hedef gerçekleşmeleri Tablo 6’da sunulmuştur.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tablo 6. Mikro İşletmeler İçin Programın Öncelikler Bazında Hedef Gerçekleşmeleri Tablosu 

 4.884.339 TL’lik üretim, 5.593.556 TL’lik satış gerçekleştirilmiş, 
 2 kişinin geçici, 14 kişinin ise sürekli istihdamı sağlanmış; bu kişilerin 8’i kadın, 8’i ise 

gençlerden oluşmuş,  
 53 makine, 9 üretim hattı temin edilmiş,   
 Yeni makineler için 3.444.613 TL, yerli makineler için 1.376.996 TL, ithal makineler için ise 

600.000 TL harcama yapılmış, 
 37 saat süreli toplam 4 adet eğitim organize edilmiş, 36 kişinin eğitimlere katılımı 

sağlanmış ve eğitimler için toplam 3.000 TL harcama yapılmış, 
 Ürün çeşidi 20 adet artırılmış, 23 adet yenilikçi ürün elde edilmiş, 5990 yeni müşteri 

kazanılmış, 
 3 adet sergi, fuar düzenlenmiş,  
 1 adet patent başvurusu ve tescili gerçekleşmiştir.  
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Amaç Program Performans Göstergesi 
Mevcut 
Durum 

Hedeflenen Gerçekleşen  
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Toplam üretim değeri 3.387.801 7.459.847 4.007.209 
Yurt içi satış tutarı 3.642.364 7.172.410 3.971.609 
Yurt dışı satış tutarı 0 550.000 30.000 
Sürekli istihdam 28 55 34 
Geçici istihdam 3 5 4 
Ar-Ge harcamaları 0 20.000 10.000 
Üretim miktarı 210.010 300.047 285.020 
Makine sayısı 96 129 131 
Üretim kapasitesi 15.000 135.030 90.000 
İstihdam edilen kadın sayısı 6 11 7 
İstihdam edilen genç sayısı 15 30 22 
Lisans ve üzeri eğitimli istihdam sayısı 6 11 6 
Eğitim sayısı 2 18 2 
Eğitime katılan kişi sayısı 5 25 22 
Ürün çeşidi sayısı 25.134 35.500 30.252 
Yenilikçi ürün çeşidi sayısı 6 4.023 4.017 
Marka tescil sayısı 1 3 2 
Elektrik tüketim miktarı 5.000 3.000 3.000 
Kurulan/geliştirilen Ar-Ge/Ür-Ge merkezi sayısı 0 3 2 
Kurulan/geliştirilen laboratuvar sayısı 0 1 1 
Geliştirilen yenilikçi hizmet/model/uygulama sayısı 0 6 10 
Çevre dostu ürün sayısı 0 7 7 
Ar-Ge personeli sayısı 0 1 1 
İhracat yapılan ülke sayısı 4 10 5 
Yerli makine sayısı 45 61 62 
Üretim hattı sayısı 17 25 20 
Yeni makine harcamaları 0 1.445.209 1.122.747 
Yerli makine harcamaları 0 829.837 517.437 
İthal makine harcamaları 0 615.372 434.340 
Yurtdışı müşteri sayısı 4 26 5 
Katılım sağlanan seminer, toplantı, konferans, 
çalıştay vs. sayısı 3 10 7 
Ortaklık kurulan/işbirliği yapılan 
kurum/kuruluş/işletme sayısı 0 10 10 
Kurulan/geliştirilen işbirliğine katılan 
kurum/kuruluş/ işletme sayısı 0 5 5 
Ticarileştirmeye yönelik analiz sayısı 2 8 8 
Kurulan/geliştirilen Ar-Ge/Ür-Ge merkezlerinden 
faydalanan kurum/kuruluş/işletme sayısı 0 1 1 
Pazarlama, satış ve dağıtım giderleri 61.000 150.000 100.000 
Eğitim harcamaları 2.000 28.700 14.800 
İthal makine sayısı 32 43 37 

Kaynak: KAYS Performans Göstergeleri Verileri, Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı 
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Mikro işletmeler tarafından uygulanan projelerin performans göstergelerinden elde edilen sonuçlar 
aşağıda verilmektedir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3. Değerlendirme Kriterleri Kapsamında Programların İncelenmesi 

 
Bölüm 3.1.1’de de belirtildiği gibi değerlendirme kriterleri ilgililik, etkinlik, etkililik, etki ve 
sürdürülebilirliktir. Bu kriterler bağlamında programların değerlendirilmesi için anket ve mülakat 
yöntemleri kullanılmıştır. Söz konusu sonuçlar, kriterler bazında aşağıdaki bölümlerde 
özetlenmektedir.  
 
Programlar kapsamında desteklenen toplam 51 projenin yürütücülerinden 29’u (yararlanıcıların %57’si) 
soru formunu cevaplamıştır. Programlar bazında anketlere katılım sayıları aşağıda verilmiştir. 
 

 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı’nın 11 
yararlanıcısının 6’sı (yararlanıcıların %55’i) 

 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı’nın 7 yararlanıcısının 4’ü 
(yararlanıcıların %57’si) 

 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı’nın 6 
yararlanıcısının tümü 

 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı’nın 3 yararlanıcısının 1’i (yararlanıcıların 
%33’ü) 

 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı’nın küçük ve mikro işletmelerden 
oluşan toplam 24 yararlanıcısının 12’si (yararlanıcıların %50’si) 

 

 619.408 TL’lik üretim, 329.245 TL’lik yurt içi satış ve 30.000 TL’lik yurt dışı satış 
gerçekleştirilmiş, 

 1 kişinin geçici, 6 kişinin ise sürekli istihdamı sağlanmış; bu kişilerin tümü gençlerden 
oluşmuş,  

 35 makine (5’i ithal) ve 3 üretim hattı temin edilmiş, bunların 17’si yerli makinelerden 
oluşmuş ve üretim kapasitesi artırılmış,  

 2 adet Ar-Ge/Ür-Ge Merkezi, 1 adet laboratuvar, 10 adet yenilikçi hizmet geliştirilmiş,  
 Yeni makineler için 1.122.747 TL, yerli makineler için 517.437 TL, ithal makineler için ise 

434.340 TL harcama yapılmış, 
 1 ülkeye ihracat yapılmaya başlanmış, 
 10 kurum ve kuruluş ile işbirliği yapılmış, 
 Ticarileştirmeye yönelik 5 adet analiz gerçekleştirilmiş, 
 39.000 TL pazarlama ve satış harcaması yapılmış, 
 Ürün çeşidi 5.118 adet artırılmış, 4.011 adet yenilikçi ürün ve 7 adet çevre dostu ürün elde 

edilmiş, 
 4 adet seminer, toplantı veya konferansa katılım sağlanmış,  
 1 adet marka tescili gerçekleşmiş,  
 Elektrik tüketiminde 2.000 MWH düşüş sağlanmıştır. 
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Değerlendirmeye konu olan programların 4’ü kâr amacı gütmeyen kurum ve kuruluşlara biri ise 
işletmelere yönelik olarak uygulanmıştır. Gerçekleştirilen anket çalışmasına en yüksek oranda katılım 
(%41) işletmelerden gerçekleşmiştir (12 işletme). Ankete işletmeler dışında üniversite ve mesleki eğitim 
kurumlarından 9, kamu kurum ve kuruluşlarından 7 ve kamu kurumu niteliğindeki meslek 
kuruluşlarından ise 1 proje yürütücüsü katılım sağlamıştır (Şekil 23).    
 
Şekil 23. Anket Katılımcılarının Kurum Türleri, n=29 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

3.3.1. İlgililik  

 
Değerlendirmeler sonucunda programların bölgede faaliyet gösteren kurum ve kuruluşların ihtiyaçları, 
ulusal ve bölgesel planlar ile ilgili olarak kurgulandığı görülmüştür. 2010, 2011 ve 2012 yılları 
programlarının bölgesel ve ulusal politikalar ile uyumu değerlendirildiğinde amaç ve önceliklerinin 
Dokuzuncu Kalkınma Planı 12  ve 2010-2013 yıllarını kapsayan Bölge Planı’ndaki hedefler ile uyumlu 
olduğu görülmektedir. 2015 ve 2016 yılları programlarının ise amaç ve önceliklerinin Onuncu Kalkınma 
Planı13 ve 2014-2023 yıllarını kapsayan Bölge Planı’ndaki hedefler ile uyumlu olduğu görülmektedir. 
 
Değerlendirmeye konu olan 2010, 2011 ve 2012 yılları yenilikçiliğe yönelik mali destek programlarının 
uygulandığı dönemi kapsayan Dokuzuncu Kalkınma Planı’nın vizyonu “İstikrar içinde büyüyen, gelirini 
daha adil paylaşan, küresel ölçekte rekabet gücüne sahip, bilgi toplumuna dönüşen, AB’ye üyelik için 
uyum sürecini tamamlamış bir Türkiye”dir. Bu doğrultuda beş adet sosyal ve ekonomik gelişme ekseni 
belirlenmiştir. Bunlar (a) rekabet gücünün artırılması, (b) istihdamın artırılması, (c) beşeri gelişme ve 
sosyal dayanışmanın güçlendirilmesi, (d) bölgesel gelişmenin sağlanması, (e) kamu hizmetlerinde 
kalitenin ve etkinliğin artırılmasıdır. Plan’da rekabet gücünün artırılması ekseni altında Ar-Ge ve 
yenilikçiliğin geliştirilmesi üzerinde durulmuş; verimliliğin, Ar-Ge harcamalarının, girişimciliğin, nitelikli 
insan gücünün ve kurumlar arası işbirliğinin artırılması vurgulanmıştır. Ajans tarafından çağrısına çıkılan 

                                                        
12 T.C. Kalkınma Bakanlığı, Dokuzuncu Kalkınma Planı, 2007-2013 
13 T.C. Kalkınma Bakanlığı, Onuncu Kalkınma Planı, 2014-2018, Ankara 2013 
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2010, 2011 ve 2012 yılları Mali Destek Programları bu kapsamda değerlendirildiğinde Dokuzuncu 
Kalkınma Planı hedef ve amaçları ile paralel olarak kurgulandıkları sonucuna ulaşılmaktadır.     
 
2015 ve 2016 yılları yenilikçiliğe yönelik mali destek programlarının ise uygulandığı dönemi kapsayan 
Onuncu Kalkınma Planı’nda ise Türkiye’nin uluslararası değer zinciri hiyerarşisinde üst basamaklara 
çıkmış, yüksek gelir grubu ülkeler arasına girmiş ve mutlak yoksulluk sorununu çözmüş bir ülke haline 
gelmesi amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda GSYH’nın, kişi başı gelirin ve ihracatın artırılması; 
işsizlik oranının düşürülmesi; ülkemizin büyüme performansının istikrarlı ve sürdürülebilir bir yapıya 
kavuşturulması; rekabet gücünün ve toplumun refah seviyesinin artırılması öngörülmüştür. Bu 
kapsamda girişimcilik kültürünün oluşturulması; KOBİ’lerin finansmana erişimin kolaylaştırılması; 
KOBİ’lerin Ar-Ge, yenilik ve ihracat kapasitelerinin geliştirilerek uluslararasılaşma düzeylerinin 
artırılması; KOBİ’lerin markalaşma, kurumsallaşma ve yenilikçi iş modellerinin geliştirilmesi için tüm 
kurum ve kuruluşların kurumsal kapasite ve işbirliği düzeylerinin artırılması gerekliliği vurgulanmıştır.  
Ajans tarafından çağrısına çıkılan 2015 ve 2016 yılları Mali Destek Programları bu kapsamda 
değerlendirildiğinde Onuncu Kalkınma Planı hedef ve amaçları ile paralel olarak kurgulandıkları 
sonucuna ulaşılmaktadır. 
 
2010, 2011 ve 2012 yılı programlarının uygulandığı dönemi kapsayan TR61 Bölgesi 2010-2013 Bölge 
Planı’ndaki 14  Bölge vizyonu “Sürdürülebilir yerel kalkınmada öncü, istihdam ve rekabet gücünü 
artırarak Türkiye’nin yaşam kalitesi en yüksek bölgesi olmak.” olarak tanımlanmış ve bu doğrultuda altı 
temel amaç belirlenmiştir. Bunlar (a) tarımın geliştirilmesi ve kırsal kalkınmanın sağlanması, (b) 
turizmin geliştirilmesi ve kullanılmayan potansiyelinin değerlendirilmesi, (c) sanayide rekabet 
edebilirliğin güçlendirilmesi, (d) ulaşım altyapısının güçlendirilmesi, (e) çevre altyapısının geliştirilmesi, 
(f) sosyal sermaye ve sosyal altyapının geliştirilmesidir. 2010, 2011 ve 2012 yıllarında Ajans’ın çağrısına 
çıkmış olduğu programlar Plan’da belirtilen özellikle sanayide rekabet edebilirliğin güçlendirilmesi 
amacına yönelik ve Plan’da belirtilen ihtiyaçlar ile uyumlu olarak hazırlanmıştır.         
 
2015 ve 2016 yılları mali destek programlarının uygulandığı dönemi kapsayan TR61 Bölgesi 2014-2023 
Bölge Planı’ndaki15 Bölge vizyonu da bir önceki Plan ile aynıdır. Planda “Sürdürülebilir yerel kalkınmada 
öncü, istihdam ve rekabet gücünü artırarak Türkiye’nin yaşam kalitesi en yüksek bölgesi olmak” 
vizyonu doğrultusunda beş temel amaç belirlenmiştir. Bunlar (a) tarımda modernizasyonun ve kırsal 
kalkınmanın sağlanması, (b) turizmin çeşitlendirilmesi ve yaygınlaştırılması, (c) sanayide rekabetçiliğin 
artırılması, (d) ulaşım ve lojistik altyapısının iyileştirilmesi, (e) yaşam kalitesinin yükseltilmesi ve 
sürdürülebilir çevredir. Her iki program da özellikle sanayide rekabetçiliğin artırılması temel amacına 
yönelik ve Plan’da belirtilen ihtiyaçlar ile uyumlu olarak hazırlanmıştır. Ayrıca tüm programlarda 5449 
sayılı Kanun hükümleri ve Kalkınma Ajansları Proje ve Faaliyet Destekleme Yönetmeliği’ndeki hükümler 
esas alınmıştır.    
 
Gerçekleştirilen anket çalışmasına katılan yararlanıcıların büyük kısmı (%90’ı) programların bölgede 
faaliyet gösteren kurum ve kuruluşların ihtiyaçlarına uygun olduğu görüşündedir. Yararlanıcılar, destek 
aldıkları programlar sayesinde rekabet güçlerinin arttığını ve yenilikçi uygulamalar/hizmetler ve 
modeller geliştirdiklerini; programın yenilikçilik alanında finansman desteğine duyulan ihtiyaca cevap 
verdiğini;  verimlilik, istihdam ve kapasite artışına katkı sağlayan destek programlarına bölgede ihtiyaç 
olduğunu belirtmişlerdir. Bir yararlanıcı programların bölge ve bölgede faaliyet gösteren kurum ve 

                                                        
14 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, TR61 Bölgesi Bölge Planı, 2010-2013 
15 T.C. Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı, TR61 Bölgesi Bölge Planı, 2014-2023 
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kuruluşların ihtiyaçlarına daha uyumlu hale getirilebilmesi amacıyla altyapı eksikliklerinin giderilmesinin 
yenilikçilik ve üretim alanlarında gelişme sağlanması adına önemli olduğunu ifade etmiştir. 
Programların ilgililik kriteri yönünden değerlendirmelerine aşağıda yer verilmiştir.   

3.3.1.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
Yukarıda belirtildiği gibi, 2010 yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek 
Programı ulusal ve bölgesel planlar ile ilgili olarak kurgulanmıştır. Bölgenin rekabet gücünün artırılması, 
turizm sezonunun 12 aya yayılması ve alternatif turizm olanaklarının değerlendirilmesi amacıyla 
kurgulanan program, bölgede faaliyet gösteren kurum ve kuruluşların ihtiyaçlarına uygundur. Anket 
çalışmasına katılan yararlanıcıların büyük kısmı programın bölge koşullarına ve yararlanıcıların 
ihtiyaçlarına uygun olarak tasarlandığı görüşündedir. Bu kapsamda katılımcılar tarafından programın 
bölgenin ekonomik gelişimine katkı sağladığı ve kurumların ihtiyaç duyduğu projelerini yürütmeye 
destek olduğu ifade edilmiştir. Bir yararlanıcı ise bölgenin rekabet gücünün artırılması için altyapı 
eksikliklerinin giderilmesi gerekliliğini belirtmiştir.  
 
Bu kapsamda değerlendirildiğinde programın hedef kitlenin ihtiyaçlarına cevap verdiği sonucuna 
ulaşılmaktadır.  

3.3.1.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
2011 yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı ulusal ve bölgesel planlar ile ilgili 
olarak kurgulanmıştır. Bölge’nin ulusal ve uluslararası tanınırlığının sağlanması ve Bölge’de üretilen mal 
ve hizmet gruplarının katma değerlerinin artırılması yoluyla bölgede faaliyet gösteren işletmelerin 
rekabetçiliklerinin geliştirilmesini amaçlayan program, bölgede faaliyet gösteren kurum ve kuruluşların 
ihtiyaçlarına uygundur. Anket çalışmasına katılan yararlanıcıların büyük kısmı (3 kurum) programın 
bölge koşullarına ve yararlanıcıların ihtiyaçlarına uygun olarak tasarlandığı görüşündedir. Katılımcılar 
tarafından programın bölge ihtiyaçlarına uygunluğu konusunda vurgulanan konular aşağıdaki 
şekildedir. 
 

 Programın bölgesel sorunlara çözüm ürettiği 
 Program sayesinde yeni teknolojilere yönelme imkânının sağlandığı 
 Yenilikçilik odaklı bir program olması 

 
Bu kapsamda değerlendirildiğinde programın hedef kitlenin ihtiyaçlarına cevap verdiği sonucuna 
ulaşılmaktadır.  

3.3.1.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
2012 yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı ulusal ve bölgesel 
planlar ile ilgili olarak kurgulanmıştır. Bölge’nin ulusal ve uluslararası tanınırlığının sağlanması ve 
Bölge’de üretilen mal ve hizmet gruplarının katma değerlerinin artırılması yoluyla bölgede faaliyet 
gösteren işletmelerin rekabetçiliklerinin geliştirilmesini amaçlayan program, bölgede faaliyet gösteren 
kurum ve kuruluşların ihtiyaçlarına uygundur. Anket çalışmasına katılan yararlanıcıların tümü 
programın bölge koşullarına ve yararlanıcıların ihtiyaçlarına uygun olarak tasarlandığı görüşündedir. 



 

INOMER  |  www.inomer.org 57 

Katılımcılar tarafından programın bölge ihtiyaçlarına uygunluğu konusunda vurgulanan konular 
aşağıdaki şekildedir. 
 

 Program sayesinde bölgenin rekabet avantajı sağlayabileceği alanlarda projeler üretilebilmesi 
 Programın üretim/paketleme/dağıtım işlemlerinin iyileştirilmesi ve bu sayede verimliliğin 

artırılmasına duyulan ihtiyaca cevap vermesi 
 Program sayesinde bölgenin güneş enerjisi potansiyelinin değerlendirilebilmesi 
 Programın üniversite-sanayi işbirliğini artırmak için Ar-Ge projelerinin yaygınlaştırılmasına 

kaynak sağlaması 
 Programın bölgede faaliyet gösteren üreticilere sunulan hizmetlerin kalitesinin ve çeşitliliğinin 

artırılması ihtiyacına cevap vermesi  
 
Bu kapsamda değerlendirildiğinde programın hedef kitlenin ihtiyaçlarına cevap verdiği sonucuna 
ulaşılmaktadır.  

3.3.1.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
2015 yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı ulusal ve bölgesel planlar ile ilgili olarak 
kurgulanmıştır. Bölge’nin ulusal ve uluslararası tanınırlığının sağlanması ve Bölge’de üretilen mal ve 
hizmet gruplarının katma değerlerinin artırılması yoluyla bölgede faaliyet gösteren işletmelerin 
rekabetçiliklerinin geliştirilmesini amaçlayan program, bölgede faaliyet gösteren kurum ve kuruluşların 
ihtiyaçlarına uygundur.  Anket çalışmasına katılan yararlanıcı programın bölge koşullarına ve 
yararlanıcıların ihtiyaçlarına uygun olarak tasarlandığı görüşündedir. Bu kapsamda 
değerlendirildiğinde programın hedef kitlenin ihtiyaçlarına cevap verdiği sonucuna ulaşılmaktadır.  

3.3.1.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
2016 yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı ulusal ve bölgesel planlar ile ilgili olarak 
kurgulanmıştır. Bölgede imalat sanayinde faaliyet gösteren mikro ve küçük ölçekli işletmelerin üretim 
ve ihracat kapasitelerinin geliştirilmesi, markalaşma ve kurumsallaşma çalışmalarının desteklenmesi, 
verimliliklerinin artırılması, hizmet kalitelerinin geliştirilmesi, yenilikçilik ve Ar-Ge faaliyetlerinin 
desteklenmesi yoluyla rekabetçiliklerinin artırılmasını amaçlayan program, bölgede faaliyet gösteren 
işletmelerin ihtiyaçlarına uygundur. Anket çalışmasına katılan yararlanıcıların büyük kısmı (11 işletme) 
programın bölge koşullarına ve yararlanıcıların ihtiyaçlarına uygun olarak tasarlandığı görüşündedir. 
Katılımcılar tarafından programın bölge ihtiyaçlarına uygunluğu konusunda vurgulanan konular 
aşağıdaki şekildedir. 
 

 Program sayesinde işletmelerin rekabet avantajı sağlaması, 
 Program sayesinde işletmelerin ihtiyaç duydukları teknolojik altyapılarının geliştirilmesi 
 Programın bölge istihdamına olumlu katkı sağlayabilecek şekilde tasarlanması 
 İşletmelerin ihtiyaç duyduğu finansal desteğin sağlanması 

 
Bu kapsamda değerlendirildiğinde programın hedef kitlenin ihtiyaçlarına cevap verdiği sonucuna 
ulaşılmaktadır. 
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3.3.2. Etkinlik 

 
Ajans’ın yenilikçiliğe yönelik destek programları değerlendirildiğinde programların Ajans tarafından 
genel olarak etkin şekilde yürütüldüğü sonucuna ulaşılmıştır. Yararlanıcıların %69’u (20 kurum ve 
kuruluş) programlardan Ajans’ın bilgilendirme ve tanıtım faaliyetleri, %17’si danışmanlar, %14’ü ise diğer 
kurum ve kuruluşlar sayesinde programlardan haberdar olmuştur. Programlardan danışmanlar 
sayesinde haberdar olduklarını belirten yararlanıcılar çoğunlukla işletmelerdir.  
 
Gerçekleştirilen anket çalışmasında Ajans desteklerinin tanıtımı ve bilgilendirme faaliyetlerinin etkinliği 
araştırılmıştır. Anket katılımcılarının yarısından fazlası Ajans desteklerinin ilgili hedef kitle tarafından 
bilindiği ve destekler hakkında etkin duyuru yapıldığı görüşündedir. Yararlanıcılar, destek 
programlarının tanınırlığını ve duyuruların etkinliğini artırmak için kurum ve kuruluşlar ile birebir 
iletişimin güçlendirilmesini, ilçelerdeki tanıtım faaliyetlerinin artırılmasını, sosyal medya ve basın 
organlarının daha aktif kullanılmasını önermişlerdir.  
 
Programların finansal özellikleri değerlendirildiğinde yararlanıcılar tarafından en cazip bulunan finansal 
unsur hibe miktarı ve destek oranı olmuştur (yararlanıcıların %83’ü). Programların finansal unsurları 
içinde gelişmeye en açık alanın ise ön ödeme yüzdesi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ön ödeme 
yüzdesini yararlanıcıların %69’u cazip olarak değerlendirmiştir (Şekil 24).  
 
Şekil 24. Ankete Katılan Yararlanıcıların Programı Finansal Olarak Değerlendirmesi, n=29 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Destekten faydalanan kurum ve kuruluşların büyük kısmı (22 yararlanıcı) proje için gerekli olan eş 
finansmanın tamamını öz kaynakları ile karşılamıştır. Diğer yararlanıcılar ise öz kaynaklarının yanında 
bankalardan veya diğer kurumlardan alınan kredileri de kullanmışlardır. Yapılan değerlendirmeler ile 
kâr amacı gütmeyen kurum ve kuruluşların eş finansmanlarını öz kaynakları ile karşılama oranlarının 
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işletmelere göre daha yüksek olduğu görülmüş, işletmeler tarafından banka kredileri eş finansmanı 
karşılamaları için önemli bir kaynak olmuştur.  
 
Anketler ve mülakatlar ile yararlanıcıların program süreçlerinde karşılaştıkları sorunlar ve bunların 
çözümüne ilişkin önerileri alınmıştır. Program süreçlerine bakıldığında yararlanıcıların genel olarak 
memnun oldukları sonucuna ulaşılmış, özellikle yararlanıcıların büyük kısmı proje başvuru ve yürütme 
aşamalarında Ajans uzmanlarına kolaylıkla erişip iletişim kurduklarını dile getirmiştir (27 yararlanıcı). 
Programların proje yürütme süreci gelişmeye en açık alan olmuş, bu konuda yararlanıcıların yaşadığı 
zorluklar ödemeler ve raporlardan kaynaklı gerçekleşmiştir (Şekil 25). 
 
Şekil 25. Ankete Katılan Yararlanıcıların Programı Finansal Olarak Değerlendirmesi, n=29 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
 
Programın başvuru ve proje yürütme süreçlerine dair yararlanıcıların zorlandığı alanların tespit edilmesi 
kapsamında süreçler ile ilgili detaylı sorulara anketlerde yer verilmiştir. Yukarıdaki sonuçlara ek olarak, 
programların başvuru süreci ile ilgili olarak detaylı değerlendirme yapıldığında yararlanıcıların çoğunun 
(20 yararlanıcı) başvuru rehberlerinin niteliğinden memnun oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Başvuru 
süresi ve başvuru formunun doldurulması da yararlanıcılar tarafından olumlu değerlendirilmiş, başvuru 
süreçlerinin gelişmeye en açık alanı ise başvuru formunda talep edilen belgeler olmuştur  (Şekil 26).  
 
 
 
 
 
 
Şekil 26. Ankete Katılan Yararlanıcıların Program Başvuru Sürecine İlişkin Görüşleri, n=29 
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Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Programların uygulama süreci ile ilgili olarak detaylı değerlendirme yapıldığında görünürlük kuralları 
(21 yararlanıcı hiç zorlanmamıştır), raporlama (19 yararlanıcı hiç zorlanmamıştır) ve sözleşme değişikliği 
(18 yararlanıcı hiç zorlanmamıştır) prosedürleri yararlanıcıların yarısından fazlası tarafından olumlu 
değerlendirilmiştir. Kurum ve kuruluşların en fazla zorlandığı alan ise satın alma kuralları olmuş, ankete 
katılan yararlanıcıların 14’ü satın alma kuralları ile ilgili çok zorlandıklarını, 13’ü ise biraz zorlandıklarını 
ifade etmiştir (Şekil 27).  
 
Şekil 27. Ankete Katılan Yararlanıcıların Proje Uygulama Sürecine İlişkin Görüşleri, n=29 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
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Programlardan yararlanan kurum ve işletmelerin program süreçleri bakımından zorlandıkları ve 
memnun oldukları unsurlar genel olarak benzerlik göstermektedir. Programların süreçleri ile ilgili 
olarak yararlanıcılar tarafından aşağıdaki görüş ve öneriler dile getirilmiştir.  
 

 Uygulanan prosedür ve talep edilen belgelerde tekrarlanma olmasının önüne geçilmesi 
önerilmiş, 

 Başvuru ve uygulama süreçlerinde talep edilen belgelerin sayısının fazla olması nedeniyle 
kurumların danışmanlık hizmeti almaya yöneldiği belirtilmiş, 

 Ödemeler konusunda yaşanan sıkıntıların giderilmesi ile projelerin daha hızlı ve sorunsuz 
yürütülebileceği ifade edilmiş, 

 Satın alma sürecinde döviz kurlarında meydana gelen dalgalanma nedeniyle zorlanıldığı 
belirtilmiş,  

 Görünürlük kuralları çerçevesinde yararlanıcıların kullandığı afiş, tabela vb. araçların zaman 
içinde yıpranma payı göz önüne alınarak bu konuda web sitelerinin kullanılması önerisi 
sunulmuştur.  

 
 Ankete katılan kurum ve kuruluşlardan 13’ü (%45), program başvuru ve yürütme süreçlerinde 
danışman desteği almıştır. Danışman desteği alan yararlanıcılar başvuru dosyasının hazırlanması 
amacıyla, personel yetersizliği ve/veya proje tecrübelerinin eksikliği nedenleriyle bu hizmete ihtiyaç 
duyduklarını ifade etmişlerdir. Hizmet alan kurumların tamamı aldıkları hizmetten memnun kalmıştır.  
 
Ayrıca gerçekleştirilen anket ve mülakatlarda yararlanıcılar tarafından diğer kurumların destek 
programları ile BAKA’nın destek programları arasındaki farklara değinilmiş, BAKA programlarının bölge 
ihtiyaçlarına daha uygun olduğu ve yararlanıcıların stratejik projeler uygulamasına imkân sağladığı 
vurgulanmıştır. KOSGEB desteklerinin online olarak gerçekleştirilen başvuru ve yürütme süreçlerinin 
kurumların danışmana ihtiyaç duymadan yürütebilecekleri nitelikte olduğu ve Ajans programlarında da 
benzer nitelikte uygulamaların sağlanarak daha fazla kurum ve kuruluşun desteklerden 
faydalanmasının ve süreçlerin daha kolay yürütülmesinin sağlanması önerilmiştir.   
 
Etkinlik kriteri bazında inceleme yapıldığında programların benzer özellikler gösterdiği görülmüştür. 
Programların etkinlik kriteri yönünden değerlendirilmeleri aşağıdaki bölümlerde sunulmuştur.  

3.3.2.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
Yapılan değerlendirme sonucunda programın Ajans tarafından etkin şekilde yürütüldüğü tespit 
edilmiştir. Yararlanıcılardan elde edilen verilere göre program tanıtımında Ajans tarafından 
gerçekleştirilen tanıtım ve bilgilendirme faaliyetleri en etkili yöntemdir. Ankete katılan yararlanıcıların 
tümü programdan Ajansın web sitesi, gerçekleştirilen kurum ziyareti, e-postalar, düzenlenen toplantı 
ve benzeri etkinlikler, hazırlanan broşür, katalog, vb. basılı materyaller sayesinde haberdar olmuştur.  
         
Anket katılımcılarının yarısı (3 kurum) Ajans desteklerinin ilgili hedef kitle tarafından bilindiği ve 
yarısından fazlası ise (4 kurum) destekler hakkında etkin duyuru yapıldığı görüşündedir. Yararlanıcılar, 
destek programlarının tanınırlığını ve duyuruların etkinliğini artırmak için ilçelerdeki tanıtım 
faaliyetlerinin artırılması, sosyal medya ve basın organlarının daha aktif kullanılmasını önermişlerdir.  
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Yararlanıcılar, anket çalışmasında programın finansal özelliklerini değerlendirmiştir. Programın hibe 
miktarı yararlanıcıların tamamı tarafından cazip bulunmuş, destek oranı ve ön ödeme yüzdesi ise 5’er 
yararlanıcı tarafından olumlu değerlendirilmiştir (Şekil 28).   
 
Şekil 28. Ankete Katılan Yararlanıcıların Programı Finansal Olarak Değerlendirmesi, n=6 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
 
Yararlanıcıların büyük kısmı (5 kurum) projelerin eş finansmanının tamamını öz kaynakları ile karşılamış, 
bir yararlanıcı ise diğer kurumlardan alınan kredileri kullanmıştır. Bu durum, destekten yararlanan 
kurumların genel olarak finansal unsurlar yönünden kapasitelerinin yeterli olduğunu göstermektedir.   
 
Anket çalışması sonuçlarına göre program evraklar, prosedürler ve süreçler bakımından genel olarak 
olumlu değerlendirilmiştir. Program başvuru ve sözleşme imzalama süreçleri ile bu süreçlerde Ajans 
uzmanlarına erişim ve iletişim kolaylığı katılımcıların neredeyse tamamı (5 yararlanıcı) tarafından 
olumlu bulunmuştur. Satın alım ve proje yürütme süreçleri ise yararlanıcıların 4’ü tarafından olumlu 
değerlendirilmiş, proje yürütme süreci ile ilgili yararlanıcıların yaşadığı zorluklar ara ve nihai raporlardan 
kaynaklanmıştır (Şekil 29).     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şekil 29. Ankete Katılan Yararlanıcıların Destek Süreçlerinin Uygunluğuna İlişkin Görüşleri, n=6 
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Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Anket ve mülakat çalışmaları ile programın başvuru ve proje yürütme süreçlerine dair yararlanıcıların 
zorlandığı alanların tespit edilmesi amaçlanmış; bu kapsamda süreçler ile ilgili detaylı sorulara 
anketlerde yer verilmiş, mülakatlarda da bu konular üzerine yararlanıcıların görüş ve önerileri 
alınmıştır. Yapılan değerlendirmelere göre yararlanıcıların başvuru aşamasında en memnun oldukları 
unsurun başvuru rehberi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Başvuru süresi, başvuru formu ve talep edilen 
belgeler konusunda yararlanıcıların yarısı hiç zorlanmadıklarını dile getirmiştir. Yaşanılan zorlukların 
programın Ajans destekleri içinde ilk uygulamalardan biri olması nedeniyle yaşanan tecrübe 
eksikliğinden kaynaklandığı sonucuna ulaşılmıştır. Proje uygulama süreçleri değerlendirildiğinde ise 
programın gelişmeye en açık unsurunun satın alma kuralları olduğu sonucuna ulaşılmış, görünürlük 
kuralları ile sözleşme değişikliği ve raporlama prosedürlerinde yararlanıcıların büyük kısmı (%67) 
zorlanmamıştır.  
 
Ankete katılan kurumların yarısı program başvuru ve yürütme süreçlerinde danışman desteği almış, 
diğer yarısı ise almamıştır. Kurumlar, tecrübe eksikliği nedeniyle özellikle başvuru dosyasının 
hazırlanması amacıyla bu hizmetten faydalandıklarını belirtmiş, tüm yararlanıcılar aldıkları hizmetten 
memnun kalmıştır.      

3.3.2.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
Yapılan değerlendirme sonucunda programın Ajans tarafından genel olarak etkin şekilde yürütüldüğü 
görülmüş, gelişmeye açık alanlar tespit edilmiştir. Yararlanıcılardan elde edilen verilere göre program 
tanıtımında en etkili yöntemin Ajans tarafından gerçekleştirilen tanıtım ve bilgilendirme faaliyetleri 
olduğu görülmektedir. Program yararlanıcılarının %75’i (3 kurum) Ajansın web sitesi, gerçekleştirilen 
kurum ziyareti, gönderilen e-posta, düzenlenen toplantı ve benzeri etkinlikler, hazırlanan broşür, 
katalog, vb. basılı materyaller vasıtasıyla programdan haberdar olduklarını belirtmiştir. Diğer bir 
yararlanıcı ise diğer kurum ve kuruluşlar aracılığıyla programdan haberdar olmuştur.  
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Anket katılımcılarının yarısı (2 kurum) Ajans desteklerinin ilgili hedef kitle tarafından bilindiği ve 
destekler hakkında etkin duyuru yapıldığı görüşündedir. Yararlanıcılar, destek programlarının 
tanınırlığını ve duyuruların etkinliğini artırmak için kurum ve kuruluşlar ile birebir iletişimin 
güçlendirilmesi ve basın organlarının daha aktif kullanılmasını önermişlerdir. 
 
Yararlanıcılar, anket çalışmasında programın finansal özelliklerini değerlendirmiştir. Programın hibe 
miktarı ve destek oranı anket katılımcılarının tamamı tarafından cazip bulunmuştur. Ön ödeme yüzdesi 
ise programın gelişmeye en açık finansal unsuru olmuş, yararlanıcıların yalnızca yarısı ön ödeme 
yüzdesini cazip bulduğunu ifade etmiştir (Şekil 30).   
 
Şekil 30. Ankete Katılan Yararlanıcıların Programı Finansal Olarak Değerlendirmesi, n=4 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
 
Yararlanıcıların tümü projelerin eş finansmanının tamamını öz kaynakları ile karşılamıştır. Bu durum 
destekten faydalanan kurumların mali güçlerinin ilgili projeleri gerçekleştirmeleri için yeterli olduğunu 
göstermektedir.  
 
Anket çalışması sonuçlarına göre program evraklar, prosedürler ve süreçler bakımından olumlu 
değerlendirilmiştir. Program başvuru, sözleşme imzalama, satın alım süreçleri ile bu süreçlerde Ajans 
uzmanlarına erişim ve iletişim kolaylığı katılımcıların tamamı tarafından olumlu bulunmuştur. Proje 
yürütme sürecinde bir yararlanıcı zorlandığını ifade etmiş, bunun sebebinin ödemelerden 
kaynaklandığını ifade etmiştir. Yararlanıcı, bu zorluğun ortadan kaldırılması için ödemelerin satın alım 
sürecine paralel olarak gerçekleştirilmesini önermiştir. 
 
Programın başvuru ve proje yürütme süreçlerine dair yararlanıcıların zorlandığı alanların tespit edilmesi 
kapsamında süreçler ile ilgili detaylı sorulara anketlerde yer verilmiştir. Yukarıdaki sonuçlara ek olarak, 
programın başvuru süreci ile ilgili detaylı değerlendirme yapıldığında başvuru süresi ve başvuru 
rehberinden yararlanıcıların tamamının memnun olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yararlanıcıların %75’i ise 
başvuru formunun doldurulması ve başvuru formunda talep edilen belgeleri olumlu değerlendirmiştir.   
 
Programın uygulama süreci değerlendirildiğinde ise sözleşme değişikliği prosedürü ve görünürlük 
kuralları yararlanıcıların tümü tarafından olumlu değerlendirilmiş, satın alma süreci ise programın 
gelişmeye açık alanı olmuştur. Ankete katılan kurumların hiçbiri program başvuru ve yürütme 
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süreçlerinde danışman desteği almamıştır. Bu durum, program yararlanıcılarının proje yürütme 
kapasitelerinin yeterli olduğunu göstermektedir. 

3.3.2.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
Yapılan değerlendirme sonucunda programın Ajans tarafından genel olarak etkin şekilde yürütüldüğü 
görülmüş, gelişmeye açık alanlar tespit edilmiştir. Yararlanıcılardan elde edilen verilere göre program 
tanıtımında en etkili yöntemin Ajans tarafından gerçekleştirilen tanıtım ve bilgilendirme faaliyetleri 
olduğu görülmektedir. Program yararlanıcılarının %83’ü Ajansın web sitesi, gerçekleştirilen kurum 
ziyareti, gönderilen e-posta, düzenlenen toplantı ve benzeri etkinlikler, hazırlanan broşür, katalog, vb. 
basılı materyaller vasıtasıyla programdan haberdar olduklarını belirtmiştir. Bir yararlanıcı ise 
danışmanlar aracılığıyla programdan haberdar olmuştur.  
         
Anket katılımcılarının yarısı (3 kurum) Ajans desteklerinin ilgili hedef kitle tarafından bilindiği, 2 kurum 
ise destekler hakkında etkin duyuru yapıldığı görüşündedir. Yararlanıcılar, destek programlarının 
tanınırlığını ve duyuruların etkinliğini artırmak için kurum ve kuruluşlar ile birebir iletişimin 
güçlendirilmesi, ilçelerdeki tanıtım faaliyetlerinin artırılması, sosyal medya ve basın organlarının daha 
aktif kullanılmasını önermişlerdir. 
 
Yararlanıcılar, anket çalışmasında programın finansal özelliklerini değerlendirmiştir. Destek oranı ve ön 
ödeme yüzdesi 5 kurum tarafından cazip bulunmuş, programın gelişmeye en açık finansal unsuru ise 
hibe miktarı olmuştur (Şekil 31).   
 
Şekil 31. Ankete Katılan Yararlanıcıların Programı Finansal Olarak Değerlendirmesi, n=6 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
 
Yararlanıcıların tümü projelerin eş finansmanının tamamını öz kaynakları ile karşılamıştır. Bu durum 
destekten faydalanan kurumların mali güçlerinin ilgili projeleri gerçekleştirmeleri için yeterli olduğunu 
göstermektedir.  
 
Anket çalışması sonuçlarına göre programın evraklar, prosedürler ve süreçler bakımından gelişmeye 
açık alanları olduğu tespit edilmiştir. Programın başvuru ve proje yürütme aşamalarında Ajans 
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uzmanlarına erişimin kolaylığı yararlanıcıların en olumlu değerlendirdiği unsur olmuştur. Başvuru, 
yürütme ve satın alım süreçlerini yararlanıcıların yarısı, sözleşme imzalama sürecini ise yararlanıcıların 
%33’ü olumlu değerlendirmiştir. Kurumlar, proje yürütme sürecinde karşılaştıkları evrak yoğunluğu, 
satın alımların yapıldığı firmaların talep ettiği ön ödemelerin karşılanması ve genel olarak sözleşme 
imzalama sürecinde yaşanan aksaklıklar nedeniyle zorluk yaşadıklarını ifade etmişlerdir  (Şekil 32).    
 
Şekil 32. Ankete Katılan Yararlanıcıların Destek Süreçlerinin Uygunluğuna İlişkin Görüşleri, n=6 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
 

Programın başvuru ve proje yürütme süreçlerine dair yararlanıcıların zorlandığı alanların tespit edilmesi 
kapsamında süreçler ile ilgili detaylı sorulara anketlerde yer verilmiştir. Yukarıdaki sonuçlara ek olarak, 
kurumların başvuru süreci için başvuru formunda talep edilen belgeler ve başvuru süresi ile ilgili zorluk 
yaşadıkları sonucuna ulaşılmıştır. Başvuru rehberi ve başvuru formunun doldurulması ise genel olarak 
olumlu değerlendirilmiştir.  
 
Programın uygulama süreci ile ilgili olarak yararlanıcıların yarısından fazlası (%67) görünürlük kurallarını 
olumlu değerlendirmiştir. Raporlama prosedürü yararlanıcıların yarısı tarafından olumlu bulunurken, 
satın alma kuralları ve sözleşme değişikliği prosedürlerinde yararlanıcıların yarısından fazlası (%67) 
zorluk yaşadıklarını ifade etmiştir. Proje uygulama sürecinde yararlanıcıların yaşadığı zorlukların 
ödemelerden kaynaklandığı sonucuna ulaşılmıştır.   

 
Ankete katılan kurumların büyük kısmı (5 kurum) program başvuru ve yürütme süreçlerinde danışman 
desteği almamıştır. Danışman desteği alan bir yararlanıcı tecrübe eksikliği nedeniyle bu hizmete ihtiyaç 
duyulduğunu ve aldıkları hizmetten memnun kaldıklarını ifade etmiştir.  
 

3.3.2.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
Yapılan değerlendirme sonucunda programın Ajans tarafından genel olarak etkin şekilde yürütüldüğü 
görülmüş, ankete katılan bir yararlanıcı program tanıtımında en etkili yöntemin Ajans tarafından 
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gerçekleştirilen tanıtım ve bilgilendirme faaliyetleri olduğunu belirtmiştir. Ajans desteklerinin ilgili 
hedef kitle tarafından yeterince bilinmediği ve destekler hakkında etkin duyuru yapılmadığı sonucuna 
ulaşılmış, Ajans tarafından düzenlenen bilgilendirme toplantılarının artırılması önerilmiştir.  
 
Ankete katılan yararlanıcı, programın tüm finansal unsurlarını (hibe miktarı, destek oranı ve ön ödeme 
yüzdesi) cazip bulduğunu ifade etmiş, proje için gerekli olan eş finansmanının tamamını öz kaynakları 
ile karşıladıklarını belirtmiştir.  
 
Anket çalışması sonuçlarına göre program evraklar, prosedürler ve süreçler bakımından olumlu 
değerlendirilmiş; ankete katılan kurum program başvuru ve yürütme süreçlerinde danışman desteği 
almamıştır.  

3.3.2.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
Yapılan değerlendirme sonucunda programın Ajans tarafından genel olarak etkin şekilde yürütüldüğü 
görülmüş, gelişmeye açık alanlar tespit edilmiştir. Ankete katılan yararlanıcıların %42’si (5 işletme) 
programdan Ajansın web sitesi, gerçekleştirilen kurum ziyareti, e-postalar, düzenlenen toplantı ve 
benzeri etkinlikler, hazırlanan broşür, katalog, vb. basılı materyaller sayesinde haberdar olmuştur. 4 
işletme (%33) danışmanlar, 3 işletme (%25) ise diğer kurum ve kuruluşlar aracılığıyla programdan 
haberdar olmuştur. Bu durum Ajans’ın işletmelere özel program tanıtım faaliyetlerini güçlendirmesi 
ihtiyacını ortaya koymaktadır.   
         
Anket katılımcılarının yarısından fazlası Ajans desteklerinin ilgili hedef kitle tarafından bilindiği ve 
destekler hakkında etkin duyuru yapıldığı görüşündedir. Özellikle mikro işletmelerin tümü Ajans 
programlarının tanınırlığının yüksek olduğu ve duyuruların etkin şekilde yürütüldüğü görüşünde 
hemfikirdir. Küçük işletmeler ise, destek programlarının tanınırlığını ve duyuruların etkinliğini artırmak 
için ilçelerdeki tanıtım faaliyetlerinin artırılması, sosyal medya ve basın organlarının daha aktif 
kullanılmasını önermişlerdir.  
 
Yararlanıcılar, anket çalışmasında programın finansal özelliklerini değerlendirmiştir. Programın hibe 
miktarı ve destek oranı yararlanıcıların %75’i (9 işletme) tarafından cazip bulunmuş;  ön ödeme yüzdesi 
ise programın gelişmeye en açık finansal unsuru olmuştur (7 işletme cazip olarak değerlendirmiştir). 
Ankete katılan mikro işletmelerin tümü destek hibe miktarı ve destek oranını olumlu değerlendirmiş, 
küçük ölçekli işletmelerin ise %63’ü bu unsurları cazip bulduğunu belirtmiştir (Şekil 33).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şekil 33. Ankete Katılan Yararlanıcıların Programı Finansal Olarak Değerlendirmesi, n=12 
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Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Yukarıdaki bilgilere ek olarak, gerçekleştirilen mülakatlarda, Ajans’ın işletmelere yönelik destek 
programlarında destek oranının yükseltilmesinin bölgenin rekabet gücünün artırılmasına katkı 
sağlayacağı yararlanıcılar tarafından dile getirilmiştir. 
 
Yararlanıcıların yarısı (6 işletme) projelerin eş finansmanının tamamını öz kaynakları ile karşılamıştır. 
Diğer işletmeler ise eş finansmanı karşılamak için banka kredilerinden faydalanmıştır. Eş finansmanın 
karşılanmasında banka kredilerinin kullanılma oranı küçük işletmelerde mikro işletmelere göre daha 
yüksektir. Bu durum bölgede faaliyet gösteren işletmelerin destek programlarında eş finansmanı 
karşılamaları için öz kaynaklarının tek başına yeterli olmadığını göstermektedir.     
 
Anket çalışması sonuçlarına göre program evraklar, prosedürler ve süreçler bakımından genel olarak 
olumlu değerlendirilmiştir. Ankete katılan küçük ve mikro işletmelerin tümü proje başvuru ve yürütme 
aşamalarında Ajans uzmanlarına kolaylıkla erişip iletişim kurdukları konusunda hemfikirdir. 
Katılımcıların yüksek oranda memnun olduğu diğer unsur ise başvuru süreci olmuştur (10 işletme). 
Sözleşme imzalama, proje yürütme ve satın alım süreçlerini ise yararlanıcıların %75’i (9 işletme) olumlu 
değerlendirmiştir. Küçük işletmeler açısından programın gelişmeye en açık süreci satın alım süreci, 
mikro işletmeler açısından ise sözleşme imzalama ve proje yürütme süreçleri olmuştur.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şekil 34. Ankete Katılan Yararlanıcıların Destek Süreçlerinin Uygunluğuna İlişkin Görüşleri, n=9 
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Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
 

Programın başvuru ve proje yürütme süreçlerine dair yararlanıcıların zorlandığı alanların tespit edilmesi 
kapsamında süreçler ile ilgili detaylı sorulara anketlerde yer verilmiştir. Yukarıdaki sonuçlara ek olarak, 
programın başvuru süreci ile ilgili detaylı değerlendirme yapıldığında yararlanıcıların en fazla zorlandığı 
konu başvuru dosyasında talep edilen belgeler olmuş; yararlanıcıların yarısı bu konuda zorlandıklarını 
belirtmiştir. İşletmelerin %75’i başvuru rehberinin sordukları bütün sorulara cevap veren nitelikte 
olduğunu ifade etmiş, özellikle mikro işletmelerin tümü başvuru rehberini olumlu değerlendirmiştir.  
Yapılan değerlendirmelere göre mikro işletmelerin küçük işletmelere göre başvuru formunun 
doldurulması konusunda ve başvuru süresinin kısa olması nedeniyle daha fazla zorlandıkları sonucuna 
ulaşılmıştır.  
 
Programın uygulama süreci değerlendirildiğinde ise yararlanıcıların en fazla zorlandığı konunun satın 
alma kuralları olduğu sonucuna ulaşılmış, işletmelerin %42’si satın alma kuralları konusunda 
zorlandıklarını dile getirmiştir. Raporlama prosedürü ve görünürlük kuralları ise yararlanıcıların %75’i 
tarafından olumlu değerlendirilmiştir. Program süreçleri ile ilgili olarak yararlanıcılar tarafından 
aşağıdaki görüş ve öneriler dile getirilmiştir.  
 

 Satın alma sürecinde döviz kurlarında meydana gelen dalgalanma nedeniyle zorlanıldığı 
belirtilmiş,  

 Küçük ve mikro işletmelerin programlara başvuru aşamasında talep edilen belge sayısının 
azaltılması ve başvuru formunun içeriğinin sadeleştirilmesi; bunlar yerine işletmelerin üretim 
kapasitelerini artıran, yenilikçi yaklaşımlar geliştiren bir yapıya sahip olduklarını gösteren 
verilerin talep edilmesi önerilmiş; bu sayede işletmelerin destek programlarına başvurularının 
artacağı ifade edilmiş, 

 Başvuru ve uygulama süreçlerinde talep edilen belgelerin sayısının fazla olması nedeniyle 
işletmelerin danışmanlık hizmeti almaya yöneldiği vurgulanmış, 
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 Görünürlük kuralları çerçevesinde yararlanıcıların kullandığı afiş, tabela vb. araçların zaman 
içinde yıpranma payı göz önüne alınarak bu konuda web sitelerinin kullanılması önerisi 
sunulmuştur. 

 
Ankete katılan işletmelerin %75’i program başvuru ve yürütme süreçlerinde danışman desteği almıştır. 
Danışman desteği alan yararlanıcılar başvuru dosyasının hazırlanması amacıyla, personel yetersizliği 
ve/veya proje tecrübelerinin eksikliği nedenleriyle bu hizmete ihtiyaç duyduklarını ifade etmişlerdir. 
Hizmet alan işletmelerin tamamı aldıkları hizmetten memnun kalmıştır. 

3.3.3. Etkililik 

 
Değerlendirmeye konu olan programlar ile bölgenin rekabet gücünün artırılması ve yenilikçilik 
faaliyetlerinin desteklenmesi amaçlanmıştır. Anket katılımcılarının tümü projeleri ile genel olarak 
amaçlarına ulaştıklarını belirtmiştir. Yararlanıcılardan elde edilen bilgilere göre desteklenen projeler 
sayesinde elde edilen çıktılar aşağıda verilmiştir. Buna göre yararlanıcılar projeleri sayesinde öncelikli 
olarak makine ve ekipmanlarını modernize etmiş; yenilikçi ürün elde etmiş; proje kapsamında 
personeline eğitim vererek bilgi ve becerilerini geliştirmiş; laboratuvar kurmuş veya geliştirmiş; 
yenilikçi hizmet, model veya uygulamaları hayata geçirmişlerdir (Tablo 7).   
  
Tablo 7. Anket Katılımcılarının Destek ile Elde Ettikleri Çıktı Sayıları, n=29 

Çıktı 
Çıktıyı Elde Eden Kurum ve 
Kuruluş Sayısı 

Modernize edilmiş makine/ekipman 23 

Yenilikçi ürün 14 

Proje kapsamında eğitim verilerek bilgi ve becerileri geliştirilen 
personel 

12 

Kurulan/geliştirilen laboratuvar 10 

Yenilikçi hizmet/ model/ uygulama 10 

Kurulan/Geliştirilen Ar-Ge/ Ür-Ge Merkezi 7 

Düzenlenen seminer, konferans vb. 6 

Çevre dostu ürün 6 

Geliştirilen prototip 4 

Patent, marka, faydalı model, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret 
vb. başvurusu 

3 

Alınan kalite belgesi veya sertifika 3 

Kurulan/geliştirilen ortak kullanım alanı 3 

Ticarileştirmeye yönelik yapılan analiz 3 

Patent, marka, faydalı model, endüstriyel tasarım, coğrafi 
tasarım vb. tescili 

2 
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Sergi, fuar 2 

Paketleme/ ambalajlama/ depolama tesisi 1 

Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Programlardan yararlanan kurumların %97’si destek ile alınan makine/ekipman veya geliştirilen 
altyapı/hizmetlerin 2020 itibarıyla da kullanılır durumda olduğunu belirtmiştir. Elde edilen çıktının 
günümüzde kullanılır olmadığını ifade eden bir yararlanıcı ise bunun sebebinin ihtiyaç duyulan 
personelin istihdam edilememesi olduğunu dile getirmiştir. Yararlanıcıların elde ettikleri çıktıların 2020 
itibarıyla da kullanıyor olmaları çıktıların planlanan nitelikte elde edilmiş olduğunu göstermektedir.   
 
Yararlanıcıların büyük kısmı (23 kurum ve kuruluş, %79) desteklenen projeleri sayesinde proje 
bütçesinin dışında finansal kaynak yaratarak başka girişimlerde bulunmuş, dolayısıyla girdi artımsallığı 
elde etmiştir. Elde edilen veriler incelendiğinde yararlanıcıların öncelikli olarak projeleriyle bağlantılı 
yeni projeler başlattıkları sonucuna ulaşılmıştır. Bunun yanında yararlanıcılar, proje alanına giren 
konularda yeni personel istihdam etmiş, proje konusuna giren alanlarda eğitim ve danışmanlık hizmeti 
almış, projeyle bağlantılı yeni fiziki yatırımlar gerçekleştirmiştir (Şekil 35).  
 
Şekil 35. Ankete Katılan Yararlanıcıların Bulundukları Girişimler, n=23 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Programlar sayesinde yararlanıcıların tümünde davranışsal artımsallık sağlandığı da görülmektedir. 
Kurum ve kuruluşlar yürüttükleri projeleri sayesinde öncelikli olarak proje yazma ve yönetme 
konusunda bilgi ve yeteneklerini artırmışlardır. Bu durum, bölgede faaliyet gösteren kurum ve 
kuruluşların proje yürütme kabiliyetlerinin artırılması açısından önemli bir sonuç olarak 
değerlendirilmektedir. Bunun yanında, yararlanıcılar projelerini ilgilendiren alanda teknik bilgi ve 
yeteneklerini artırmış, hedef kitlelerinin ihtiyaçlarını daha iyi anlar ve analiz eder hale gelmiş, kurum 
dışı paydaşlar ile iletişim ve işbirliklerini güçlendirmişlerdir. Kurum içi iletişime sağlanan katkı ise en az 
oranda elde edilen davranışsal kazanım olmuştur (Şekil 36).  
Şekil 36. Ankete Katılan Yararlanıcıların Elde Ettikleri Davranışsal Artımsallıklar, n=29 
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Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
 
Programlardan yararlanan kurum ve kuruluşların yarısından fazlası (%59) destek almamış olsalardı 
projelerini hayata geçiremeyecekleri görüşündedir. Destek almamış olsalardı da projelerini hayata 
geçirebileceklerini düşünen yararlanıcıların ise büyük kısmı (%73) projelerini öz kaynakları ile 
gerçekleştirebileceklerini belirtmiştir. Bunun yanında yararlanıcılar, diğer kurumların desteklerini veya 
banka kredilerini kullanabileceklerini, projelerini erteleyerek veya kapsamını daraltarak 
gerçekleştirebileceklerini ifade etmişlerdir. Elde edilen bu sonuçlar, Ajans destek programlarının 
yararlanıcıların projelerini uygulamaları açısından önemli kaynaklardan biri olduğunu ve bölgenin 
rekabet gücünü artırması için teşvik edici olduğunu göstermektedir. 
 
Programlar sayesinde elde edilen çıktılar, davranışsal kazanımlar ve finansal kaynak yaratılarak 
gerçekleştirilen girişimlerin detaylarına aşağıdaki bölümlerde programlar özelinde yer verilmiştir.     

3.3.3.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
Program sonrası değerlendirme çalışması kapsamında anket katılımcılarının tümü projeleri ile genel 
olarak amaçlarına ulaştıklarını belirtmiştir. Yararlanıcılardan elde edilen bilgilere göre desteklenen 
projeler sayesinde elde edilen çıktılar aşağıda verilmiştir (Tablo 8).   
 
Tablo 8. Anket Katılımcılarının Destek ile Elde Ettikleri Çıktı Sayıları, n=6 

Çıktı 
Çıktıyı Elde Eden Kurum 
Sayısı 

Modernize edilmiş makine/ekipman 4 

Kurulan/geliştirilen laboratuvar 3 
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Proje kapsamında eğitim verilerek bilgi ve becerileri geliştirilen 
personel 

2 

Yenilikçi ürün 2 

Düzenlenen seminer, konferans vb. 2 

Yenilikçi hizmet/ model/ uygulama 2 

Çevre dostu ürün 2 

Sergi, fuar 1 

Patent, marka, faydalı model, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 
başvurusu 

1 

Patent, marka, faydalı model, endüstriyel tasarım, coğrafi tasarım vb. 
tescili 

1 

Kurulan/Geliştirilen Ar-Ge/ Ür-Ge Merkezi 1 

Alınan kalite belgesi veya sertifika 1 

Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Anket ve mülakatlardan elde edilen verilere göre yararlanıcıların projeleri sayesinde elde ettikleri 
çıktılar ile ilgili örnekler Şekil 37’de sunulmuştur. 
 
Şekil 37. Ankete Katılan Yararlanıcıların Projeleri ile Elde Ettikleri Çıktılara Örnekler 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Kurumların %83’ü desteklenen projeleri sayesinde proje bütçesinin dışında finansal kaynak yaratarak 
başka girişimlerde bulunduklarını ifade etmiş, dolayısıyla girdi artımsallığı elde etmiştir. Yararlanıcıların 
projeleri ile bağlantılı girişimlerine dair veriler aşağıda sunulmaktadır. 
 

 3 yararlanıcı proje alanına giren konularda yeni personel istihdam etmiş, 
 3 yararlanıcı projeyle bağlantılı yeni projeler başlatmış, 
 3 yararlanıcı proje konusuna giren alanlarda eğitim veya danışmanlık almıştır.  

 
Programdan yararlanan kurumların 5’i program sayesinde kurumsal itibar ve prestijlerinin yükseldiğini 
ifade etmiştir. 
 

•Katalog, tanıtım portalı, web sayfası, kitapçıklar vb. tanıtım araçları
üretilmiştir.

•Bölgede faaliyet gösteren bir analiz laboratuvarının cihazlarının
modernizasyonu sağlanmış ve tahliller nitelik ve nicelik olarak
güçlenmiştir.

•Seminer ve konferanslar organize edilmiş, farkındalık artırıcı
faaliyetler yürütülmüştür.

Elde edilen 
Çıktılara 
Örnekler
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Anket katılımcılarının yarısı destek almamış olsalardı yine de projelerini hayata geçirecekleri, diğer 
yarısı ise geçiremeyecekleri görüşündedir. Destek alınmamış olsaydı da projelerini hayata 
geçireceklerini belirten kurumlar bu durumda öz kaynaklarını, diğer kurumların desteklerini veya banka 
kredilerini kullanabileceklerini ifade etmişlerdir.  
 
Program sayesinde yararlanıcılarda davranışsal artımsallık sağlandığı da görülmektedir. Anket 
çalışmasında yararlanıcıların tümü yürütülen projelerinin kurumlarında yeni ve farklı bir uygulama, 
yaklaşım ya da davranışsal değişime neden olduğunu belirtmiştir. Kurumların tümü proje yazma ve 
yönetme konusunda bilgi ve tecrübelerini artırmıştır. Bunun yanında, yararlanıcıların yarısından fazlası 
kurum dışı paydaşlarıyla iletişim ve işbirliklerini güçlendirmiş, projelerini ilgilendiren alanda teknik bilgi 
ve tecrübelerini artırmış, hedef kitlelerinin ihtiyaçlarını daha iyi anlar ve analiz eder hale gelmiştir. 
Kurum içi iletişime sağlanan katkı ise en az oranda elde edilen davranışsal kazanım olmuştur. Bu 
sonuçlar ilerleyen zamanlarda yürütülecek projeler bakımından da önemli olarak 
değerlendirilmektedir.   

3.3.3.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
Program sonrası değerlendirme çalışması kapsamında anket katılımcılarının tümü projeleri ile genel 
olarak amaçlarına ulaştıklarını belirtmiştir. Yararlanıcılardan elde edilen bilgilere göre desteklenen 
projeler sayesinde elde edilen çıktılar aşağıda verilmiştir (Tablo 9).   
 
Tablo 9. Anket Katılımcılarının Destek ile Elde Ettikleri Çıktı Sayıları, n=4 

Çıktı 
Çıktıyı Elde Eden Kurum 
Sayısı 

Kurulan/geliştirilen laboratuvar 3 

Modernize edilmiş makine/ekipman 2 

Proje kapsamında eğitim verilerek bilgi ve becerileri geliştirilen 
personel 

2 

Yenilikçi ürün 2 

Çevre dostu ürün 2 

Kurulan/geliştirilen ortak kullanım alanı 2 

Düzenlenen seminer, konferans vb. 1 

Patent, marka, faydalı model, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 
başvurusu 

1 

Patent, marka, faydalı model, endüstriyel tasarım, coğrafi tasarım vb. 
tescili 

1 

Kurulan/Geliştirilen Ar-Ge/ Ür-Ge Merkezi 1 

Geliştirilen prototip 1 

Yenilikçi hizmet/ model/ uygulama 1 
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Ticarileştirmeye yönelik yapılan analiz 1 

Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Anket ve mülakatlardan elde edilen verilere göre yararlanıcıların projeleri sayesinde elde ettikleri 
çıktılar ile ilgili örnekler Şekil 38’de sunulmuştur. 
 
Şekil 38. Ankete Katılan Yararlanıcıların Projeleri ile Elde Ettikleri Çıktılara Örnekler 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Kurumların yarısı desteklenen projeleri sayesinde proje bütçesinin dışında finansal kaynak yaratarak 
başka girişimlerde bulunduklarını ifade etmiş, dolayısıyla girdi artımsallığı elde etmiştir. Yararlanıcıların 
projeleri ile bağlantılı girişimlerine dair veriler aşağıda sunulmaktadır. 
 

 2 yararlanıcı proje alanına giren konularda yeni personel istihdam etmiş, 
 2 yararlanıcı projeyle bağlantılı yeni fiziki yatırımlar gerçekleştirmiş, 
 2 yararlanıcı projeyle bağlantılı yeni projeler başlatmış, 
 1 yararlanıcı proje konusuna giren alanlarda eğitim veya danışmanlık hizmeti almıştır.  

 
Programdan yararlanan kurumların biri program sayesinde kurumsal itibar ve prestijlerinin yükseldiğini 
ifade etmiştir. 
 
Anket katılımcılarından yalnızca biri destek almamış olsalardı yine de projelerini hayata geçireceklerini 
belirtmiş; bu durumda öz kaynaklarını, diğer kurumların desteklerini veya banka kredilerini 
kullanabileceklerini dile getirmiştir.    
 
Program sayesinde yararlanıcılarda davranışsal artımsallık sağlandığı da görülmektedir. Anket 
çalışmasında yararlanıcıların tümü yürütülen projelerinin kurumlarında yeni ve farklı bir uygulama, 
yaklaşım ya da davranışsal değişime neden olduğunu belirtmiştir. Kurumların %75’i proje yazma ve 
yönetme konusunda bilgi ve tecrübelerini artırmış, kurum içi iletişimlerini güçlendirmiştir. 
Yararlanıcıların yarısı ise kurum dışı paydaşlarıyla iletişim ve işbirliklerini güçlendirmiş, hedef kitlelerinin 
ihtiyaçlarını daha iyi anlar ve analiz eder hale gelmiştir. Projeyi ilgilendiren alanda teknik bilgi ve 
yetenek artışı ise en az oranda elde edilen davranışsal kazanım olmuştur.   
 
 

•Üretim kapasitesi artırılmış ve devamlılığı sağlanmış,
•Altyapısı güçlendirilen ve ekipman modernizasyonu
gerçekleştirilen laboratuvar sayesinde fide sektörü için hızlı ve
güvenli test imkanı sağlanmış,

•Bir proje kapsamında patent tescili gerçekleşmiş,
•Bölgenin ve ürünlerin tanıtımına katkı sağlayan faaliyetler
düzenlenmiştir.

Elde edilen 
Çıktılara 
Örnekler
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3.3.3.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
Program sonrası değerlendirme çalışması kapsamında anket katılımcılarının tümü projeleri ile genel 
olarak amaçlarına ulaştıklarını belirtmiştir. Yararlanıcılardan elde edilen bilgilere göre desteklenen 
projeler sayesinde elde edilen çıktılar aşağıda verilmiştir (Tablo 10).   
 
Tablo 10. Anket Katılımcılarının Destek ile Elde Ettikleri Çıktı Sayıları, n=6 

Çıktı 
Çıktıyı Elde Eden Kurum 
Sayısı 

Modernize edilmiş makine/ekipman 4 

Proje kapsamında eğitim verilerek bilgi ve becerileri geliştirilen 
personel 

4 

Kurulan/Geliştirilen Ar-Ge/ Ür-Ge Merkezi 4 

Kurulan/geliştirilen laboratuvar 3 

Düzenlenen seminer, konferans vb. 2 

Yenilikçi hizmet/ model/ uygulama 2 

Çevre dostu ürün 2 

Yenilikçi ürün 1 

Patent, marka, faydalı model, endüstriyel tasarım, coğrafi işaret vb. 
başvurusu 

1 

Geliştirilen prototip 1 

Kurulan/geliştirilen ortak kullanım alanı 1 

Ticarileştirmeye yönelik yapılan analiz 1 

Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Anket ve mülakatlardan elde edilen verilere göre yararlanıcıların projeleri sayesinde elde ettikleri 
çıktılar ile ilgili örnekler Şekil 39’da sunulmuştur. 
 
Şekil 39. Ankete Katılan Yararlanıcıların Projeleri ile Elde Ettikleri Çıktılara Örnekler 
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Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
Kurumların %83’ü desteklenen projeleri sayesinde proje bütçesinin dışında finansal kaynak yaratarak 
başka girişimlerde bulunduklarını ifade etmiş, dolayısıyla girdi artımsallığı elde etmiştir. Yararlanıcıların 
projeleri ile bağlantılı girişimlerine dair veriler aşağıda sunulmaktadır. 
 

 4 yararlanıcı projeyle bağlantılı yeni projeler başlatmış, 
 3 yararlanıcı proje konusuna giren alanlarda eğitim veya danışmanlık hizmeti almış, 
 3 yararlanıcı projeyle bağlantılı yeni fiziki yatırımlar gerçekleştirmiş, 
 1 yararlanıcı proje alanına giren konularda yeni personel istihdam etmiştir.   

 
Yukarıdaki sonuçlara ek olarak bir yararlanıcı, projeyle bağlantılı başlattıkları yeni projeleri sayesinde 
yeni araştırmacılar yetiştirdiklerini dile getirmiştir.  
 
Programdan yararlanan kurumların 5’i program sayesinde kurumsal itibar ve prestijlerinin yükseldiğini 
ifade etmiştir. 
 
Anket katılımcılarından 2’si destek almamış olsalardı yine de projelerini hayata geçireceklerini 
belirtmiştir. Bu durumda projenin öz kaynaklarıyla veya ertelenerek daha uzun sürede 
gerçekleştirileceğini ifade etmişlerdir.  
 
Program sayesinde yararlanıcılarda davranışsal artımsallık sağlandığı da görülmektedir. Anket 
çalışmasında yararlanıcıların %83’ü yürütülen projelerinin kurumlarında yeni ve farklı bir uygulama, 
yaklaşım ya da davranışsal değişime neden olduğunu belirtmiştir. Bu kurumların tümü, projeleri 
sayesinde projelerini ilgilendiren teknik alanda ve proje yürütme konusunda bilgi ve yeteneklerini 
artırdıklarını belirtmiştir. Bunun yanında yararlanıcıların %67’si ise kurum dışı paydaşlarıyla iletişim ve 
işbirliklerini güçlendirmiş, hedef kitlelerinin ihtiyaçlarını daha iyi anlar ve analiz eder hale gelmiştir. 
Kurum içi iletişime sağlanan katkı ise en az oranda elde edilen davranışsal artımsallık olmuştur.  

3.3.3.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
Program sonrası değerlendirme çalışması kapsamında ankete katılan bir kurum proje ile genel olarak 
amaçlarına ulaştıklarını belirtmiştir. Yararlanıcıdan elde edilen bilgilere göre desteklenen proje 
sayesinde elde edilen çıktılar aşağıda verilmiştir (Tablo 11).   

•Elektrik enerjisi üretilerek sulama kooperatifleri aracılığıyla
çiftçilere enerji desteği verilmiş,

•Süt Sağım Makineleri Ar-Ge Test ve Sürekli Eğitim Merkezi
kurulmuş, ilgili ISO ve TS Standartlarına göre test yapabilme ve
deney raporu hazırlama yetkisi alınmış,

•İl Emniyet Müdürlüğü merkez hizmet binasına kurulan 50KW
şebeke bağlantılı güneş enerjisine dayalı elektrik santrali yapılmış,

•Viroloji laboratuvarı kurulmuş,
•Ar-Ge Merkezi kurulmuş ve bir adet prototip geliştirilmiş,
•YETEM bünyesinde laboratuvarı kurulmuştur.

Elde edilen 
Çıktılara 
Örnekler
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Tablo 11. Anket Katılımcılarının Destek ile Elde Ettikleri Çıktı Sayıları, n=1 

Çıktı 
Çıktıyı Elde Eden Kurum 
Sayısı 

Modernize edilmiş makine/ekipman 1 

Proje kapsamında eğitim verilerek bilgi ve becerileri geliştirilen 
personel 

1 

Kurulan/geliştirilen laboratuvar 1 

Yenilikçi hizmet/ model/ uygulama 1 

Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
 
Ankete katılan kurum, projeleri sayesinde proje bütçesinin dışında finansal kaynak yaratarak başka 
girişimlerde bulunduklarını ifade etmiş, dolayısıyla girdi artımsallığı elde etmiştir. Kurum, projeleri ile 
bağlantılı olarak yeni fiziki yatırımlar gerçekleştirmiş, yeni projeler başlatmış ve 
eğitimler/danışmanlıklar almıştır.   
 
Anket katılımcısı yararlanıcı program sayesinde kurumsal itibar ve prestijlerinin yükseldiğini ifade 
etmiştir. Ayrıca, yararlanıcı destek almamış olsalardı projelerini hayata geçiremeyecekleri 
görüşündedir.  
 
Program sayesinde yararlanıcı kurumda davranışsal artımsallık sağlandığı da görülmektedir. Kurum, 
projesi sayesinde projelerini ilgilendiren teknik alanda ve proje yürütme konusunda bilgi ve 
yeteneklerini artırmış, kurum içi ve kurum dışı iletişim ile işbirliklerini güçlendirmiş,  hedef kitlelerinin 
ihtiyaçlarını daha iyi anlar ve analiz eder hale gelmiştir.    

3.3.3.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
Program sonrası değerlendirme çalışması kapsamında anket katılımcılarının tümü projeleri ile genel 
olarak amaçlarına ulaştıklarını belirtmiştir. Yararlanıcılardan elde edilen bilgilere göre desteklenen 
projeler sayesinde elde edilen çıktılar aşağıda verilmiştir. Elde edilen bilgiler ışığında ankete katılan 
küçük ve mikro işletmelerin tamamının program ile makine ve ekipmanlarını modernize ettikleri 
sonucuna ulaşılmıştır. Bunun yanında yararlanıcıların %75’i yenilikçi ürün elde etmiş; %33’ü yenilikçi 
hizmet, model veya uygulamayı hayata geçirmiştir (Tablo 12).  
  
Tablo 12. Anket Katılımcılarının Destek ile Elde Ettikleri Çıktı Sayıları, n=12 

İşletme Türü Çıktı 
Çıktıyı Elde Eden 
İşletme Sayısı 

Küçük İşletme 

Modernize edilmiş makine/ekipman 8 

Yenilikçi ürün 6 

Yenilikçi hizmet/ model/ uygulama 3 
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Proje kapsamında eğitim verilerek bilgi ve becerileri 
geliştirilen personel 

2 

Sergi, fuar 1 

Düzenlenen seminer, konferans vb. 1 

Kurulan/Geliştirilen Ar-Ge/Ür-Ge Merkezi 1 

Alınan kalite belgesi veya sertifika 1 

Geliştirilen prototip 1 

Paketleme/ambalajlama/depolama tesisi 1 

Mikro İşletme 

Modernize edilmiş makine/ekipman 4 

Yenilikçi ürün 3 

Proje kapsamında eğitim verilerek bilgi ve becerileri 
geliştirilen personel 

1 

Alınan kalite belgesi veya sertifika 1 

Geliştirilen prototip 1 

Yenilikçi hizmet/ model/ uygulama 1 

Ticarileştirmeye yönelik yapılan analiz 1 

Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
İşletmelerin %83’ü desteklenen projeleri sayesinde proje bütçesinin dışında finansal kaynak yaratarak 
başka girişimlerde bulunduklarını ifade etmiş, dolayısıyla girdi artımsallığı elde etmiştir. Yararlanıcıların 
projeleri ile bağlantılı girişimlerine dair veriler aşağıda sunulmaktadır. 
 

 7 yararlanıcı proje alanına giren konularda yeni personel istihdam etmiş, 
 6 yararlanıcı projeyle bağlantılı yeni projeler başlatmış, 
 3 yararlanıcı projeyle bağlantılı yeni fiziki yatırımlar gerçekleştirmiş, 
 1 yararlanıcı proje konusuna giren alanlarda eğitim veya danışmanlık hizmeti almıştır. 

 
Programdan yararlanan işletmelerin 7’si program sayesinde kurumsal itibar ve prestijlerinin 
yükseldiğini ifade etmiştir. 
 
Anket katılımcılarından 5’i destek almamış olsalardı yine de projelerini hayata geçireceklerini, 7’si ise 
geçiremeyeceklerini belirtmiştir. Projelerini hayata geçirebileceklerini belirten işletmeler bu durumda 
projelerini öz kaynakları veya diğer kurum destekleri ile; projelerinin kapsamını daraltarak veya 
erteleyerek daha uzun sürede gerçekleştirebileceklerini ifade etmişlerdir.  
 
Program sayesinde yararlanıcılarda davranışsal artımsallık sağlandığı da görülmektedir. Anket 
çalışmasında yararlanıcıların tümü yürütülen projelerinin kurumlarında yeni ve farklı bir uygulama, 
yaklaşım ya da davranışsal değişime neden olduğunu belirtmiştir. İşletmelerin büyük kısmı projeleri 
sayesinde proje yazma, yönetme konusunda ve teknik alanda bilgi ve yeteneklerini artırmıştır.  Bunun 
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dışında yararlanıcıların yarısından fazlası hedef kitlelerinin ihtiyaçlarını daha iyi anlar ve analiz eder hale 
gelmiş, yararlanıcıların yarısı ise kurum içi ve kurum dışı iletişim ve işbirliklerini artırmıştır. 
Yararlanıcıların küçük ve mikro işletmeler olması dikkate alındığında bu sonuçlar ilerleyen zamanlarda 
yürütülecek projeler bakımından da önemli olarak değerlendirilmektedir.    

3.3.4. Etki  

 
Bölge’nin en önemli ihtiyaçlarından biri olan rekabet gücünün artırılmasına odaklanmış yenilikçiliğe 
yönelik destek programlarının, yapılan değerlendirmeler sonucunda tasarım aşamasında tespit edilen 
sorunların çözümüne katkı sağladıkları sonucuna ulaşılmış, ortaya çıkan etkiler incelenmiştir. Anket 
çalışmasında projelerin bölgeye yüksek etki sağlayan sonuçları hakkında bilgi elde edilmiştir. Buna göre 
Ajans’ın uygulamış olduğu programların bölgeye sağladığı en yüksek etkiler, kurumlar arası işbirliğinin, 
üretim kapasitesinin, tanınırlığın, ürün çeşidinin, Ar-Ge çalışmalarının ve üretilen ürünlerin iç ve dış 
pazardaki satış oranlarının artmasına; çevresel sürdürülebilirliğe, kaynakların geri dönüşümüne ve 
işletmelerin rekabet avantajı kazanmalarına katkı sağlanması olmuştur. Elde edilen etkiler 
programların amaçları ile birebir uyumludur ve bölge için önemli ihtiyaçlara cevap vermektedir (Şekil 
40).   
 
Şekil 40. Programlarda Desteklenen Projelerin Bölgeye Sağladıkları Etkiler, n=29 
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Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 
 

Yukarıda sunulan yüksek etkilerin yanında programlar, sanayi altyapısının güçlenmesine, istihdama, 
ihracatın gelişmesine ve paketleme/ambalajlama/depolama kapasitesinin artmasına da katkı 
sağlamıştır. Elde edilen tüm bu sonuçlar değerlendirildiğinde programlarda amaçlanan bölgenin 
rekabet gücünün artırılması konusunda önemli sonuçlar elde edildiği sonucuna ulaşılmıştır. Kuruluşlar 
arası işbirliklerinde görülen artış, programlar sayesinde bölgesel yenilikçilik ekosisteminin de gelişmeye 
başladığını göstermektedir. Bunun yanında projeler ile bölgenin istihdamına sağlanan katkı bölgesel 
gelişim açısından önemli olarak değerlendirilmektedir. Anketlerden elde edilen veriler incelendiğinde 
bölge ihracatının gelişmesine sağlanan katkının ve proje çıktılarının sürdürülebilirliğinin sağlanmasının, 
programların geliştirilebilir hedefleri arasında olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Programlar özelinde 
bölgeye sağlanan katkılar aşağıdaki bölümlerde sunulmuştur.  

3.3.4.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 
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Anket çalışması kapsamında yararlanıcılar projelerinin bölge için geçerli olan etkilerini 
değerlendirmiştir. Elde edilen sonuçlara göre uygulanan projeler sayesinde program ile hedeflenen 
etkilere ulaşılmıştır. Anket katılımcıları projeleri ile bölgenin tanınırlığına, bölgedeki kurumlar arası 
işbirliğine, bölgenin üretim kapasitesine ve bölgede üretilen ürün çeşidinin artmasına yüksek derecede 
katkı sağlamıştır. Bunların yanında program, kaynakların geri dönüşümünde, çevresel 
sürdürülebilirliğin sağlanmasında, ürünlerin iç ve dış pazarlarda satış oranlarının artmasında da etkili 
olmuştur.  
 
Gerçekleştirilen anket ve mülakat çalışmasında bir yararlanıcı uygulanan projelerinde analiz 
laboratuvarının altyapısının geliştirilmesi ve cihazların modernize edilmesi sayesinde yapılan tahlillerin 
nitelik ve niceliğinin geliştiğini, sonuçların güvenirliliğinin arttığını ve gelen analiz taleplerine daha kısa 
sürede cevap verilmeye başlandığını ifade etmiştir.   
 
Bir yararlanıcı ise proje sonucunda hedefledikleri pazarlama faaliyetlerini gerçekleştiremediklerini ve 
bu sebeple beklenen etkinin gerisinde kaldıklarını belirtmiştir. Özel sektör ile kurulması planlanan 
işbirliklerinin beklenen düzeyde sağlanamaması nedeniyle pazarlama faaliyetlerinde zorlandıklarını 
dile getirmiştir.      
 
Ayrıca programların ve projelerin tasarım aşamasında kurumlar arası işbirliklerinin güçlendirilmesi 
hedefinin temel alınması önerilmiş, proje çıktılarının tanıtımının artırılması ve kullanımının 
yaygınlaştırılması sayesinde bölgenin işbirliğine ve bu sayede rekabet gücüne daha fazla katkı 
sağlanabileceği belirtilmiştir.  

3.3.4.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
Anket çalışması kapsamında yararlanıcılar projelerinin bölge için geçerli olan etkilerini 
değerlendirmiştir. Elde edilen sonuçlara göre uygulanan projeler sayesinde program ile hedeflenen 
etkilere genel olarak ulaşılmıştır.  Elde edilen sonuçlara göre uygulanan projeler sayesinde bölgedeki 
kurumlar arası işbirliğine, çevresel sürdürülebilirliğe, tanıtıma, Ar-Ge çalışmalarına ve bölgede üretilen 
ürünlerin iç ve dış pazardaki satış oranlarına katkı sağlanması, elde edilen en yüksek etkilerdir. Bu 
etkiler değerlendirildiğinde programın tasarım aşamasında tespit edilen problemlerin çözümüne 
önemli katkılar sağladığı sonucuna ulaşılmaktadır.   
 
Yukarıda sunulan etkiler dışında gerçekleştirilen anket ve mülakat çalışmalarında yararlanıcılar projeleri 
ile aşağıdaki sonuçları elde ettiklerini dile getirmişlerdir. 
 

 Laboratuvar altyapısının geliştirilmesi sayesinde kapasite ve yararlanıcı sayılarında yaklaşık 
%30’luk artış elde edilmiş, fide sektörü için güvenli ve hızlı test imkânı sağlanmıştır. 

 6 işletmeye bağlı 16 yangın gözetleme kulesinin elektrik ihtiyacı karşılanmıştır. 
 Canlı gül prototipi geliştirilen bir projede 30 kadar öğrencinin eğitim faaliyetlerine katılımı 

sağlanmış, eğitimler sonucunda sertifikalar verilmiş ve proje yaklaşık 10 işletmeye örnek teşkil 
etmiştir. 

 Hastalıktan ari bitki anaçlarının üretildiği bir projede ise konuda uzmanlaşan yüksek lisans 
öğrencileri yetiştirilmiş ve proje sonucunda elde edilen fidanlar üniversiteye verilmiştir.  
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Yukarıda sunulan bilgiler ışığında programın bölge ve destek alan kurumlar için olumlu katkılarının 
olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Proje çıktılarının günümüzde faaliyet göstermeye devam etmesi ve 
projeler ile bölgeye sağlanan kazanımlardan yola çıkarak programın bölge ihtiyaçlarına cevap verdiği 
söylenebilir.  
 
Bir önceki bölümde belirtildiği gibi, anket katılımcılarının yalnızca biri destek almamış olsalardı 
projelerini hayata geçirebilecekleri görüşündedir. Bu sonuç programın bölgeye etkileri ile beraber 
değerlendirildiğinde elde edilen sonuç ve çıktıların program olmasa daha az oranda elde edileceği; bu 
kapsamda programın önemli bir rolü olduğu sonucuna ulaşılmaktadır.   

3.3.4.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
Anket çalışması kapsamında yararlanıcılar projelerinin bölge için geçerli olan etkilerini 
değerlendirmiştir. Elde edilen sonuçlara göre uygulanan projeler sayesinde program ile hedeflenen 
etkilere genel olarak ulaşılmıştır.  Elde edilen sonuçlara göre uygulanan projeler sayesinde bölgedeki 
kurumlar arası işbirliğine, bölgenin tanınırlığına ve Ar-Ge çalışmalarına katkı sağlanması elde edilen en 
yüksek etkilerdir. Bu etkiler değerlendirildiğinde programın tasarım aşamasında tespit edilen 
problemlerin çözümüne önemli katkılar sağladığı sonucuna ulaşılmaktadır.   
 
Yukarıda sunulan etkiler dışında gerçekleştirilen anket ve mülakat çalışmalarında yararlanıcılar projeleri 
ile aşağıdaki sonuçları elde ettiklerini dile getirmişlerdir. 
 

 Elektrik enerjisi üretilerek sulama kooperatifleri aracılığıyla çiftçilere enerji desteği verilmesini 
sağlayan proje sonucunda üreticiler daha az elektrik faturası ödeyerek girdi maliyetlerini 
azaltmış, proje çıktılarından 8 adet sulama kooperatifi ve üyeleri faydalanmış, ilerleyen süreçte 
faydalanıcı kooperatif sayısında artış yaşanmıştır.  

 Bölgeye Süt Sağım Makineleri Ar-Ge Test ve Sürekli Eğitim Merkezi kazandırılan proje 
sonucunda ilgili ISO ve TSE belgeleri alınmış, toplamda 100’e yakın işletmeye ait süt sağım 
tesislerinin ve 3 imalatçıya ait 5 süt soğutma tankının testleri yapılarak deney raporları teslim 
edilmiştir. 

 Merkez hizmet binasına 50 KW şebeke bağlantılı güneş enerjisine dayalı elektrik üretim santrali 
kurulan proje sonucunda binanın elektrik ihtiyacının yaklaşık %10-15 oranlık kısmı karşılanmıştır. 

 Ar-Ge laboratuvarı kurulan projenin tamamlanmasının ardından iki tane de TÜBİTAK destekli 
proje yürütülmüş, spirometre sensörü prototipi ve giyilebilir teknolojiler alanında vücut 
hareketlerinden enerji üretebilecek bir cihaz geliştirilmiş, bu cihaz için patent başvurusu 
gerçekleştirilmiştir.  

 Viroloji laboratuvarı kurulan proje sonucunda buzağı ishallerini önlemeye yönelik aşı geliştirme 
projesi oluşturulmuş ve proje için finansal destek alınmış, prototip aşının üretilmesi ile beraber 
buzağı ölümlerinin önüne geçilmesi hedeflenmiş ve bu sayede ülke ekonomisine önemli 
katkılar sağlanması amaçlanmıştır. Laboratuvarda yürütülen Ar-Ge projeleri sayesinde 
bölgenin tanınırlığına katkı sağlanmış, ayrıca Ajans desteği ile kurulan laboratuvar, 2020 yılında 
ülkemizi de etkisi altına alan COVID-19 salgını ile mücadelede kullanılmıştır.   

 
Yukarıda sunulan bilgiler ışığında programın bölge ve destek alan kurumlar için olumlu katkılarının 
olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Proje çıktılarının günümüzde faaliyet göstermeye devam etmesi ve 
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projeler ile bölgeye sağlanan kazanımlardan yola çıkarak programın bölge ihtiyaçlarına cevap verdiği 
söylenebilir.  
 
Bir önceki bölümde belirtildiği gibi, anket katılımcılarının ikisi destek almamış olsalardı projelerini 
hayata geçirebilecekleri görüşündedir. Bu sonuç programın bölgeye etkileri ile beraber 
değerlendirildiğinde elde edilen sonuç ve çıktıların program olmasa daha az oranda elde edileceği, bu 
kapsamda programın önemli bir rolü olduğu sonucuna ulaşılmaktadır.   

3.3.4.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
Anket çalışmasına katılan bir yararlanıcı, projelerinin bölge için geçerli olan etkilerini değerlendirmiştir. 
Elde edilen sonuçlara göre uygulanan proje sayesinde program ile hedeflenen etkilere genel olarak 
ulaşılmıştır.  Proje sayesinde bölgedeki kurumlar arası işbirliğine, bölgenin tanınırlığına ve Ar-Ge 
çalışmalarına katkı sağlanmıştır. Bu etkiler değerlendirildiğinde programın tasarım aşamasında tespit 
edilen problemlerin çözümüne önemli katkılar sağladığı sonucuna ulaşılmaktadır.   
  
Bir önceki bölümde belirtildiği gibi, anket katılımcısı, destek almamış olsalardı projelerini hayata 
geçiremeyecekleri görüşündedir. Bu sonuç projenin bölgeye katkıları ile birlikte değerlendirildiğinde 
elde edilen sonuç ve çıktıların program olmasa elde edilemeyeceği sonucuna ulaşılmaktadır.       

3.3.4.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
Anket çalışması kapsamında yararlanıcılar projelerinin bölge için geçerli olan etkilerini 
değerlendirmiştir. Elde edilen sonuçlara göre uygulanan projeler sayesinde program ile hedeflenen 
etkilere genel olarak ulaşılmıştır.  Elde edilen sonuçlara göre uygulanan projeler sayesinde bölge 
istihdamına, bölgenin üretim kapasitesinin ve bölgede üretilen ürün çeşitliliğinin artmasına, 
kaynakların geri dönüşümüne, bölgenin tanınırlığına, bölgedeki kurumlar arası işbirliğine ve bölgede 
bulunan işletmelerin rekabet avantajlarına katkı sağlanması elde edilen en yüksek etkilerdir. Bu etkiler 
değerlendirildiğinde programın tasarım aşamasında tespit edilen problemlerin çözümüne önemli 
katkılar sağladığı sonucuna ulaşılmaktadır.   
 
Araştırma kapsamında işletmelerin destek öncesi ve sonrasına dair finansal göstergelerinin 
incelenebilmesi için 10 yararlanıcıdan işlevsel veri toplanmıştır. Buna göre: 
 

 İşletmelerin 2016 yılsonu rakamlarına bakıldığında toplam ciroları 22 milyon TL’yi aşmış ve 
firmalar yaklaşık 681 bin TL kâr elde etmişlerdir. Aynı yılda işletmelerden hiçbiri yurtdışına satış 
yapmamış ve 3 işletme tarafından toplam 61 bin TL’lik Ar-Ge harcaması gerçekleştirilmiştir.   

 Program sonrasındaki yıl olan 2017 yılsonu rakamlarına göre işletmelerin toplam cirosu 30 
milyon TL’yi aşmış ve dönem net kârları 1 milyon TL’nin üzerinde gerçekleşmiştir. 2017 yılında 
yurtdışına satış yapan firma sayısı üçe yükselmiş ve bu üç işletme toplam 314 bin TL değerinde 
net satış gerçekleştirmiştir. Üç işletme tarafından ise toplam 87 bin TL’lik Ar-Ge harcaması 
yapılmıştır.   

 2019 yılsonu verilerine göre ise işletmeler yaklaşık 37 milyon TL ciro ile 1,3 milyon TL dönem net 
kârı elde etmiş, ihracat yapan firma sayısında azalma yaşanmış ve ihracat yapan iki işletme 1,2 
milyon TL ihracat rakamına ulaşılmıştır. Ayrıca 3 işletme tarafından toplam 78 bin TL’lik Ar-Ge 
harcaması gerçekleştirilmiştir.   
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Elde edilen finansal veriler kamu sabit sermaye yatırım deflatörü (2019=1)16 uygulanarak enflasyon 
etkisinden arındırılmış ve incelenmiştir. İşletmelerin finansal göstergelerinin yıllar içindeki değişimine 
bakıldığında, toplam cirolarının,  yurtdışı net satışlarının, dönem net kârlarının ve Ar-Ge giderlerinin 
2017 yılında 2016 yılına göre artış eğilimi gösterdiği; 2019 yılında ise 2017’ye göre sadece yurtdışı net 
satışlarının yükseldiği; ciro, dönem net kârı ve Ar-Ge giderlerinde azaldığı sonucuna ulaşılmıştır. (Şekil 
41).  
 
Şekil 41. Anket Katılımcılarının Finansal Verileri, n=10 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
İşletmelerin finansal göstergelerinin yıllar içindeki değişimi hakkında bilgiler aşağıda sunulmuştur. 
 

 Yararlanıcıların 2017 yılındaki toplam net satışları 2016 yılına göre %8 artış göstermiş, 2019 
yılında ise 2017 yılına göre yaklaşık %27’lik bir düşüş yaşanmıştır.   

 2017 yılında 2016’ya göre ihracat yapan işletme sayısının artış göstermesine paralel olarak 
toplam ihracat rakamı da sıfırdan 672 bin TL’ye yükselmiştir.  Bu artış 2019 yılında da devam 
etmiş ve 2017 yılına göre %88 artmıştır.  

 Firmaların dönem net kârları 2017 yılında 2016’ya göre %44 artmış, 2019 yılında ise 2017’ye göre 
%17 azalmıştır.  

                                                        
16 Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı, Strateji ve Bütçe Başkanlığı, Kamu Sabit Sermaye Yatırım Deflatörleri (2019=1) 
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 Destek sonrasındaki yıllarda Ar-Ge harcaması yapan firma sayısının destek alınan yıl ile aynı 
olmasına rağmen Ar-Ge giderleri 2017 yılında 2016’ya göre %14 artmış, 2019 yılında ise 2017’ye 
göre %31 azalmıştır. 
 

Yukarıda detaylarına yer verilen finansal verilere bakıldığında bölgede faaliyet gösteren işletmelerin 
Ajans desteği sayesinde özellikle ihracatlarını artırması programın önemli etkileri arasındadır. İhracat 
verileri değerlendirildiğinde 2017 yılında yurt dışı satışı gerçekleştiren 3 işletmenin tümünün Burdur 
ilinde faaliyet gösterdiği ve bu işletmelerin çoğunlukla Avrupa ülkelerine ihracat yaptıkları sonucuna 
ulaşılmıştır. Buna göre, bölgenin diğer illerinde (Antalya ve Isparta) faaliyet gösteren işletmelerin 
ihracat potansiyellerinin artırılmasının bölgeye önemli katkılar sağlayacağı anlaşılmaktadır.  
 
Yukarıdaki değişimlere ek olarak 3 yararlanıcı program sonrasında projeleri ile bağlantılı olarak fıkri 
haklarını korumak amacıyla, 3 yararlanıcı ise kalite belgelendirme konusunda girişimlerde 
bulunduklarını ifade etmiştir. İşletmelerin toplam 2 marka ve 2 patent başvurusu tescil edilmiş; bir 
işletme üretim belgesi, bir işletme İSO 9001 belgesi ve iki işletme ise TSE belgeleri almıştır. Bu durum, 
işletmelerin destek sonrasında da projeleri ile ortaya çıkan kazanımların devamlılığı konusunda yatırım 
yapmaya devam ettiklerini göstermektedir.    
 
Bunların yanı sıra yararlanıcıların destek öncesi ve sonrası yıllarda kurumsal kapasitelerinde de artış 
yaşanmıştır. Buna göre: 
 

 İşletmelerin tam zamanlı ve yarı zamanlı personel sayılarında yıllar içinde artış yaşandığı 
görülmektedir. Bu sayede bölge istihdamına da olumlu katkılar sağlandığı söylenebilir.  
 

o İşletmelerde 2016 yılında görev alan tam zamanlı toplam personel sayısı 203 iken bu 
sayı 2017’de %5 artarak 213 olmuştur. Tam zamanlı personel sayıları 2019 yılında da 
2017’ye göre artış göstermeye devam etmiş ve yine %5’lik artışla 223 olmuştur.  

o Yarı zamanlı toplam personel sayıları ise 2016 ve 2017 yıllarında 2 kişi, 2019 yılında ise 3 
kişi olarak gerçekleşmiştir.  
 

 İşletmelerin lisans ve lisansüstü dereceye sahip personel sayılarında da 2019 yılında artış 
yaşanmıştır. Bölge için önemli bir ihtiyaç olan nitelikli insan kaynağının istihdam edilmesi 
konusunda bu artış önemlidir. İşletmelerde 2016 ve 2017 yıllarında toplam 7 lisans ve lisansüstü 
dereceye sahip personel istihdam edilirken, 2019 yılında bu rakam %71 artarak 12 kişi olmuştur. 
Bunun yanında lisans ve lisansüstü dereceye sahip personel sayılarının toplam personel sayıları 
içinde düşük bir orana sahip olduğu da görülmektedir (Şekil 42). 
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Şekil 42. Anket Katılımcılarının Personel Sayıları, n=10 

 
Kaynak: INOMER, Program Sonrası Değerlendirme Anket Uygulaması, 2020 

 
 Programın bölgenin önemli ihtiyaçlarından biri olan işbirliği kültürüne etkisinin olup olmadığı 

da araştırma kapsamında incelenmiştir. Elde edilen verilere göre, 2 yararlanıcının Ar-Ge ve 
inovasyon alanında birer tane üniversite ve firma ile işbirliği yaptıkları sonucuna ulaşılmıştır.     

 
Yukarıda sunulan bilgiler ışığında programın bölge ve destek alan işletmeler için olumlu katkılarının 
olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Özellikle işletmelerin kapasite gelişimi ve ihracat konusunda atmış 
oldukları adımlar rekabet avantajı kazanmaları açısından önemlidir. Yaratılan ve korunan istihdamın 
sürekliliği, nitelikli personel istihdamı ve artan ihracat kapasitesi bölgesel gelişme açısından önemli 
adımlardır. 
 
Ayrıca gerçekleştirilen mülakatlarda, bir yararlanıcı farklı makineler ile seri üretim 
gerçekleştirebilselerdi istihdam rakamlarının daha fazla olacağını, bir diğer yararlanıcı ise proje 
sürecinde bölgedeki diğer işletmeler ile yeterinde iletişim kuramadıklarını ve yeterli düzeyde tanıtım 
faaliyeti gerçekleştiremediklerini dile getirmişlerdir.   
 
Bir önceki bölümde belirtildiği gibi, anket katılımcılarının 5’i destek almamış olsalardı projelerini hayata 
geçirebilecekleri görüşündedir. Bu durum programın bölgeye etkileri ile beraber değerlendirildiğinde 
elde edilen sonuç ve çıktıların program olmasa daha az oranda elde edileceği, bu kapsamda programın 
önemli bir rolü olduğu sonucuna ulaşılmaktadır.   

3.3.5. Sürdürülebilirlik 

 
Değerlendirme bulgularına göre, programlar sayesinde elde edilen etkilerin sürdürülebilir olduğu 
tespit edilmiştir. Anket katılımcılarının %93’ü programlar sayesinde elde edilen kazanımların uzun vadeli 
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olacağı görüşünde hemfikirdir. Yararlanıcılar, Ar-Ge faaliyetlerinin uzun vadeli sonuçları olması; elde 
edilen teknolojik gelişimlerin uzun süre kullanılması; projeler ile kurulan merkezlerin, laboratuvarların 
ve tesislerin uzun yıllar hizmet vermesi nedenleriyle elde edilen kazanımların uzun vadeli olacağını 
vurgulamışlardır. Ajans desteği ile kurumsal kapasitelerini geliştiren işletmeler ise bu kazanımlar 
sayesinde işletmelerinin rekabet gücü kazandığını ve bu sonucun uzun vadede devam edeceğini 
öngördüklerini ifade etmişlerdir.    
 
Raporun 3.3.3. bölümünde detaylarına yer verildiği gibi yararlanıcılar program sayesinde davranışsal 
artımsallık da elde etmişlerdir. Kurumsal anlamda sağlanan davranışsal değişimler kurumlar için uzun 
vadeli birer kazanım olarak değerlendirilmektedir. Bu kapsamda elde edilen kazanımlardan önemli bir 
tanesi yararlanıcıların proje yönetme kapasitelerindeki artıştır. Anketlerden elde edilen verilere göre 
programlardan önce başka kurum/kuruluşların desteğinden faydalandığını belirten yararlanıcı sayısı 8 
iken, programlardan sonra bu sayı 15’e yükselmiştir. Kurumların değerlendirmeye konu olan destek 
programlarından önce ve sonra destek aldıkları kurumlar arasında yine BAKA ilk sırada bulunmaktadır. 
Bunun yanında, TÜBİTAK, KOSGEB, AB Fonları, Dünya Bankası, Ticaret Bakanlığı, Kalkınma Bakanlığı ve 
TKDK’dan da yararlanılmıştır. Ajans destek programlarından yararlanan kurumların daha sonra da 
tekrar Ajans desteklerine ve diğer belirtilen kurumlara başvurmuş olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu 
durum, Ajans’ın bölgede cazibesini koruduğunu göstermektedir. Ajans programlarından sonra başka 
bir destekten faydalanmadığını belirten yararlanıcıların ise çoğu bunun sebebinin kurumlarının 
ihtiyaçlarına uygun bir program açılmaması olduğunu dile getirmiştir.   
 
Yararlanıcılardan elde edilen verilere göre kurumların en uygun bulduğu destek türü hibe desteği 
olmuş; bunu faizsiz kredi, mesleki ve teknik danışmanlık ile faiz desteği izlemiştir.  
 
Programların çıktılarının sürdürülebilirliğinin sağlanması için duyulan ihtiyaçlar ve programların 
yenilikçiliğe yönelik olması göz önünde bulundurulduğunda, son dönemde ülkemizi de etkisi altına alan 
COVID-19 salgınının proje çıktıları üzerinde herhangi bir olumsuz etkisinin olup olmadığı da araştırmaya 
dahil edilmiş, salgının proje çıktılarının kullanımı üzerinde olumsuz etkileri olduğu tespit edilmiştir.  
Yararlanıcılar, yürütülen faaliyetlere ara verilmesi, personel sayısında düşüş yaşanması, yurt dışı 
bağlantılarının zayıflaması, ürün ve hizmetlere olan talebin düşmesi, üretim süreçlerinin yavaşlaması 
nedenleriyle salgının olumsuz etkilerini hissettiklerini belirtmişlerdir. Bir yararlanıcı ise Ajans desteği ile 
kurmuş oldukları laboratuvarın COVID-19 sürecinde vaka teşhisi için kullanıldığını, bu sayede halk 
sağlığının korunmasına katkı sağladıklarını dile getirmiştir.  
 
Programların sürdürülebilirlik kriteri yönünden detaylı değerlendirmelerine aşağıdaki bölümlerde yer 
verilmiştir.     

3.3.5.1. 2010 Yılı Sanayi ve Turizm Sektörlerinde Rekabetçiliğin Artırılması Mali Destek Programı 

 
Değerlendirme bulgularına göre, program sayesinde elde edilen etkilerin sürdürülebilir olduğu tespit 
edilmiştir. Anket katılımcılarının büyük kısmı (%83) projeyle elde ettikleri kazanımların uzun vadede 
süreceğini düşünmektedir.  
 
Anketlerden elde edilen verilere göre yararlanıcıların biri programdan önce başka kurum/kuruluşların 
desteğinden faydalanmış,  programdan sonra ise 4 yararlanıcı başka desteklerden faydalanmıştır. 
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Destek alınan kurumlar arasında BAKA, TÜBİTAK, KOSGEB, AB Fonları ve Ticaret Bakanlığı 
bulunmaktadır.  
 
Gerçekleştirilen değerlendirme çalışması kapsamında yararlanıcılardan Ajans’ın ilerleyen dönemlerde 
ne tür ve hangi konularda destek vermesinin bölge ve kurumların ihtiyaçları için uygun olacağı 
konusunda görüşleri alınmıştır. Bu kapsamda anket katılımcıları programların bölgedeki işbirliğini 
güçlendirecek şekilde kurgulanmasını önermiş; tarım, kırsal turizm ve yenilenebilir enerji alanlarında 
desteklere ihtiyaç duyulduğunu dile getirmiştir.  
 
Uygulanan anket çalışmasında yararlanıcıların BAKA’nın sunabileceği destekleri değerlendirmeleri ve 
4’lü puan ölçeği temel alınarak puanlandırmaları istenmiştir. Buna göre yararlanıcılar tarafından en 
uygun bulunan destek türü hibe desteği olmuştur. Bunu mesleki ve teknik danışmanlık desteği, faiz 
desteği ve faizsiz kredi desteği izlemiştir.  

3.3.5.2. 2011 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçiliğin Geliştirilmesi Mali Destek Programı 

 
Değerlendirme bulgularına göre, program sayesinde elde edilen etkilerin sürdürülebilir olduğu tespit 
edilmiştir. Yararlanıcıların tümü projeyle elde ettikleri kazanımların uzun vadede süreceğini 
düşünmektedir.  
 
Anketlerden elde edilen verilere göre yararlanıcıların ikisi programdan önce ve sonra başka 
kurum/kuruluşların desteğinden faydalanmıştır. Destek alınan kurumlar arasında BAKA, TÜBİTAK, 
KOSGEB, AB Fonları ve Dünya Bankası bulunmaktadır.  
 
Gerçekleştirilen değerlendirme çalışması kapsamında yararlanıcılardan Ajans’ın ilerleyen dönemlerde 
ne tür ve hangi konularda destek vermesinin bölge ve kurumların ihtiyaçları için uygun olacağı 
konusunda görüşleri alınmıştır. Bu kapsamda anket katılımcıları yenilenebilir enerji, yenilikçilik ve tarım 
alanlarında desteklere ihtiyaç duyulduğunu dile getirmiştir.  
 
Uygulanan anket çalışmasında yararlanıcıların BAKA’nın sunabileceği destekleri değerlendirmeleri ve 
4’lü puan ölçeği temel alınarak puanlandırmaları istenmiştir. Buna göre yararlanıcılar tarafından en 
uygun bulunan destek türü hibe desteği olmuştur. Bunu mesleki ve teknik danışmanlık desteği, faizsiz 
kredi ve faiz desteği izlemiştir.   

3.3.5.3. 2012 Yılı Ar-Ge ve Yenilikçilik Odaklı Sanayinin Desteklenmesi Mali Destek Programı 

 
Değerlendirme bulgularına göre, program sayesinde elde edilen etkilerin sürdürülebilir olduğu tespit 
edilmiştir. Yararlanıcıların tümü projeyle elde ettikleri kazanımların uzun vadede süreceğini 
düşünmektedir.  
 
Anketlerden elde edilen verilere göre yararlanıcıların ikisi programdan önce başka kurum/kuruluşların 
desteğinden faydalanmış, programdan sonra ise 4 yararlanıcı başka desteklerden faydalanmıştır. 
Destek alınan kurumlar arasında BAKA ve TÜBİTAK bulunmaktadır.  
 
Gerçekleştirilen değerlendirme çalışması kapsamında yararlanıcılardan Ajans’ın ilerleyen dönemlerde 
ne tür ve hangi konularda destek vermesinin bölge ve kurumların ihtiyaçları için uygun olacağı 
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konusunda görüşleri alınmıştır. Bu kapsamda anket katılımcıları programların bölgedeki işbirliğini 
güçlendirecek ve Ar-Ge faaliyetlerini artıracak şekilde kurgulanmasını önermiş, tarım ve yenilenebilir 
enerji alanlarında desteklere ihtiyaç duyulduğunu dile getirmiştir.  
  
Uygulanan anket çalışmasında yararlanıcıların BAKA’nın sunabileceği destekleri değerlendirmeleri ve 
4’lü puan ölçeği temel alınarak puanlandırmaları istenmiştir. Buna göre yararlanıcılar tarafından en 
uygun bulunan destek türü hibe desteği olmuştur. Bunu faizsiz kredi, mesleki ve teknik danışmanlık ve 
faiz desteği izlemiştir.   

3.3.5.4. 2015 Yılı Yenilikçi Teknolojiler Mali Destek Programı 

 
Değerlendirme bulgularına göre, program sayesinde elde edilen etkilerin sürdürülebilir olduğu tespit 
edilmiştir. Ankete katılan bir yararlanıcı projeyle elde ettikleri kazanımların uzun vadede süreceğini 
düşünmektedir.  
 
Raporun 3.3.3.4. bölümünde detaylarına yer verildiği gibi ankete katılan kurumun elde ettiği 
kazanımlardan önemli bir tanesi proje yönetme kapasitesindeki artıştır. Elde edilen verilere göre 
kurum, Ajans desteğinden sonra Kalkınma Bakanlığından da destek alarak proje yürütmüştür.  
 
Uygulanan anket çalışmasında yararlanıcının BAKA’nın sunabileceği destekleri değerlendirmesi ve 4’lü 
puan ölçeği temel alınarak puanlandırması istenmiştir. Buna göre yararlanıcı tarafından en uygun 
bulunan destek türü hibe desteği olmuştur. Bunu mesleki ve teknik danışmanlık desteği, faizsiz kredi 
desteği ve faiz desteği takip etmiştir. 

3.3.5.5. 2016 Yılı Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı 

 
Değerlendirme bulgularına göre, program sayesinde elde edilen etkilerin sürdürülebilir olduğu tespit 
edilmiştir. Yararlanıcıların tümü projeyle elde ettikleri kazanımların uzun vadede süreceğini 
düşünmektedir.  
 
Anketlerden elde edilen verilere göre yararlanıcıların ikisi programdan önce başka kurum/kuruluşların 
desteğinden faydalanmış, programdan sonra ise 4 yararlanıcı başka desteklerden faydalanmıştır. 
Program sonrasında başka kurum ve kuruluşların desteklerinden yararlandıklarını belirten 4 işletmenin 
tümü küçük işletmeler olmuş, mikro işletmeler programdan sonra herhangi bir kurumun finansal 
desteğinden faydalanmamıştır. Destek alınan kurumlar arasında BAKA, KOSGEB ve TKDK 
bulunmaktadır. Başka bir destekten faydalanmadığını belirten mikro işletmeler bunun sebebinin 
ihtiyaçlarına uygun bir program açılmaması olduğunu ifade etmişlerdir.  
 
Gerçekleştirilen değerlendirme çalışması kapsamında yararlanıcılardan Ajans’ın ilerleyen dönemlerde 
ne tür ve hangi konularda destek vermesinin bölge ve kurumların ihtiyaçları için uygun olacağı 
konusunda görüşleri alınmıştır. Bu kapsamda anket katılımcıları programların Ar-Ge/inovasyon 
faaliyetlerini artıracak ve mevcut teknolojilerin geliştirilmesini sağlayacak şekilde kurgulanmasını 
önermişlerdir. Ayrıca yararlanıcılar, makine ve teçhizat alımı, tanıtım ve fuar organizasyonları, personel 
sayısının artırılması ve niteliklerinin güçlendirilmesi için desteklere ihtiyaç duyduklarını dile 
getirmişlerdir.  
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Uygulanan anket çalışmasında yararlanıcıların BAKA’nın sunabileceği destekleri değerlendirmeleri ve 
4’lü puan ölçeği temel alınarak puanlandırmaları istenmiştir. Buna göre yararlanıcılar tarafından en 
uygun bulunan destek türü hibe desteği olmuştur. Bunu faizsiz kredi ve faiz desteği izlemiş, en az 
oranda tercih edilen destek türü ise mesleki ve teknik danışmanlık desteği olmuştur.   
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4. Sonuç ve Değerlendirmeler 
 
Çalışma kapsamında elde edilen veri ve bulgular, programların yararlanıcılar ile bölgenin ihtiyaçlarına 
uygun, ulusal önceliklerle uyumlu olduğunu göstermektedir. Programların kurumlara ve bölgeye 
önemli etkileri olmuştur. Programların tasarımı ve süreçleri ile bölgedeki kurumların ve yararlanıcıların 
ihtiyaçları değerlendirilerek tespit edilen sonuç ve öneriler raporun bu bölümünde sunulmuştur.  
 
Destek programlarının çok daha yaygın etkiye sahip olması, etkinlik ve verimliliğinin güçlendirilmesi 
amacıyla raporun önceki bölümlerindeki bulgulardan hareketle geliştirilen öneriler aşağıda 
sunulmaktadır. Öneriler geliştirilirken, uluslararası iyi uygulamalardan hareketle, konuya ilişkin kamu 
müdahalesi yaklaşımından yararlanılmıştır (Şekil 43). Buna göre, başarılı bir program;  
 

 Bilimsel yöntemlerin kullanılmasıyla tasarlanır, 
 En nitelikli projelerin oluşmasını ve başvurmasını sağlayacak unsurlar barındırır,  
 Nitelikli bir değerlendirme sürecine sahiptir, 
 İzleme süreci, projelerin başarıyla yürütülmesini ve hedeflenen nitelikli çıktıları üretecek 

şekilde sonuçlanmasını sağlayacak biçimde yürütülür, 
 Arzu edilen çıktıların elde edilip edilmediğini, bunların hedeflenen sonuç ve etkileri ortaya 

koyup koymadığını tespit etmek amacıyla düzenli olarak değerlendirilir. 
 
Şekil 43. Kamu Müdahalesi Yaklaşımına Göre Program Tasarım, Uygulama, İzleme ve Değerlendirme 
Mantığı 

 
Kaynak: Elçi, Ş. Kamu Destek Programları Çevrimi, İNOMER, 2014  
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İyi tasarlanmış bir programın girdileri ve uygulama süreci, uygulayıcı kuruluş tarafından kontrol altında 
tutulabilir. Hedeflenen sonuç ve etkilerin elde edilebilmesi, uygulayıcı kuruluşun bu girdi kalitesini 
artırması ve uygulama sürecini başarıyla yürütmesine bağlıdır. Tüm bunlardan hareketle, Ajans’ın 
program tasarımının, projelerin, değerlendirme ve izleme süreçlerinin niteliğini yükseltmesi, 
programın başarısını ve bölgenin kalkınmasına sağlayacağı katkıyı artıracaktır. 
 
4.1. Sonuçlar ve Çıkarılan Dersler 
 
Değerlendirme çalışması kapsamında elde edilen bulgular ışığında aşağıdaki ana sonuçlar çıkarılmıştır: 
 

 Ajans tarafından 2010, 2011, 2012, 2015 ve 2016 yıllarında çağrısına çıkılmış olan yenilikçiliğe 
yönelik destek programları, ulusal ve bölgesel planlar ile uyumludur.  
 

 Programlar, bölgenin rekabet gücünü artırmasına odaklanarak bölgenin ve bölgedeki 
kurumların ihtiyaçlarına hitap etmiştir.  

 
 Programların başvuru rehberleri açık ve anlaşılır olarak hazırlanmıştır. 

 
 2015 ve 2016 yıllarında çağrısına çıkılan destek programları için önceki yıllara göre daha fazla 

sayıda bilgilendirme toplantısı düzenlenmiştir.   
 

 Bölgede faaliyet gösteren işletmelerin programlardan haberdar olmasında danışmanlar etkili 
olmuştur.  

 
 Programlar kapsamında desteklenen 51 proje ortalama olarak 11 ay sürmüştür. Projeler en az 

3, en fazla 12 ayda tamamlanmıştır.   
 

 Programlar kapsamında uygulanan projelerin performans göstergelerinin hedef ve 
gerçekleşme verileri program kapanış raporlarında kayıt altına alınmamış, KAYS üzerinde 
tutulmuştur.  
 

 2010 ve 2011 yıllarında KAYS sistemi kullanılır olmadığından bu yıllarda yürütülen projelerin 
performans göstergelerinin hedef ve gerçekleşme verilerine ulaşılamamıştır.  

 
 Program kapanış raporları mali destek programları bazında değil, yıllar bazında hazırlanmış ve 

veriler yıllar içinde toplu olarak kayıt altına alınmıştır. Bu durum, programların birbirinden 
ayrılarak değerlendirilmesinde, program kapanış raporlarının yorumlanmasında ve 
kullanımında zorluğa sebep olmaktadır.       

 
 Programların finansal unsurlarından hibe miktarı ve destek oranı bölgenin ihtiyaçlarını 

karşılayacak düzeydedir. Bunun yanında ön ödeme yüzdesinin gelişmeye açık olduğu 
görülmüştür.  

 
 Kâr amacı gütmeyen kurum ve kuruluşların eş finansmanlarını öz kaynakları ile karşılama 

oranlarının işletmelere göre daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmış, işletmeler tarafından 
banka kredileri eş finansmanı karşılamaları için önemli bir kaynak olmuştur.  



 

INOMER  |  www.inomer.org 94 

 
 Programların proje yürütme süreci gelişmeye en açık alan olmuş, bu konuda yararlanıcıların 

yaşadığı zorluklar ödemeler ve raporlardan kaynaklı gerçekleşmiştir.  
 

 Programlar sayesinde yararlanıcılar, makine ve ekipmanlarını modernize etmiş; yenilikçi ürün 
elde etmiş; proje kapsamında personeline eğitim vererek bilgi ve becerilerini geliştirmiş; 
laboratuvar kurmuş veya geliştirmiş; yenilikçi hizmet, model veya uygulamaları hayata 
geçirmişlerdir.  
 

 Destek ile alınan makine/ekipman veya geliştirilen altyapı/hizmetlerin büyük kısmı 2020 yılı 
itibarıyla da kullanılır durumdadır. 

 
 Programlar sayesinde kurum ve kuruluşlar proje yürütme konusundaki bilgi ve yeteneklerini 

artırmışlardır. Programların kurum içi iletişime sağladığı katkı ise en az oranda elde edilen 
davranışsal kazanım olmuştur. 

 
 Uygulanan projeler sayesinde kurumlar arası işbirliği, üretim kapasitesi, tanınırlık, ürün çeşidi, 

Ar-Ge çalışmaları, üretilen ürünlerin iç ve dış pazardaki satış oranları artırılmış; çevresel 
sürdürülebilirliğe, kaynakların geri dönüşümüne ve işletmelerin rekabet avantajı 
kazanmalarına katkı sağlanmıştır.  
 

 2016 yılında uygulanan Küçük Ölçekli İşletmeler Mali Destek Programı yararlanıcılarının toplam 
cirolarının,  yurtdışı net satışlarının, dönem net kârlarının ve Ar-Ge giderlerinin 2017 yılında 2016 
yılına göre artış eğilimi gösterdiği; 2019 yılında ise 2017’ye göre sadece yurtdışı net satışlarının 
yükseldiği; cirolarının, dönem net kârlarının ve Ar-Ge giderlerinin azaldığı sonucuna ulaşılmıştır.  
 

 İşletmelerin ihracat verileri değerlendirildiğinde 2017 yılında yurt dışına satış gerçekleştiren 3 
işletmenin tümünün Burdur ilinde faaliyet gösterdiği ve bu işletmelerin çoğunlukla Avrupa 
ülkelerine ihracat yaptıkları sonucuna ulaşılmıştır.  
 

 COVID-19 salgınının proje çıktıları üzerinde olumsuz etkilerinin olduğu tespit edilmiş; salgın 
nedeniyle yürütülen faaliyetlere ara verilmiş, personel sayısında düşüş yaşanmış, yurt dışı 
bağlantıları zayıflamış, ürün ve hizmetlere olan talep düşmüş, üretim süreçleri yavaşlamıştır.  
 

4.2. Öneriler 
 
Programlara dair geliştirme önerileri aşağıda sunulmuştur. 
 

 Hedef kitlelerin ihtiyaçlarının ve karşı karşıya oldukları zorlukların bilimsel yöntemlerle düzenli 
olarak tespit edilmesi ve program tasarımlarının buna göre gerçekleştirilmesi gerekmektedir. 
Bu amaçla, Ajans’ın kapsamlı ihtiyaç analiz çalışmaları gerçekleştirmesi önerilmektedir.  
 

 Program tasarımlarının, program etki yollarının belirleneceği bir değişim teorisi 17 
hazırlanmasıyla gerçekleştirilmesi programın etkinlik, verimlilik ve etkisini artıracaktır.  

                                                        
17 Değişim Teorisi, programın girdileri ve aktiviteleri ile öngörülen çıktı, sonuç ve etkilerinin ve de bunlar arasındaki ilişkisel 
yolların tespitini sağlayan bir tasarım aracıdır. Bu sayede programın hedefleri ile ortaya konması beklenen çıktı, sonuç ve 
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 Program başvuru aşamasında kurumların belirlemiş olduğu performans göstergelerine ait 

hedeflerin “SMART” kriterlerine 18  göre belirlenmesi, proje hedeflerinin daha gerçekçi ve 
ölçülebilir olmasını sağlayacaktır. 
 

 Program performans göstergelerinin değişim teorisine bağlı olarak faaliyet, çıktı, sonuç ve etki 
sınıflandırmasıyla açık ve net biçimde ve birbirinden bağımsız olacak şekilde kurgulanması ve 
Program Kapanış Raporlarında kayıt altına alınması programın daha sağlıklı izlenmesini ve 
değerlendirilmesini sağlayacaktır.  

 
 Program kapanış raporlarının her program için ayrı hazırlanması, programların yorumlanması 

ve değerlendirilmesi için kolaylık sağlayacaktır. Ayrıca, kapanış raporlarında performans 
göstergelerinin hedef ve gerçekleşme verilerine yer verilmesi önerilmektedir.  
 

 Program izleme verilerinin göstergelere bağlı olarak yıllar bazında zaman serileri oluşturacak 
şekilde toplanmasını sağlayacak bir sistemin kurulması; çıktı göstergelerine ait verilerin 
projelerin bitiminde, sonuç göstergelerine ait verilerin ise projelerin bitiminden en az 1 yıl sonra 
yararlanıcılardan alınması, programların daha detaylı değerlendirilmesini ve bölgeye olan 
etkilerin daha verimli ölçülebilmesini sağlayacaktır. Bu aşamada hedefe ulaşılamayan 
performans göstergelerinde bunun sebeplerinin neler olduğuna dair verilerin de 
güncellenmesi önerilmektedir. 
 

 Destek programlarının tanınırlığını ve duyuruların etkinliğini artırmak için kurum ve kuruluşlar 
ile iletişimin güçlendirilmesi, ilçelerdeki tanıtım faaliyetlerinin artırılması ve sosyal medyanın 
daha aktif kullanılması önerilmektedir. 
 

 Ajans’ın özellikle bölgede faaliyet gösteren işletmelere yönelik spesifik bilgilendirme 
çalışmalarını ve eğitimleri artırması faydalı olacaktır.  

 
 Programların başvuru ve proje yürütme süreçlerinde talep edilen belgelerin sadeleştirilmesi 

imkânlarının değerlendirilmesi önerilmektedir.  
 

 Öncelikle Antalya ve Isparta olmak üzere tüm bölge illerinde faaliyet gösteren işletmelerin 
ihracat kapasitelerinin artırılması faydalı olacaktır.  

 
 Uzun süreli projelerde ön ödeme oranının artırılması imkânlarının değerlendirilmesi 

önerilmektedir.  
 

                                                        
etkiler (“neticeler”) arasındaki ilişkiler tanımlanır; öngörülen neticelerin elde edilmesi için gereken kaynak ve aktivitelerin 
doğru belirlenmesi sağlanır; bunlar üzerinde etkisi olabilecek dış etkenler ve riskler belirlenir ve program uygulanırken 
dikkate alınmak üzere risk yönetim çerçevesi hazırlanır; programın izlenmesinde kullanılacak göstergeler, bunlara dair 
hedefler ve bu göstergelerin toplanması için gereken yöntemler belirlenir. 
18  SMART kriterleri: İngilizce “Specific” (Belirli), “Measurable” (Ölçülebilir), “Attainable” (Erişilebilir), “Result-oriented” 
(Sonuç odaklı) ve “Time-bound” (Zamanla sınırlı) sözcüklerinin kısaltmalarından oluşmakta; kaliteli ve izlenip ölçülebilir 
hedeflerin belirlenmesini sağlamaktadır. 
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 Programlar kapsamında gerçekleştirilen ödemelerin daha hızlı şekilde yapılabilmesi için gerekli 
imkânların değerlendirilmesi faydalı olacaktır.  
 

 Projeler için belirlenen görünürlük kurallarının online araçlar (online platformlar, web siteleri 
vb.) göz önüne alınarak güncellenmesi önerilmektedir.  

 
 Gelecekte açılacak Ajans programlarının bölgedeki işbirliğini güçlendirecek ve Ar-Ge 

faaliyetlerini artıracak şekilde tasarlanması önerilmektedir.  
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